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I. PARATHENIE

Shoqëritë bashkëkohore arsimin e konsiderojnë ndër pasuritë më të rëndësishme të njerëzimit dhe përpiqen të gjurmojnë potencialin e tij të plotë, në mënyrë që t’u ndihmojnë njerëzve të ballafaqohen me sfidat e botës së sotme. 

Pas një krize të gjatë, shoqëria kosovare sot ballafaqohet me një sfidë të re për t’iu bashkangjitur rrjedhave aktuale të zhvillimit ndërkombëtar. Në sferën e arsimit, reforma e planprogramit është një reagim ndaj zhvillimeve të reja në shoqërinë kosovare. Procesi i reformës së planprogramit synon rritjen e cilësisë së arsimit dhe barazisë në gëzimin e dobive që ofron ai për të gjithë nxënësit dhe inkuadrimin e sistemit të arsimit në rrjedhat aktuale që kanë të bëjnë me reformat e arsimit në sistemet tjera të përparuara. Nevojat e përhershme për ristrukturimin e shkollimit dhe për ripërkufizimin e qëllimeve dhe objektivave të tij, lidhen me ndryshimet që shfaqen në shoqëri, ekonomi, politikë, shkencë e teknologji. 

Në planprogramet për arsimin profesional të Kosovës gjerësia dhe thellësia e formimit të nxënësve shikohen si një proces integral që përmbledhë dimensionin e përgjithshëm të njeriut, dimensionin shoqëror të qytetarit dhe dimensionin profesional  të punëtorit, të pajisur me dije, shprehi dhe vlera të shumëfishta. Nxënësit do të ndjekin lëndë të përgjithshme dhe profesionale. Në këtë mënyrë, MASHT synon të zhvillojë një kulturë të përgjithshme unike për të gjithë nxënësit që përfundojnë shkollat profesionale.

Programet e reja të lëndëve të përgjithshme, së bashku me ato të lëndëve e të praktikave të ndryshme profesionale, do të sigurojnë një formim bashkëkohor, sa i përket kulturës së përgjithshme dhe profesioneve të ndryshme gjatë tri viteve të shkollimit profesional, duke synuar të përgatisin brezin e ri si qytetarë të ardhshëm të një shoqërie të lirë e demokratike, të aftë për t’u ballafaquar me sfidat e zhvillimit kulturor e ekonomik dhe me kërkesat e tregut të punës, kërkesave universitare në shkallë vendi, rajoni e më gjerë.

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe Teknologjisë i fton të gjithë mësimdhënësit dhe drejtuesit e shkollave profesionale, specialistët, prindërit, nxënësit dhe të gjithë të interesuarit për zhvillimin e sistemit të Arsimit të Mesëm  të Lartë Profesional të Kosovës të japin ndihmesën e tyre për ngritjen e nivelit të këtyre shkollave në nivel të shkollave përkatëse evropiane e më gjerë, sa u përket parametrave e standardeve.

Shfrytëzojmë  rastin ti falënderojmë të gjithë ata ekspertë që me përkushtim të madh punuan në  rishikimin e planprogrameve ekzistuese.  

I. Parathënie

II. Korniza e programit mësimor profesional për profilin “Shpedicion dhe logjistikë”, Niveli I dhe II.
III. Programet e lëndëve profesionale dhe përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale për Nivelin I
a) Programet e lëndëve profesionale, kl. 10.

1. Kontabilitet

2. Financë

3. Statistikë

4. Bazat e se drejtes dhe e drejta
5. Njohje malli
b) Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, kl. 10.

1. Klasifikimi i dokumenteve dhe materialeve, sistemi i klasifikimit

2. Përpilimi i bilancit fillestar të gjendjes

3. Regjistrimi ne librin kryesor

4. Kryerja e veprimeve me faturën

5. Komunikimi me mjete komunikuese
6. Kontratat dhe korespodenca ne biznes
c) Programet e lëndëve profesionale, kl. 11.

1. Kontabilitet

2. Financë

3. Statistikë

4. Komunikim biznesi
5. Depo afariste
d) Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, kl. 11.

             7.Veprimet me arkën

             8.Hartimi i ofertës dhe i kërkesës

             9.Blerja dhe evidentimi saj

            10.Shitja dhe evidentimi i saj

            11.Zhvlerësimi i mjeteve joqarkulluese

            12.Qarkullimi i pagesave
            13.Veprimtaria e perditshme e nje biznesi te vogel
            14.Mardhenjet e biznesit me bankat tjera
IV. Programet e lëndëve profesionale dhe përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale për Nivelin II.

Programet e lëndëve profesionale, kl. 12.
1. Doganë
2. Menaxhimi i logjistikës 

3. Bazat e transportit dhe bartjes
4. Marketing 

b) Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, kl. 12.

            15.Komunikimi me klientët dhe bashkëpunëtorët
             16.Dokumenti unik doganor DUD
             17.Praktikat e kërkimit të tregut  

             18.Përgatitja e një reklame të thjeshtë 

             18.Mirëmbajtja e logjistikës në zyra
             19. Sigurimi i logjistikës për seminare, workshope etj.  

             20.Procedurat në transportin rrugor dhe hekurudhor të mallrave 
             21.Menyrat e kryerjes se pagesave
Korniza e programit mësimor profesional
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8 Njoftime të përgjithshme për shkollimin

8 Struktura e shkollimit

Arsimimi në profilin mësimor “Shpedicion dhe Logjistikë” për nivelet I dhe II trajtohet në kuadrin e shkollimit të mesëm të lartë në Kosovë. 

· Niveli i parë i arsimimit profesional, me kohëzgjatje dy vite mësimore pas përfundimit të arsimit të detyruar (kl. 10 dhe 11), i përgatit nxënësit për kompetencat fillestare (hyrëse) të punësimit në profesionin e shpediterit dhe punonjësit të logjistikës. Jep një certifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të punonjësit të gjysmëkualifikuar (ndihmës) dhe mundëson kalimin në nivelin e dytë të arsimimit profesional.

Niveli i dytë i arsimimit profesional, me kohëzgjatje një vit mësimor (kl. 12) pas përfundimit me sukses të nivelit të parë, i përgatit nxënësit për të fituar një kualifikim profesional që u mundëson atyre integrimin në tregun e punës për shpedicion dhe logjistikë, si dhe vazhdimin e arsimimit në nivele më të larta. Jep një certifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të punonjësit të kualifikuar që mundëson kalimin në studimet universitare,pas kalimit të maturës shtetërore dhe pajisjes me diplomë.

· Ky dokument përmban dokumentet kurrikulare të profilit mësimor “Shpedicion dhe Logjistikë” për nivelet I dhe II, të strukturuara në lëndë mësimore (teorike) dhe module mësimore (praktike), në tri grupe kryesore:

(i) grupi i lëndëve të përgjithshme, që synojnë formimin shkencor/humanitar të nxënësve për të lehtësuar integrimin e tyre në shoqëri, si dhe vazhdimin e shkollimit të mëtejshëm.

(ii) grupi i lëndëve teorike-profesionale, që synojnë konsolidimin te nxënësit, të koncepteve shkencore, si dhe bëjnë njohjen e tyre me proceset teknike-teknologjike që lidhen me profesionin e shpediterit dhe punonjësit të logjistikës.

(iii) grupi i moduleve të praktikës profesionale, që synojnë përgatitjen e nxënësve me kompetencat praktike të nevojshme për t’u integruar me sukses në tregun e punës në sektorin e shpedicionit dhe logjistikës.

8 Qëllimet e përgjithshme të shkollimit

Qëllimi kryesor i shkollimit (dynivelësh) për Shpedicion dhe Logjistikë është zhvillimi i personalitetit të nxënësve për t’u inkuadruar në një shoqëri demokratike si qytetarë aktivë e kompetentë, si dhe për t’u angazhuar me sukses në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Sfida të rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi janë dhe zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetëbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e ndjenjës së sipërmarrjes dhe e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës. 

Për të mundësuar zhvillimin individual të nxënësve nga pikëpamja emocionale, intelektuale dhe profesionale, është e nevojshme që shkolla profesionale t’u krijojë atyre:

· Mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, etniteti dhe aftësitë fizike e mendore;

· Lehtësi për të kuptuar mjedisin shoqëror dhe ekonomik, lokal, kombëtar dhe rajonal, si dhe për të qenë të vetëdijshëm për rolin që mund të luajnë në shoqëri;

· Mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e sipërmarrjes dhe të disiplinës, kureshtjen intelektuale dhe vlerat morale;

· Kushte për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme jetësore dhe profesionale;

· Mundësi për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë dhe qëndrimet/vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit dhe aftësimit profesional të mëtejshëm;

· Mbështetje për të çmuar me realizëm vlerat dhe potencialin e tyre, për tu orientuar drejt në drejtimet e karrierës profesionale të ardhshme dhe për të marrë përgjegjësi në procesin e zhvillimit të tyre të vazhdueshëm personal dhe profesional;

· Mbështetje për të zhvilluar format e bashkëpunimit dhe të besimit të ndërsjellë nëpërmjet përvojës së punës praktike;

· Mundësi për t’u njohur me zhvillimet perspektive të profesionit të tyre, të para këto në kontekstet e integrimit rajonal dhe evropian;

· Kushte për t’u njohur me teknologjitë dhe proceset teknologjike aktuale e të perspektivës, në sektorin e shpedicionit dhe logjistikës;

· Kushte për të njohur dhe për të zbatuar rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit, në përputhje me standardet ndërkombëtare.

8 Grupi të cilit i drejtohet shkollimi

Shkollimin për “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli I dhe II, mund ta ndjekin të gjithë të rinjtë dhe të rejat të cilët kanë përfunduar me sukses arsimin e detyruar nëntëvjeçar, janë në moshë deri 24 vjeç dhe zotërojnë aftësi shëndetësore (fizike e mendore) të mjaftueshme për të kryer këto nivele shkollimi.

Në raste të veçanta, kur kërkesat e nxënësve për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se sa mundësitë reale të shkollave profesionale të veçanta, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) përgatit udhëzime me kritere të posaçme pranimi në këto shkolla.

4..Mundësitë e shkollimit të mëtejshëm
Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin mësimor “Shpedicion dhe Logjistikë”, në nivelin I, u lejon nxënësve vazhdimin e shkollimit në nivelin II të këtij profili.

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin mësimor “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli II, nxënësi i nënshtrohet testit të brendshëm sipas rregullave te përcaktuara nga MASHT dhe pajiset me çertifikat .Pas përfundimit të procedurave të brendshme të shkollimin nga niveli i II-të nxënësi fiton të drejtën për t’ju nënshtruar provimit të maturës që të  fitoj diplomën e maturës, me të drejtë kalimi në shkollimin e lartë universitar.

8 Mundësitë e punësimit

Shkollimi për “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli I dhe II, i referohet kryerjes së veprimeve që lidhen me administrimin e transportit të mallrave logjistikës së organizatave të ndryshme publike ose private, që janë aktuale dhe shihen me përparësi për të ardhmen në tregun e Kosovës. Nisur nga kjo nxënësi për Shpedicion dhe Logjistikë i nivelit I dhe II mund të punësohet në ndonjë ndërmarrje tregtare apo kompani transporti të mallrave si asistent i profilit përkatës. Me kualifikime të mëtejshme dhe pas një përvoje pune të konsiderueshme, ai mund të krijojë një biznes të vetin në këtë sektor dhe të punësojë të tjerë.

II.
Kompetencat e fituara nga nxënësit në përfundim të shkollimit


Kompetencat e përgjithshme

Ndjekja e shkollimit në profilin mësimor “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli I, do të zhvillojë te nxënësit një tërësi kompetencash të përgjithshme, të cilat do t’i shërbejnë atij për përvetësimin me efektivitet të programit mësimor, zhvillimin në nivelin e kërkuar të kompetencave profesionale dhe integrimin e mëtejshëm në shoqëri dhe në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Këto kompetenca të përgjithshme do të zhvillohen në një nivel më të lartë gjatë kryerjes së shkollimit për “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli II. Kështu, nxënësi do të jetë i aftë:

· Të komunikojë në mënyrë korrekte, me shkrim dhe me gojë, për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.

· Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme (përfshirë dhe ato të kompjuterizuara) të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.

· Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në zgjidhjen e situatave të ndryshme problemore që do të ndeshë në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.

· Të manifestojë qasje të një kritike konstruktive ndaj zhvillimeve profesionale, personale dhe shoqërore.

· Të nxitë potencialin e tij të brendshëm për kërkim të vazhdueshëm në drejtim të zgjidhjeve të reja, më efektive dhe më efiçiente.

· Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale dhe globale.

· Të manifestojë guxim dhe iniciativë në marrjen e përgjegjësisë për të ardhmen e tij.

· Të tregojë vetëkontroll në ushtrimin e veprimtarive të tij në kontekstin e pavarësisë në vendimmarrje. 

· Të organizojë drejtë procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gatishmërinë e vullnetin për një të nxënë që zgjat gjithë jetën.

· Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.

· Të bëjë vlerësime dhe vetëvlerësime nisur nga kritere të drejta, si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet.

· Të hulumtojë vetveten dhe rrugët e mundshme të karrierës profesionale për të bërë zgjedhje të përshtatshme të veprimtarive profesionale të ardhshme.

Kompetencat profesionale

Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit dyvjeçar në profilin “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli I, nxënësi do të jetë i aftë të ushtrojë kompetencat profesionale si më poshtë:

· Klasifikon, fajlon materiale dhe dokumente.

· Përpilon bilance fillestare.
· Korespondon me biznese te vogla dhe lidh kontrata.
· Regjistron transaksione të thjeshta ekonomike në Librin kryesor.

· Kryen veprime me faturën

· Komunikon me mjetet e komunikimit, si telefon, fax, internet.

· Përdorë dhe mirëmban mjetet e zyrës, kompjuterin, shtypësin, skanerin, fotokopjuesin etj.

· Mban arkën.

· Harton kërkesa dhe oferta.

· Kryen veprime me dokumentacionin e blerjes.

· Kryen veprime me dokumentacionin e shitjes.

· Llogaritë zhvlerësimin e mjeteve joqarkulluese.

· Mban evidenca elektronike në softuer (Excel,Word). 

· Zbaton rregullat e punës me klient dhe partner.

· Përdorë në mënyrë të pavarur literaturën me qëllim ngritjen profesionale.

Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit të mëtejshëm njëvjeçar në profilin mësimor “Shpedicion dhe Logjistikë”, niveli II, nxënësi do të rrisë në një shkallë më të lartë nivelin e kompetencave profesionale të fituara në nivelin I, si dhe do të aftësohet të ushtrojë kompetenca të tjera profesionale si më poshtë:

· Përpilon planin (programin) e transportit të mallrave.
· Mirëmban logjistikën në zyra.
· Siguron logjistikën për veprimtari të ndryshme si workshope, seminare, konferenca etj.
· Përcjellë procedurat e transportit rrugor dhe hekurudhor të mallrave.

· Kryen llogaritje ekonomike.
· Bën regjistrimin e dokumenteve të furnizimit dhe transportit të mallrave.
· Sistemon dokumentet.
· Komunikon me profesionalizëm klientin.

· Kryen kërkime të thjeshta tregu.

· Përgatitë reklama të thjeshta.
· Zbaton rregullat ligjore të fushës së shpedicionit dhe logjistikës.
· Organizon dhe menaxhon punen te nje biznes i vogel individual

· Ploteson dhe llogarit Dokumentin Unik Doganor DUD-in
III. Plani mësimor për profilin “Shpedicion dhe Logjistikë”, Niveli I e II

	Nr
	Lëndët dhe modulet mësimore
	Orët javore/vjetore dhe kreditet

	
	
	Niveli I
	Niveli II

	
	
	Klasa 10
	Klasa 11
	Klasa 12

	A.
	Lëndët e përgjithshme                      (Gjithsej)
	16(560) 
	14(490)
	12(384)

	1
	Gjuhë shqipe dhe letërsi
	3 (105)
	3 (105)
	3 (96)

	2
	Gjuhë angleze
	2 (70)
	2 (70)
	2 (64)

	3
	Matematikë
	2 (70)
	2 (70)
	2 (64)

	4
	Teknologji e informacionit dhe komunikimit
	1 (35)
	1 (35)
	1(32)

	5
	Ekonomia dhe ndërmarrësia
	1 (35)
	1 (35)
	1 32)

	6
	Edukatë qytetare
	1 (35)
	-
	-

	7
	Edukatë fizike
	2 (70)
	2 (70)
	2 (64)

	8
	Fizikë 
	1 (35)
	-
	-

	9
	Histori 
	1 (35)
	-
	-

	10
	Gjeografi
	1 (35)
	1(35)
	-

	11
	Psikologji
	-
	1 (35)
	-

	12
	Sociologji
	1(35)
	-
	

	13
	Menaxhim i projektit
	-
	-
	1(32)

	14
	Gjuha e dyte
	
	1 (35)
	

	B.
	Lëndët profesionale                           (Gjithsej)
	10(350)
	9( 315 )
	8(256)

	1
	Kontabilitet
	2 (70)
	2 (70)
	-

	2
	Dogane
	
	
	   2(64)

	3
	Financë
	2 (70)
	2 (70)
	-

	4
	Statistikë
	2 (70)
	2 (70)
	-

	5
	Bazat e se drejtes dhe e  drejta                                                
	2 (70)
	-
	-

	6
	Njohje malli 
	2(70)
	
	

	7
	Komunikim Biznesi
	
	2 (70))
	

	8
	Menaxhimi i logjistikës 
	-
	-
	2 (64)

	9
	Depo afariste
	
	    1(35)
	

	10
	Bazat e transportit dhe bartjes
	-
	-
	    2 (64)

	11
	Marketing
	-
	
	2 (64)

	C.
	Modulet e praktikës profesionale-Firma Ushtrimore (klasa e XI dhe XII )     (Gjithsej)
	6 (210)
	9(315)
	12 (384)

	1
	Klasifikimi i dokumenteve dhe materialeve, sistemi i klasifikimit
	3.6K (36)
	-
	-

	2
	Perpilimi i bilancit fillestar te gjendjes
	3.6K( 36)
	
	

	3
	Regjitrimet ne librin kryesore
	4.6K (46)
	-
	-

	4
	Kryerja e veprimeve me faturen
	4K (40)
	-
	-

	5
	Komunikimi me mjetet komunikuese
	4.2K (42)
	-
	-

	6
	Kontratat dhe korrespodenca ne biznes
	4K(40)
	
	-

	7
	Veprimet me arken
	-
	3.5K( 35)
	-

	8
	Hartimi i ofertës dhe i kërkesës
	-
	3.8K (38)
	-

	9
	Blerja dhe evidentimi i saj
	-
	3.8K (38)
	-

	10
	Shitja dhe evidentimi i saj
	-
	3.2K (32)
	-

	11
	Zhvlerësimi i mjeteve joqarkulluese
	-
	3.3K( 33)
	-

	12
	Qarkullimi i pagesave
	-
	3.3K (33 )
	-

	13
	Veprimtaria e perditshme e nje biznesi te vogel
	
	3.6K(36)
	

	14
	Mardhenjet e biznesit me bankat
	
	3K(30)
	

	15
	Qasja ne firmat reale
	
	40 ore
	

	16
	Komunikimi me klientët dhe bashkëpunëtorët
	-
	-
	4,5K (45)

	17
	Dokumenti unik doganor DUD-i
	
	
	5K(50)

	18
	Praktikat e kërkimit të tregut
	-
	-
	4.5K (45)

	19
	Përgatitja e një reklame të thjeshtë
	-
	-
	5K (50)

	20
	Mirëmbajtja e logjistikës në zyra
	-
	-
	3.4K (34)

	21
	Sigurimi i logjistikës për seminare, workshope etj.
	-
	-
	4K (40)

	22
	Procedurat në transportin rrugor dhe hekurudhor të mallrave
	-
	-
	4K (40)

	23
	Menyrat e kryerjes se pagesave
	
	
	4K (40)

	24
	Qasja ne firmat reale
	
	
	40 ore

	
	Gjithsej A+B+C
	32 (1120)
	32 (1120)
	32 (1024)


IV. Udhëzime për zbatimin e Kornizës së programit mësimor profesional:

Programet e hollësishme të lëndëve të përgjithshme parashtrohen në një dokument të veçantë të MASHT.
Javët mësimore sipas klasave:

· Klasa 10 – 35 javë; Klasa 11 – 35 javë (niveli I);

· Klasa 12 – 32 javë (niveli II). 
Java mësimore (5 ditë mësimore) përmban 30 – 32 orë mësimore.

Një orë mësimore ka 45 minuta.

Një orë praktike zgjatë 60 minuta.

Puna praktike në laborator duhet ti ketë 24 orë.

Puna praktike në ekonomi të shkollës, ndërmarrje, industri, firma ushtrimore etj., duhet ti ketë 20 orë pune me nga 60 minuta.

Si njësi e ngarkesës mësimore për praktikat mësimore profesionale do të përdoret krediti (K), i cili do të jetë i barasvlershëm me 10 orë mësimore. Rekomandohet që praktikat profesionale të realizohen ditore (6 orë në ditë), si më poshtë:


Klasa 10: Praktikë – 1 ditë në javë dhe Teori – 4 ditë në javë


Klasa 11: Praktikë – 1.5 ditë në javë dhe Teori – 3.5 ditë në javë


Klasa 12: Praktikë – 2 ditë në javë dhe Teori – 3 ditë në javë

Rekomandohet që modulet praktike për çdo vit mësimor, të realizohen në përputhje me radhën e paraqitur në planin mësimor. Shkollat profesionale, në varësi nga kushtet dhe situatat e veçanta në të cilat ndodhen, mund të bëjnë ndryshime të radhës së trajtimit të moduleve mësimore praktike, gjithnjë duke synuar të mos e dëmtojnë procesin e përvetësimit të tyre.

Mbështetur në programet e detajuara të lëndëve profesionale, mësimdhënësit e lëndëve teorike profesionale bëjnë planifikimin e njësive mësimore përkatëse.

Mbështetur në përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, mësimdhënësit e praktikave profesionale përgatisin plane më të detajuara, ku parashtrohen veprimtaritë praktike konkrete. Njëkohësisht, ata përgatisin instrumentet e vlerësimit për çdo rezultat mësimor të paraqitur në përshkruesit e moduleve.

Vlerësimi përfundimtar i nxënësve, në mbarim të secilit prej të dy niveleve të përgatitjes në profilin “Shpedicion dhe Logjistikë”, do të organizohet në formë provimesh:

Në Nivelin I: Provimi i integruar i përgatitjes praktike që organizohet nga shkolla profesionale.

Në Nivelin II: (a) Provimi i integruar për lëndët e teorisë profesionale, që organizohet nga shkolla profesionale, dhe (b) Provimi i integruar për praktikën profesionale që organizohet nga shkolla profesionale.

Rezultatet e provimeve do të pasqyrohen në certifikatat përkatëse të përfundimit të shkollimeve profesionale në të dy nivelet e përgatitjes.

Modalitetet e procedurave të provimeve përfundimtare, kriteret e vlerësimit të nxënësve me nota dhe të përmbajtjes së certifikatave, përcaktohen me udhëzime të veçanta të MASHT.

V. Udhëzime të përgjithshme didaktike

Mësimdhënësit e lëndëve teorike profesionale dhe të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin sa më shumë të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin tek ata, të kompetencave sociale e profesionale, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve të teorisë profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale, shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkret që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit drejtues dhe mësimdhënës të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre, përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësimdhënësit e lëndëve teorike dhe moduleve praktike.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollën profesionale që përgatit nxënësit në profesionin Shpedicion dhe Logjistikë.

Mësimdhënësit duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik apo praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale, në veçanti, dhe veprimtarinë sociale të qytetarit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësimdhënësit dhe instruktorët është fakti që të nxënët nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm.

Format dhe metodat e të mësuarit janë të shumta e të shumëllojshme dhe mësimdhënësit, në konsultim të ngushtë me njëri-tjetrin, duhet të përzgjedhin ato që janë më të përshtatshme për kontekstin e tyre konkret. Të tilla janë: ligjërata tradicionale, demonstrimi, zgjidhja e problemit teorik, ushtrimi praktik, projektet praktike, veprimtaritë në grupe të vogla etj. Rekomandohet që në përmbajtjet teorike të përdoren kryesisht ligjërata, zgjidhja e problemit teorik dhe demonstrimi, kurse në zbatimin e moduleve praktike të përdoren kryesisht demonstrimi nga mësimdhënësi, praktika e mbikëqyrur dhe praktika e pavarur e nxënësve. Projektet praktike, sidomos ato që integrojnë kompetenca të lidhura me shumë aspekte të profesionit, janë një metodë që rekomandohet sidomos në fazat përmbyllëse të shkollimit. Në kushtet e mungesës së mjediseve reale të punës, duhet të synohet krijimi i mjediseve të simuluara të punës.

Për sa i përket vlerësimit të nxënësve, rekomandohet të përdoren metoda dhe instrumente vlerësimi që të nxisin përparimin e nxënësve, shmangin subjektivizmin në vlerësim dhe pasqyrojnë arritjet reale të tyre. Me rëndësi është vlerësimi i vazhdueshëm dhe ai përfundimtar, ku format dhe instrumentet e vlerësimit përzgjidhen apo hartohen nga vetë mësimdhënësit. Duhet të synohet vlerësimi i arritjeve i bazuar në kriteret, ku arritjet e nxënësit krahasohen me standardet e paracaktuara dhe të shmanget sa më shumë të jetë e mundur vlerësimi i bazuar në renditjen, ku nxënësit krahasohen me njëri-tjetrin. Format dhe instrumentet e vlerësimit që rekomandohen janë: pyetjet me gojë, pyetjet me shkrim, detyrat me shkrim,vëzhgimi i veprimtarisë së nxënësve, listat e kontrollit, projekte për vlerësim etj. Në veprimtaritë praktike, listat e kontrollit duhet të jenë instrumenti vlerësues që duhet të mbizotërojë. Mësimdhënësi përzgjedh ato që janë më të përshtatshme, duke marrë parasysh kushtet konkrete. Edhe gjatë provimeve përfundimtare në teori profesionale dhe praktikë profesionale, në përputhje me udhëzimet përkatëse të MASHT, duhet të mbizotërojë vlerësimi i kompetencave të punës së nxënësve, që testohen në situata pune reale ose të simuluara.

Në përgjithësi, si për mësimdhënien, ashtu edhe për vlerësimin duhet të synohen forma e metoda që e vendosin nxënësin në qendër të veprimtarive mësimore dhe e shndërrojnë rolin e mësimdhënësit nga ligjërues (lektor) i thjeshtë, në një moderator, mbikëqyrës dhe vlerësues i veprimtarisë së nxënësve.

Programet e lëndëve profesionale dhe             përshkruesit e moduleve profesionale








  ARSIMI PROFESIONAL
Niveli I dhe II
Klasa 10
Programet e lëndëve profesionale

Programi i lëndës

“Kontabilitet”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë
Niveli:

I

Klasa:

10
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 10-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin, rëndësinë dhe natyrën e lëndës së kontabilitetit;

· kryejë llogaritje të dyfishta;

· interpretojë sistemin e llogarive dhe rregullimin e llogarive.

II.  Fondi i orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë

III.  Programi hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Hyrje në Kontabilitet                                                     20 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· interpretojë rëndësinë e kontabilitetit në biznes;

· interpretojë rëndësinë e informacionit kontabël;   

· shpjegojë natyrën, kuptimin, rolin e kontabilitetit dhe raportin e saj me praktikën;

· shpjegojë sistemin informativ të drejtimit dhe marrjen e vendimeve;

· dallojë llojet e kontabiliteteve;

· regjistrojë në kontabilitetin financiar;

· shpjegojë pasqyrat kryesore kontabël;

· paraqesë bilancin, ekuacionin kontabël (baraspesha e bilancit);

· paraqesë pasqyrën e kapitalit të pronarit;

· shpjegojë pasqyrën e ndryshimeve të mjeteve monetare;

· shpjegojë karakteristikat cilësore të informacionit të p.f.

b) Temat e kapitullit

· Rëndësia e kontabilitetit në biznes.

· Rëndësia e informacionit kontabël.

· Përkufizimi i kontabilitetit.

· Natyra, kuptimi, roli i kontabiliteti dhe raporti i tij me praktikën.

· Sistemi informativ i drejtimit dhe marrja e vendimeve.

· Llojet e kontabilitetit.

· Kontabiliteti financiar.

· Pasqyrat kryesore kontabël.

· Bilanci dhe ekuacioni kontabël (baraspesha e bilancit).

· Pasqyra e kapitalit të pronarit.

· Pasqyra e ndryshimeve të mjeteve monetare.

· Karakteristikat cilësore të informacionit të p.f.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes kontabile me shembuj; 

· paraqesë një evidencë kontabël;

· zbatojë punën në grupe dhe individuale;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· materiale dhe dokumente konkrete në mbështetje të lëndës së kontabilitetit;

· flip-chart, markera;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Sistemi i regjistrimit të dyfishtë                                  20 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë ç’është llogaria (kontoja);

· përcaktojë llogaritë e aktiveve;

· përcaktojë llogaritë e detyrimeve;

· përcaktojë llogaritë e kapitalit të pronarit apo burimeve të veta;

· shpjegojë sistemin e regjistrimit të dyfishtë si metodë bazë të kontabilitetit;

· shpjegojë funksionimin e llogarive dhe regjistrimin e veprimeve ekonomike;

· përcaktojë formën e regjistrimit të llogarisë;

· tregojë si plotësohet ditari;

· shpjegojë bartjen e veprimeve nga ditari në librin e madh;

· vërtetojë bilancin vërtetues;

· kryejë korrigjimin e gabimeve;

· bëjë mbylljen e llogarive dhe artikullin e hapjes së llogarive.

b) Temat e kapitullit

· Sistemi i regjistrimit të dyfishtë.

· Llogaria.

· Llogaritë aktive.

· Llogaritë e detyrimeve.

· Llogaritë e kapitalit të pronarit.

· Sistemi i regjistrimit të dyfishtë si metodë bazë e kontabilitetit.

· Funksionimi i llogarive, regjistrimet e veprimeve ekonomike.

· Ditari.

· Bartja e veprimeve nga ditari në librin e madh.

· Bilanci vërtetues.

· Korrigjimi i gabimeve.

· Mbyllja e llogarive dhe artikulli i hapjes së llogarive.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustroje shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes kontabile me shembuj;    

· angazhojë nxënësit me zgjidhjen e problemeve të thjeshta kontabile;

· zbatojë punën në grupe dhe individuale;

· realizojë orë ushtrimesh;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion një bilanc;

· demonstrojë shembuj konkret në klasë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete për bilancin;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Sistemi kontabël dhe rregullimi i llogarive           30 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë sistemin kontabël dhe hapat kryesorë të tij;

· llogaritë të ardhurat, shpenzimet dhe rezultatin neto të biznesit;

· shpjegojë evidencën kontabile të të ardhurave dhe shpenzimeve;

· përcaktojë parimet kryesore të kontabilitetit në lidhje me të ardhurat dhe shpenzimet e biznesit;

· përcaktojë natyrën dhe burimet e parimeve;

· shpjegojë periudhat kontabël;

· përcaktojë jetëgjatësinë e biznesit;

· shpjegojë bazën monetare të kontabilitetit;

· shpjegojë parimin e kompetencës (krahasimit), burimet e parimeve;

· përcaktojë detyrimet ligjore për mbajtjen e kontabilitetit;

· dallojë kontabilitetin rrjedhës dhe mënyrat e realizimit të tij;

· shpjegojë rregullimin e llogarive;

· kryejë regjistrimet rregulluese kryesore;

· regjistrojë parapagimet, shpenzimet e parapaguara;

· kryejë regjistrimet kryesore të rritjeve (aktualet);

· regjistrojë shpenzimet e paregjistruara ose të rrjedhura;

· shpjegojë rëndësinë e regjistrimeve rregulluese;

· vërtetojë bilancin vërtetues pos veprimeve rregulluese - veprimet e mbylljes;

· kryejë përgatitjen e pasqyrave financiare-parimet e ndërtimit të P/F;

· përcaktojë parimin e kuptueshmërisë dhe rëndësisë;

· përcaktojë parimin e besueshmërisë dhe plotësisë;

· përcaktojë parimin e krahasueshmërisë;

· shpjegojë mënyrat dhe teknikat e ndërtimit të P/F;

· shpjegojë përdorimin e bilancit të llogarive të librit të madh;

· shpjegojë shkollat kryesore të kontabilitet.

b) Temat e kapitullit

· Sistemi kontabël dhe hapat kryesorë të tij.

· Të ardhurat, shpenzimet dhe rezultatin neto të biznesit.

· Të ardhurat.

· Shpenzimet.

· Evidencën kontabile të të ardhurave dhe shpenzimeve.

· Parimet kryesore të kontabilitetit në lidhje me të ardhurat dhe shpenzimet e biznesit.

· Natyra dhe burimet e parimeve.

· Periudhat kontabël.

· Jetëgjatësia e biznesit.

· Baza monetare kontabilitetit.

· Parimi i kompetencës (krahasimit), burimet e parimeve.

· Detyrimet ligjore për mbajtjen e kontabilitetit.

· Kontabiliteti rrjedhës dhe mënyrat e realizimit të tij.

· Rregullimi i llogarive.

· Regjistrimet rregulluese kryesore.

· Parapagimet, shpenzimet e parapaguara.

· Regjistrimet kryesore të rritjeve (aktualet).

· Shpenzimet e paregjistruara ose të rrjedhura.

· Rëndësia e regjistrimeve rregulluese.

· Bilanci vërtetues pos veprimeve rregulluese - veprimet e mbylljes.

· Përgatitja e pasqyrave financiare-parimet e ndërtimit të P/F.

· Parimi i kuptueshmërisë dhe rëndësisë.

· Parimi i besueshmërisë dhe plotësisë.

· Parimi i krahasueshmërisë.

· Mënyrat dhe teknikat e ndërtimit të P/F.

· Përdorimi i bilancit të llogarive të librit të madh.

· Shkollat kryesore të kontabilitet.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore  të përfshirjes kontabile me shembuj;

· demonstrojë shembuj me dokumente konkrete të marra nga ndërmarrjet;

· angazhojë nxënësit me zgjidhjen dhe llogaritjen e problemeve të thjeshta kontabile;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë orë ushtrimesh;

· realizojë teste me shkrim.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete të veprimeve ekonomike;

· kompjuter, printer.

Programi i lëndës

“Njohje malli”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin “mall”, vetitë dhe karakteristikat e mallrave lidhur me prejardhjen, dizajnin, standardizimin, ambalazhimin dhe mënyrën e transportimit e tyre;

· përshkruajë veçoritë e mallra ushqimore bazë dhe produkteve që rrjedhin prej tyre;

· përshkruajë veçoritë e pijeve alkoolike dhe pijeve joalkoolike, për sa i takon përbërjes, lëndës së parë për prodhimin e tyre dhe mënyrës së përdorimit;

· përshkruajë veçoritë e produkteve, të tilla si energjia elektrike, qymyri, nafta e gazi natyror si dhe përdorimet më të rëndësishme të tyre;

· përshkruajë përbërjen, vetitë dhe përdorimet më të rëndësishme të produkteve kryesore të industrisë së metaleve, industrisë së jometaleve, industrisë tekstile, industrisë së letrës dhe industrisë së lëkurës.

II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë 

III. Programi i hollësishëm

Kapitulli 1: Nocioni për mallrat                                                       5 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· bëjë klasifikimin e mallrave sipas vetive, prejardhjes, dizajnimit, standardizimit, transporti, etj. 

· përshkruajë vetitë kimike, fizike, mekanike dhe teknologjike të mallrave duke bërë dallimet ndërmjet tyre;  

· japë shembuj mallrash me prejardhje, dizajn, standardizim, deklarim, ambalazhim dhe mënyra transportimi të ndryshme.

 b) Temat e kapitullit

· Klasifikimi i mallrave.

· Vetitë fiziko-kimike të mallrave.

· Vetitë mekanike dhe teknologjike të mallrave.

· Prejardhja, dizajni, standardizimi, deklarimi, ambalazhi dhe transportimi  i mallrave.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:      

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe veçorive të mallrave duke u nisur nga pozicioni i tyre si konsumatorë; 

· ilustrojë me shembuj dhe mostra (kampione) mallrash;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· mostra (kampione) mallrash me dizajn, ambalazh, standarde etj. të ndryshme.

Kapitulli 2: Mallrat ushqimore                                                       16 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë veçoritë e mallrave ushqimore;

· diskutojnë se si mallrat ushqimore kanë kontribuar për plotësimin e nevojave të njerëzve dhe përmirësimin e standardit tonë të jetesës;

· japë shembuj të efekteve negative të mallrave të kualitetit jo të mirë;

· përshkruajë veçoritë e drithërave (grurit, elbit dhe misrit) duke u nisur nga përbërja dhe prejardhja e tyre;

· identifikojë produktet e drithërave në bazë të veçorive të tyre;

· dallojë llojet e brumërave;

· përshkruajë veçoritë e pemëve dhe perimeve-produktet e tyre;

· përshkruajë veçoritë e mishit, përbërjen dhe klasifikimin e produkteve të mishit;

· përshkruajë vetitë e qumështit dhe produkteve të tij;

· përshkruajë metodat kryesore të konservimit të mallrave ushqimore në bazë të karakteristikave përpunuese të tyre.

b)  Temat e kapitullit

· Mallrat ushqimore, veçoritë. 

· Përbërja dhe prejardhja e drithërave (gruri,elbi, dhe misri).

· Produktet e drithërave.

· Llojet e brumërave.

· Pemët dhe perimet-produktet e tyre.

· Mishi-përbërja, klasifikimi dhe produktet e mishit.

· Qumështi dhe produktet e tij.

· Metodat e konservimit të mallrave ushqimore.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:      

· angazhojë nxënësit në diskutimin për mallrat ushqimore; 

· ilustrojë me shembuj konkret dhe demonstrojë produktet me anë të skicave, kampionëve (mostrave) etj.

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera; skica, pankarta me produkte të ndryshme ushqimore;

· mostra (kampione) produktesh ushqimore.

Kapitulli 3: Pijet alkoolike                                                                4 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë veçoritë e pijeve alkoolike;

· diskutojë për rëndësinë e konsumimit të pijeve alkoolike, veçanërisht si shoqërues të ushqimit;

· identifikojë lëndën e parë të nevojshme për prodhimin e pijeve alkoolike;

· bëjë klasifikimin e lëndës së parë për prodhimin e pijeve alkoolike;

· përshkruajë karakteristikat e lëndës së parë për prodhimin e pijeve alkoolike dhe mënyrën e konsumit të tyre;

· përshkruajë karakteristikat e lëndës së parë për prodhimin e pijeve të forta alkoolike dhe  mënyrën e konsumit të tyre. 

b)  Temat e kapitullit

· Pijet alkoolike, veçoritë. 

· Rëndësia e përdorimit të pijeve alkoolike.

· Lënda e parë për prodhimin e pijeve alkoolike.

· Birra dhe vera.

· Pijet e forta alkoolike.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për pijet alkoolike;

· nxisë nxënësit të mbledhin informacion për llojet e pijeve alkoolike në vend dhe në botë;

· ilustrojë me shembuj dhe rekuizita (kampione, mostra) konkrete të pijeve alkoolike;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;

· realizoje disa orë përsëritje dhe diskutimi.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e rekuizita konkrete për demonstrim.

Kapitulli 4: Pijet joalkoolike                                                              9 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë veçoritë e pijeve joalkoolike;

· identifikojë lëndën e parë të nevojshme për prodhimin e pijeve joalkoolike, veçanërisht për pijet jo të gazuara (lëngjet e pemëve);

· përshkruajë veçoritë e përbërjes dhe mënyrës së konsumit të pijeve të gazuara;

· diskutojë për rolin dhe rëndësinë ekonomike të përdorimit të kafesë, çajit, mjaltit, si edhe sheqerit dhe duhanit si produkte shoqëruese, si në vend dhe në botë;

b) Temat e kapitullit

· Pijet joalkoolike, veçoritë, lënda e parë.

· Pijet e gazuara.

· Roli dhe rëndësia e përdorimit të kafes.

· Roli dhe rëndësia e përdorimit të çajit dhe llojet e tij, 

· Roli dhe rëndësia e përdorimit të mjaltit,

· Roli dhe rëndësia e përdorimit të sheqerit dhe duhanit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për pijet joalkoolike;

· nxisë nxënësit të mbledhin informacion për llojet e pijeve joalkoolike në vend dhe në botë;

· ilustrojë me shembuj dhe rekuizita (kampione, mostra) konkrete të pijeve joalkoolike;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;       

· realizojë disa orë përsëritje dhe diskutimi.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e rekuizita konkrete për demonstrimin e çajrave dhe pijeve jo të gazuara.

Kapitulli 5: Burimet e energjisë                                                       5 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë dhe veçoritë e energjisë elektrike si produkt me përdorim të jashtëzakonshëm në të gjitha fushat dhe mënyrën e shpërndarjes së saj;

· përshkruajë llojet e karburanteve, burimet, vetitë më të rëndësishme dhe përdorimet e tyre;

· përshkruajë veçoritë e qymyreve, naftës dhe gazit nëntokësor si dhe përdorimet e tyre.

b)  Temat e kapitullit

· Energjia elektrike.

· Qymyri.

· Nafta.

· Gazi nëntokësor.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:         

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për burimet e energjisë;

· nxisë nxënësit të mbledhin informacion për burimet e energjisë në vend dhe në botë;

· ilustrojë me shembuj të shumtë;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;         

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete për demonstrim

Kapitulli 6: Industria e metaleve                                                      9 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë produktet më kryesore që prodhohen nga metalurgjia;

· përshkruajë karakteristikat kryesore të xeheve dhe xeheroreve si lëndë e parë për industrinë e metalurgjisë;

· përshkruajë shkurt metodat e eksploatimit;

· identifikojë metalet si Fe, Cu, Al, Zn, Pb dhe aliazhet (legurat) e tyre në bazë të vetive që kanë.

b)  Temat e kapitullit

· Produktet e metalurgjisë.

· Xehet dhe xeheroret. Metodat e eksploatimit. 

· Metalet: Fe,Cu, Al, Zn, Pb, dhe legurat e tyre. Vetitë e legurave.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:            

· ilustrojë me sa më shumë shembuj produktesh nga industria e metaleve;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për metalet;

· vlerësojë nxënësit me anë të pyetje-përgjigjeve me gojë;

· zbatojë punën në grupe.  

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· rekuizita konkrete për zn, fe, cu, al.

Kapitulli 7: Industria e jometaleve                                                   6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë përbërjen dhe kualitetin e qelqit, gëlqeres, çimentos (markat) dhe materialeve ndërtimore dhe të qëndrueshme ndaj zjarrit.

b)  Temat e kapitullit

· Përbërja dhe kualiteti i qelqit. Përbërja dhe kualiteti i gëlqeres.

· Përbërja dhe kualiteti i çimentos dhe materialeve ndërtimore dhe të qëndrueshme ndaj zjarrit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:        

· ilustrojë me sa më shumë shembuj produktesh nga industria e jometaleve;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për jometalet;

· vlerësojë nxënësit me anë të pyetje-përgjigjeve me gojë;

· zbatojë punën në grupe.  

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· rekuizita konkrete të gëlqeres, qelqit, çimentos dhe materialeve ndërtimore.

Kapitulli 8: Industria tekstile                                                          4 orë 
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregoje për prejardhjen dhe vetitë e fijeve të tekstilit dhe trikotazhit;

· përshkruajë veçoritë e produkteve të gatshme të industrisë tekstile. 

b)  Temat e kapitullit

· Fijet e tekstilit vetitë dhe prejardhja e tyre.

· Produktet e gatshme.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:       

· ilustrojë me sa më shumë shembuj produktesh nga industria tekstile;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për produktet e industrisë tekstile;

· vlerësojë nxënësit me anë të pyetje-përgjigjeve me gojë;

· zbatojë punën në grupe.  

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· rekuizita konkrete produktesh tekstili;

· skica dhe dizajne të ndryshme të produkteve të gatshme.

Kapitulli 9: Industria e letrës                                                         8 orë 
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë llojin dhe karakteristikat e lëndës së parë të nevojshme për prodhimin e letrës;

· shpjegojë rëndësinë e kualitetit të lëndës së parë për prodhimin e letrës;

· përshkruajë llojet dhe veçoritë e produkteve të industrisë së letrës;

· diskutojë mbi përdorimin e drejtë të letrës dhe riciklimin e saj.

b)  Temat e kapitullit

· Lënda e parë për prodhimin e letrës.

· Kualiteti dhe llojet e letrës. 

· Letra e ricikluar.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:      

· ilustrojë me sa më shumë shembuj produktesh nga industria e letrës;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për letrën, përdorimin dhe riciklimin e saj;

· vlerësojë nxënësit me anë të pyetje-përgjigjeve me gojë;

· zbatojë punën në grupe.  

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· rekuizita për demonstrim të llojeve të ndryshme të letrës.

Kapitulli 10: Industria e lëkurës                                                         4 orë  
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë për kualitetin e lëkurës.

b)  Temat e kapitullit

· Vetitë prejardhja e produkteve të gatshme.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë me sa më shumë shembuj produktesh nga industria e lëkurës;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e njohurive që ata kanë për produktet e industrisë së lëkurës;

· vlerësojë nxënësit me anë të pyetje-përgjigjeve me gojë;

· zbatojë punën në grupe.  

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera.

· rekuizita për demonstrim të llojeve të ndryshme të produkteve të lëkurës.

Programi i lëndës

“Financa”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 10-të, nxënësi duhet të:

· përshkruajë rolin, rëndësinë dhe funksionin e shkencës së financave;

· interpretojë paraqitjen e parasë dhe funksionet e saj;

· shpjegojë elementet e sistemit monetar, kreditor dhe bankar për ta kuptuar më drejtë ambientin ku jetohet dhe punohet;

· shpjegojë konceptet bazë për sistemin monetar, kreditor, inflacionin, deflacionin, qarkullimin ndërkombëtar të pagesave, sistemin monetar ndërkombëtare dhe atë të BE-së; 

· shpjegojë sistemin e qarkullimit të pagesave në Kosovë.

II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm

Kapitulli 1: Financa si disiplinë shkencore                                    6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë veçoritë e përgjithshme të shkencës së financave;

· shpjegojë zhvillimin historik të financave.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në financa.

· Zhvillimi historik

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë me shembuj zhvillimin historik të financave;

· përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit;

· parashtrojë pyetje;

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete.

Kapitulli 2: Paraja                                                                           12 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet:

· shpjegojë paraqitjen e parasë;

· shpjegojë zhvillimin e parasë; 

· shpjegojë funksionet e saj. 

b)  Temat e kapitullit

· Paraqitja e parasë.

· Funksionet e parasë.

· Zhvillimi i parasë.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· paraqesë me skica, fotokopje, fotografi llojet e ndryshme të parasë;                       

· organizojë vizita në banka;

· kërkojë nga nxënësit të mbledhin informacion për historikun e parasë;

· zbatojë punë në grupe.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit       
· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· skica, fotokopje, fotografi të llojeve të ndryshme të parasë.

Kapitulli 3: Sistemi monetar                                                           10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin e sistemit monetar dhe bazat e tij;

· citojë ligjet mbi sistemin monetar;

· tregojë veçoritë e sistemeve të ndryshme monetare.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi i  sistemit monetar.

· Evoluimi i sistemeve monetare.

· Sistemi monetar i valutave paralele.

· Sistemi i monetar i valutave të dyllojshme.

· Sistemi monetar i monometalizmit të argjendit, arit etj.

· Sistemi i valutës letër.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore  te bazave të sistemit monetar;

· përdorë metodën e bashkëbisedimit,

· zbatojë punë në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· demonstrojë valutat e ndryshme;

· organizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete për demonstrim;

· kompjuter, printer, internet.

Kapitulli 4: Sistemi monetar në  Kosovë                                        6 orë 

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë veçoritë e sistemit monetar të Kosovës;

· shpjegojë zhvillimin e sistemit monetar pas vitit 1999 në Kosovë.

b)  Temat e kapitullit

· Evoluimi i sistemit monetar në Kosovë.

· Sistemi monetar në Kosovë pas vitit 1999.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e sistemit monetar në Kosovë me shembuj; 

· përdorë metodën e bashkëbisedimit;

· angazhojë nxënësit për gjetje të informacionit shtesë për sistemin monetar në Kosovë;

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· dokumente historike, artikuj gazetash, etj.;

· materiale e dokumente konkrete  për sistemin monetar;

· fotokopje monedhash që kanë ekzistuar më parë në Kosovë.

Kapitulli 5: Sistemi monetar në BE                                               4 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë karakteristikat e zhvillimit të sistemit monetar në BE;

· shpjegojë arsyet e futjes së Euros dhe cilat vende u përfshinë në EUROZONË.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi dhe evoluimi i sistemit monetar në BE.

· BE dhe Euro.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes në sistemin monetar të BE;      

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme,

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit  
· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete

· kompjuter, internet.    
Kapitulli 6: Sistemi kreditor                                                           10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë çka është kredia, zanafillën e kredisë dhe karakteristikat e saj;

· përcaktojë mënyrën e funksionimit të kredisë;

· përcaktojë burimet e mjeteve për kredi;

· bëjë dallimin e llojeve kryesore të kredisë;

· rendisë dokumentet e nevojshme për marrjen e një kredie;

· shpjegojë konceptin e kamatës dhe funksionin e saj;

· shpjegojë kuptimin e letrave me vlerë dhe karakteristikat themelore të tyre.

b)  Temat e kapitullit

· Zanafilla, nocioni dhe karakteristikat e kredisë.

· Funksionet dhe roli i kredive.

· Burimet e mjeteve për kredi.

· Llojet e kredisë.

· Kamata.

· Letrat më vlerë

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë dokumentacion të nevojshëm për marrjen e një kredie;
· përdorë metodën e bashkëbisedimit për nevojën e marrjes së një kredie;

· realizojë punë me grupe dhe individuale;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· aplikacionet për marrjen e kredisë;

· kompjuteri, printeri.

Kapitulli 7: Sistemi bankar                                                              12 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë çka është banka, strukturën organizative dhe funksionin e saj;

· shpjegojë si themelohet ajo;

· përcaktojë çka janë rezervat bankare;

· shpjegojë kujt i përgjigjen bankat; 

· shpjegojë kush i menaxhon ato;

· përcaktojë parimet e funksionimit të bankave;

· japë shembuj të organizatave kredituese ndërkombëtare dhe përshkruajë veçoritë e tyre.

b)  Temat e kapitullit
· Kuptimi, definicioni dhe funksioni i bankave.

· Themelimi i bankave.

· Rezervat bankare.

· Menaxhimi i bankave. Parimet e funksionimit.

· Organizatat kredituese ndërkombëtare.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· organizojë vizita në banka;

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion për punët e bankës;

· përdorë shkëmbim idesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· kompjuteri, internet;

· fletëpalosje të bankave të ndryshme.

Kapitulli 8: Sistemi bankar në Kosovë                                          10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet:

· përshkruajë zhvillimin e sistemit bankar në Kosovë;

· përshkruajë sistemin bankar pas vitit 1999 në Kosovë;

· citojë rregullat aktuale të veprimit në këtë lëmi.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi dhe evoluimi i sistemit bankar në Kosovë.

· Sistemi Bankar në Kosovë pas vitit 1999 dhe rregullat e veprimit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore  të përfshirjes së sistemit bankar në Kosovë; 

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente të hapjes së llogarive;

· kompjuter, internet.

Programi i lëndës

“Statistikë”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:
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I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 10-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin, rëndësinë, objektin dhe metodat e statistikës;

· shpjegojë elementet kryesore të analizës statistikore;

· dallojë fazat e ndryshme të hulumtimit statistikor, aktivitetet dhe punët që lidhen me çdo fazë të hulumtimit;

· shpjegojë metodat dhe treguesit statistikorë që përdoren gjatë analizave statistikore;

· shpjegojë, llogarisë dhe interpretojë disa nga treguesit e analizës dinamike dhe statike;

· shpjegojë, llogarisë dhe interpretojë disa nga treguesit e analizës së lidhjeve në mes të dukurive të ndryshme;

· shpjegojë konceptet kyçe të teorisë së probabilitetit/gjasave dhe si përdoren ato në analizat statistikore.

II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë 

III. Programi  i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Kuptimi, rëndësia, objekti dhe metodat e statistikës           5 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë rolin dhe rëndësinë e statistikës;

· shpjegojë objektin dhe metodat e statistikës;

· bëjë përshkrim të shkurtër të zhvillimit historik të statistikës;

· shpjegojë lidhjen e statistikës me shkencat tjera;

· përshkruajë organizimin e shërbimit statistikor në vende të ndryshme dhe në Kosovë;

· shpjegojë rolin dhe rëndësinë e kompjuterëve dhe softuerëve në aplikimin e metodave statistikore.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi dhe historiku i statistikës.

· Rëndësia e statistikës dhe lidhjet me shkencat tjera.

· Objekti dhe metodat e statistikës.

· Organizimi i shërbimit statistikor.

· Përdorimi i kompjuterëve dhe softuerëve në statistikë.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes së statistikës;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe dukurive statistikore;

· hulumtojë në internet për temat e kapitullit, sidomos për organizimin e shërbimit statistikor të Kosovës;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Shqyrtimi dhe definimi i elementeve të studimit statistikor    10 orë                                                                               

a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë se ç’janë dukuritë masive (popullimi) dhe të japë shembuj për këtë;

· shpjegojë konceptet mostër dhe njësi statistikore dhe të japë shembuj për këtë;

· shpjegojë konceptet që lidhen me të dhënat statistikore (variablat, tipari ose atributi) dhe të japë shembuj për këtë;

· bëjë dallimin mes variablave kualitative (cilësore) dhe atyre kuantitative (sasiore);

· bëjë dallimin mes variablave diskrete (të ndërprera) dhe atyre kontinuale (të vazhdueshme);

· shpjegojë kuptimin e variacionit të tiparit dhe nivelit të tiparit (atributit) dhe të japë shembuj për to.

b)  Temat e kapitullit

· Popullimi/tërësia e përgjithshme ose dukuria masive.

· Mostra (metoda reprezentative).

· Njësia statistikore (individi).

· Të dhënat statistikore dhe llojet e tyre (atributi, gjegjësisht variablat).

· Variacioni i tiparit, gjegjësisht modalitetet e tiparit (atributit).

· Niveli i tiparit (atributit).

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:       

· ilustrojë me shembuj konkret temat e mësipërme;

· organizojë orë ushtrimesh;

· krijojë situata problemore dhe diskutojë ato me nxënësit;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Fazat e studimit statistikor                                          16 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë rëndësinë e organizimit të kërkimeve statistikore;

· shpjegojë se ç’është vrojtimi statistikor, tiparet dhe veçoritë e tij krahasuar me llojet e tjera të studimeve (sociale etj.);

· përshkruajë fazat e studimit statistikor;

· shpjegojë rëndësinë dhe mënyrën e organizimit të vrojtimeve statistikore;

· shpjegojë mënyrat dhe llojet e vrojtimit, veçoritë, përparësitë dhe të metat e secilës prej tyre duke e ilustruar me shembuj;

· argumentojë pse ndodhin gabimet gjatë fazës së vrojtimit dhe të japë shembuj të llojeve të ndryshme të gabimeve;

· shpjegojë pse bëhet kontrolli i të dhënave në fazën e vrojtimit;

· argumentojë pse dhe si bëhet grupimi dhe klasifikimi i të dhënave statistikore;

· bëjë radhitjen e të dhënave statistikore në seri të ndryshme statistikore, me theks të veçantë në seri të distribucionit/shpërndarjes së frekuencave;

· shpjegojë pse pasqyrat statistikore janë formë e paraqitjes së të dhënave dhe japë shembuj të përdorimit të tyre;

· bëjë paraqitjen e të dhënave të ndryshme në tabela statistikore të thjeshta dhe të përbëra;

· bëjë paraqitjen grafike të të dhënave statistikore përmes histogramit të frekuencave, diagrameve vijore dhe sipërfaqësore;  

· kryejë vrojtime të thjeshta statistikore.

b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia e  organizimit të kërkimeve statistikore.

· Fazat e studimit statistikor.

· Vrojtimi statistikor, gjegjësisht mbledhja e të dhënave statistikore.

· Rëndësia dhe mënyra e organizimit të vrojtimit (mbledhjes së të dhënave statistikore).

· Burimet, llojet dhe mënyra e vrojtimit.

· Llojet e gabimeve dhe kontrolli i të dhënave në fazën e vrojtimit.

· Grupimi dhe klasifikimi i të dhënave statistikore sipas karakteristikave të ndryshme.

· Radhitje e të dhënave statistikore në seri të ndryshme statistikore.

· Seritë e distribucionit të frekuencave, gjegjësisht seritë e variacionit (frekuencat absolute, relative, në përqindje dhe kumulative).

· Pasqyrat/tabelat statistikore.

· Paraqitja grafike e të dhënave statistikore.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të nevojshme për secilën prej fazave të studimit statistikor duke i ilustruar me shembuj konkret;

· paraqesë në mënyrë grafike të dhënat statistikore;

· organizojë orë ushtrimesh praktike, ku nxënësit kryejnë vrojtime të thjeshta statistikore duke mbledhur të dhëna dhe paraqitur ato në formë tabele ose grafike;

· organizojë orë përsëritjeje;

·  realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete, tabela me të dhëna statistikore, skica grafike.

Kapitulli 4: Analiza statistikore                                                       18 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· interpretojë kuptimin, rëndësinë dhe llojet e analizës statistikore;

· shpjegojë rëndësinë dhe përdorimin e madhësive absolute dhe relative dhe të bëjë dallimin mes tyre;

· llogarisë mesataren aritmetike, mesataren harmonike, mesataren gjeometrike, modën dhe medianën nga seri të thjeshta dhe të ponderuara, si edhe të shpjegojë karakteristikat, përdorimin, përparësitë dhe të metat e secilës prej madhësive mesatare;

· llogarisë dhe interpretojë treguesit e variacionit nga\seritë e thjeshta dhe të ponderuara, si edhe të shpjegojë karakteristikat, përdorimin, përparësitë dhe të metat e secilit tregues të disperzionit, gjegjësisht variacionit.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi, rëndësia dhe llojet e analizës statistikore.

· Rëndësia e madhësive absolute dhe relative.

· Kuptimi dhe llojet e madhësive mesatare.

· Madhësitë mesatare algjebrike të thjeshta dhe të ponderuara.

· Mesatarja aritmetike e thjeshtë dhe e ponderuar. Vetitë.

· Mesatarja harmonike e thjeshtë dhe e ponderuar.

· Mesatarja gjeometrike e thjeshtë dhe e ponderuar dhe aplikimi i saj.

· Madhësitë mesatare të pozicionit.

· Mediana/mesorja. Moda.

· Treguesit absolut dhe relativ të variacionit.

· Gjerësia e variacionit.

· Shmangia mesatare absolute/devijimi mesatar absolut.

· Varianca/shmangia mesatare kuadratike.

· Devijimi standard.

· Koeficienti i variacionit, rëndësia dhe aplikimi i tij.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore që lidhen me metodat e llogaritjes së madhësive mesatare dhe treguesve të variacionit me shembuj konkret;  

· përdorë pankarta të ndryshme për mesataret;

· kërkojë nga nxënësit që të gjejnë dhe prezantojnë shembuj konkret;

· përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera; materiale të nevojshme për ushtrime;

· pankarta të ndryshme ku paraqitet llogaritja e mesatares me mënyra të ndryshme.

Kapitulli 5: Indekset dhe treguesit e tjerë ekonomik                    8 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin dhe rëndësinë e indekseve për studimin e ecurisë së dukurive të ndryshme;

· klasifikojë indekset dhe të shpjegojë llojet e tyre;

· dallojë indekset individuale nga indekset grupore, indekset zinxhir nga ato bazë duke i ilustruar me shembuj të ndryshëm;

· llogarisë dhe interpretojë indekse të ndryshme;

· llogarisë dhe interpretojë treguesit e strukturës dhe koeficientet e tjerë statistikorë.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi dhe rëndësia e indekseve. Klasifikimi i indekseve dhe llojet e tyre.

· Indekset individuale, bazë dhe zinxhir. 

· Indekset grupore (agregate), bazë dhe zinxhir. Treguesit e strukturës.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj  e dokumentacion praktik indekset;

· përdorë skica, tabela me paraqitje të indekseve;

· përdorë shembuj konkret për llogaritjen e indekseve;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë indekse statistikore, skica me indekse;

Kapitulli 6: Hulumtimi i lidhjeve në mes dukurive (analiza e korrelacionit)   6 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e varësisë sasiore në mes të dukurive si dhe llojet e lidhjeve në mes tyre;

· dallojë lidhjet/raportet në mes dukurive që janë objekt i studimit statistikor;

· bëjë dallimin mes analizës së korrelacionit të thjeshtë dhe të shumëfishtë;

· Llogarisë dhe interpretojë koeficientin e korrelacionit të thjeshtë linear, si matës kryesor i shkallës dhe intensitetit të lidhjes midis dy dukurive.         

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i varësisë sasiore ndërmjet dukurive.

· Llojet e lidhjeve/raporteve në mes dukurive të ndryshme.

· Matja e shkallës së intensitetit të lidhjes mes dukurive përmes koeficientit të korrelacionit të thjeshtë linear.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· përdorë shembuj konkret për llogaritjen dhe interpretimin e koeficientit të korrelacionit;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjeje; realizojë teste me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë llogaritjen e koeficienteve të korrelacionit;

Kapitulli 7: Konceptet bazë të probabilitetit                    7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e probabilitetit;

· përshkruajë qasjet klasike, empirike dhe subjektive të probabilitetit dhe të bëjë dallimet mes tyre;

· shpjegojë termat “eksperiment” (provë), “ngjarje” dhe “rezultat” dhe nocionet e tjera që lidhen me llogaritjen e probabilitetit;

· shpjegojë disa nga rregullat e llogaritjes së probabilitetit të dy apo më shumë ngjarjeve.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në probabilitet.

· Nocionet themelore të probabilitetit (eksperimenti, ngjarja, rezultati, probabiliteti apriori – klasik, probabiliteti aposteriori/empirik etj.).

· Probabiliteti i një ngjarjeje. Probabiliteti i dy ose më shumë ngjarjeve.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret për llogaritjen e probabilitetit dhe interpretimin e rezultateve të ndryshme të gjetura përmes qasjeve dhe rregullave të ndryshme të teorisë së probabilitetit;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh; realizojë teste me shkrim.

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit; 

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna për llogaritjen e probabilitetit të ngjarjeve të ndryshme;

Programi i lëndës

“Bazat e se drejtes dhe e  drejta”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të trajtimit të lëndës në klasën e 10-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë ç’janë normat shoqërore dhe si vendosen ato;

· tregojë rregullat e shtetit si dhe zhvillimin e shtetit dhe të drejtës;

· shpjegojë nocionin e akteve juridike;

· përcaktojë se cilat janë kontratat në ekonomi dhe përshkruajë tiparet kryesore të tyre;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për shitjen;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për ndërmjetësimin;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për përfaqësimin tregtar;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës komisionare;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për kontrollimin e mallit;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për magazinimin e mallit;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për ndërtimin;

· përshkruajë tiparet dhe veçoritë e kontratës për sigurimin;

II. Fondi i orëve të lëndës 


35 x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Normat shoqërore
                                                    5 orë

a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e normave shoqërore,

· tregojë llojet e normave

· krahasojë normat teknike nga normat shoqërore.

b)  Temat e kapitullit 

· Nocioni dhe llojet e normave shoqërore.

· Normat shoqërore në kuptim të ngushtë.

· Llojet e normave.

· Normat teknike.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:                         
· përdorë pyetje, të shkruajë përgjigjet e dhëna dhe t’i komentojë ato;

· përdorë metodën shkëmbim mendimesh (brainstorming);
· përdorë punë në grupe;

· ilustrojë nëpërmjet shembujve praktikë.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera.

· skicë me ndarjen e normave.

Kapitulli 2: Shteti dhe e drejta
                                                  10 orë


a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë çka nënkuptojmë me të drejtë; 

· tregojë cilat marrëdhënie i rregullon e drejta;

· shpjegojë për marrëdhëniet mes shtetit dhe së drejtës;

· tregojë lidhmërinë në mes shtetit dhe rendit juridik;

· tregojë për elementet e rendit juridik. 

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i së drejtës.

· E drejta objektive dhe subjektive. 

· Marrëdhënia e shtetit dhe e së drejtës. 

· Rendi juridik. 

· Elementet e rendit.

· Ligjshmëria dhe dinamika e rendit juridik

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· parashtrojë pyetje, shkruajë përgjigjet e dhëna dhe komentojë ato;

· përdorë metodën shkëmbim mendimesh (brainstorming);
· zbatojë metodën e punës në grup;

· ilustrojë me shembuj praktikë;

· organizojë test të shkurtër me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· skema e rendit juridik .

Kapitulli 3: Normat juridike                                                               5 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e normës juridike;

· krahasojë normën shoqërore me normën  juridike;

· shpjegojë përkufizimin e normës juridike;

· tregojë pjesët e normës dhe llojet e saj.

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i normës juridike.

· Pjesët e saj.

· Premisa e normës juridike.

· Llojet e normës juridike. 

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· parashtrojë pyetje, shkruajë përgjigjet e dhëna dhe komentojë ato;

· përdorë metodën shkëmbim mendimesh (brainstorming);
· zbatojë metodën e punës në grup;

· ilustrojë me shembuj praktikë;

· organizojë test të shkurtër me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· skemë e ndarjes dhe me pjesët  e normave juridike.

Kapitulli 1: Kontrata                                                                       10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë definicionin e kontratës dhe përshkruajë kushtet bazë për lidhjen e kontratave;

· rendisë dhe përshkruajë mjetet për sigurimin e kontratave;

· shpjegojë efektet më kryesore juridike që prodhon një kontratë dhe cilat janë elementet bazë për pushimin e kontratës.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi dhe përmbajtja e kontratës. Kushtet për lidhjen e kontratave.

· Sigurimi i kontratave.

· Pengu, e drejta e ndorësisë, hipoteka, kapari, heqja dorë, dënimi kontraktues, dorëzania.

· Efektet e kontratës. Ndryshimet në kontratë.Pushimi i kontratës. 

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· demonstrojë ndonjë kontratë;

· zbatojë lojën me role (një nxënës, shitësi dhe një tjetër, blerësi) gjatë simulimit të përcaktimit të kushteve bazë të lidhjes së një kontrate dhe aplikimit të pengut, ndorësisë, kaparit, etj.;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· baza ligjore (rregullat e përgjithshme) për lidhjen e kontratës.

Kapitulli 2: Kontratat në ekonomi                                                 12 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin e kontratave në qarkullimin e mallrave;

· dallojë karakteristikat e kontratave në qarkullimin e mallrave;

· shpjegojë rregullat e posaçme të lidhjes së kontratave në ekonomi;

· kryejë parabisedimet për lidhjen e një kontrate.

b)  Temat e kapitullit

· Kontrata e qarkullimit të mallrave.

· Dallimi i kontratave të qarkullimit.

· Specifikat e lidhjes së kontratave në ekonomi.

· Parabisedimet për lidhjen e kontratës.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë ndonjë kontratë reale të qarkullimit të mallrave;

· organizojë punë në grupe;

· përdorë shkëmbim idesh;

· ilustrojë me sa më shumë shembuj real;

· organizojë lojë me role për kryerjen e parabisedimeve;

· parashtrojë pyetje;

· realizojë test me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· kontrata si dokument konkretizimi.

Kapitulli 3: Kontratat për shitjen                                                    11 orë 
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë karakteristikat dhe veçoritë e kontratës për shitjen dhe cilat mund të jenë palët kontraktuese, duke e ilustruar me shembuj konkret;

· shpjegojë burimet juridike të kësaj kontrate;

· shpjegojë elementet e kontratës për shitjen;

· shpjegojë objektin e kontratës dhe rëndësinë e përcaktimit të qartë të saj;

· rendisë të drejtat dhe detyrimet bazë të shitësit dhe blerësit;

· shpjegojë rëndësinë e parashikimit të vonesës së shitësit apo blerësit dhe rendisë sanksionet që vendosen në rast vonesash dhe si parashikohen ato në kontratë.

b)  Temat e kapitullit

· Kontratat për shitjen.

· Palët kontraktuese.

· Burimet juridike.

· Elementet e kontratës.

· Rëndësia e objektit të kontratës.

· Të drejtat dhe detyrimet e shitësit dhe të blerësit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë dokumente konkrete të kontratës së shitjes;

· ilustrojë me sa më shumë shembuj real;

· simulojë lidhjen e kontratës në mes dy palëve;

· organizojë punë në grupe;

· organizojë lojë me role (shitës-blerës) për lidhjen e një kontrate për shitjen;

· realizojë test me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si kontrata etj.;

· kompjuter.

Kapitulli 4: Kontratat për ndërmjetësimin                                    10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë karakteristikat dhe veçoritë e kontratës për ndërmjetësim;

· shpjegojë se cilat janë palët e mundshme në këtë tip kontrate, si edhe kuptimin dhe burimet e së drejtës që përbën bazën për lidhjen e saj;

· shpjegojë elementet qenësore të kontratës për ndërmjetësimin që e bëjnë atë të dallueshme nga kontratat e tjera;

· dallojë përmbajtjen e një kontrate për ndërmjetësimin;

· rendisë detyrimet e ndërmjetësuesit  dhe urdhërdhënësit;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve dhe tregojë se si parashikohen ato në këtë tip kontrate. 

b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia e lidhjes së kontratës së ndërmjetësimit.

· Palët ndërmjetësuese. 

· Elementet qenësore të kontratës.

· Përmbajtja e kontratës, 

· Detyrimet e ndërmjetësuesit dhe të urdhërdhënësit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· organizojë vizita në institucione të ndryshme;

· ilustrojë me sa më shumë shembuj realë;

· tregojë një kontratë për ndërmjetësimin dhe ta komentojë atë;

· nxisë aftësitë dalluese të nxënësve nëpërmjet punës në grupe;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dokument  kontratash;

· flip-chart, markera.

Kapitulli  5: Kontrata për përfaqësimin tregtar                              3 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

·  shpjegojë karakteristikat, palët, kuptimin dhe burimet juridike;

· dallojë elementet kryesorë nga ato dytësore të kësaj kontrate dhe shpjegojë veçoritë e përmbajtjes së saj;

· shpjegojë detyrimet e përfaqësuesit tregtar, detyrimet e urdhërdhënësit;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve nga palët dhe të tregojë si parashikohen këto raste në kontratë.

b)  Temat e kapitullit

· Kontrata për përfaqësimin tregtar dhe aplikimi i saj. 

· Elementet kryesore dhe dytësore të kontratës.

· Të drejtat dhe detyrimet e përfaqësuesit dhe urdhërdhënësit tregtar.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë dokumente konkrete të kontratës së përfaqësimit;

· simulojë lidhjen e kësaj kontrate në mes dy palëve;

· organizojë vizita në ndërmarrje;

· ilustrojë me sa më shumë shembuj realë;

· organizojë punë në grupe;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete.

Kapitulli 6: Kontratat komisionare                                                  3 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· shpjegojë karakteristikat dhe veçoritë e kontratave komisionare;

· shpjegojë se cilat janë palët, si edhe kuptimin dhe burimet juridike që shërbejnë si bazë për lidhjen e kësaj kontrate;

· dallojë përmbajtjen e një kontrate komisionere;

· shpjegojë obligimet e komitentit dhe të komisionarit;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve nga palët dhe të tregojë si parashikohen këto raste në kontratë.

b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia e kontratës komisionare.

· Palët kontraktuese.

· Komitenti dhe komisionari. 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë dokumente konkrete të kontratës komisionare;

· simulojë lidhjen e kontratës në mes dy palëve;

· realizojë orë përsëritjeje;

· organizojë punë në grupe;

· realizojë test me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale të nevojshme për të ushtruar.

Kapitulli 7: Kontratat për kontrollimin e mallit                           3 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet:
· shpjegojë karakteristikat dhe veçoritë e kontratës për kontrollimin e mallit;

· shpjegojë se cilat janë palët, si edhe kuptimin dhe burimet juridike që shërbejnë si bazë për lidhjen e kësaj kontrate;

· dallojë elementet qenësore të kësaj kontrate dhe përshkruajë përmbajtjen e saj;

· shpjegojë obligimet e kryesit të kontrollit;

· rendisë detyrat e porositësit të mallit;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve nga palët dhe të tregojë si parashikohen këto raste në kontratë.

b)  Temat e kapitullit

· Definicioni i kontratës.

· Palët kontraktuese dhe përmbajtjen e kontratës.

· Obligimet e kryesit të kontrollit.     
· Detyrat e porositësit të malli.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstroje dokumente konkrete të kontratës për kontrollimin e mallit;

· organizojë vizita në ndërmarrje;

· organizojë punë në grupe;

· realizojë teste me shkrim.

 d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete.

Kapitulli 8: Kontrata për magazinimin e mallit                              3 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë karakteristikat dhe veçoritë e kontratave për magazinimin e mallit;

· shpjegojë se cilat janë palët, si edhe kuptimin dhe burimet juridike që shërbejnë si bazë për lidhjen e kësaj kontrate;

· rendisë llojet e magazinave;

· dallojë përmbajtjen e një kontrate magazinimi;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve nga palët dhe të tregojë si parashikohen këto raste në kontratë.

b)  Temat e kapitullit

· Karakteristikat e kontratës.

· Palët kontraktuese.

· Elementet dhe burimet juridike.

· Llojet e magazinave.

· Përmbajtja e kontratës dhe detyrimet e palëve.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë dokumente konkrete të kontratës së magazinimit;

· simulojë lidhjen e kontratës në mes dy palëve;

· organizojë punë në grupe;

· realizojë test me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, internet.

Kapitulli 9: Kontratat për ndërtimin                                            3 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë karakteristikat dhe specifikat e kontratave për ndërtimin;

· shpjegojë se cilat janë palët, si edhe kuptimin dhe burimet juridike që shërbejnë si bazë për lidhjen e kësaj kontrate;

· dallojë përmbajtjen e një kontrate komisionere;

· rendisë obligimet e kryesit të punëve dhe porositësit të punëve;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve nga palët dhe të tregojë si parashikohen këto raste në kontratë.

b) Temat e kapitullit

· Specifikat e kontratës së ndërtimit.

· Palët, burimet juridike.

· Obligimet e kryesit të punëve dhe të porositësit të punëve. 

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· demonstrojë dokumente konkrete të kontratës së ndërtimit;

· simulojë lidhjen e kontratës së ndërtimit në mes dy palëve;

· organizojë punë në grupe;

· realizojë test me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera; materiale e dokumente konkrete.

Kapitulli 10: Kontratat për sigurimin                                          2 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë karakteristikat dhe veçoritë e kontratës për sigurimin;

· shpjegojë se cilat janë palët, si edhe kuptimin dhe burimet juridike që shërbejnë si bazë për lidhjen e kësaj kontrate;

· rendisë detyrimet dhe të drejtat e siguruesit dhe të siguruarit;

· rendisë sanksionet që vendosen në rast të mosrespektimit të detyrimeve nga palët dhe të tregojë si parashikohen këto raste në kontratë;

· shpjegojë se ç’është polica e sigurimit dhe cilat janë llojet kryesore të sigurimit.

b)  Temat e kapitullit

· Definicioni dhe karakteristikat e kontratës së sigurimit.

· Detyrimet e siguruesit dhe të siguruarit, si dhe të drejtat e tyre.

· Kuptimi i nocioneve të sigurimit dhe polica e sigurimit. Llojet e sigurimit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit;

· nxisë aftësitë dalluese të nxënësve me punë në grupe;

· realizojë test me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete.

Klasa 10

Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale

PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Klasifikimi i dokumenteve dhe materialeve, sistemi i klasifikimit”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10

	Numri i modulit
	 1

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer klasifikimin e dokumenteve dhe materialeve, duke përdorur sisteme të ndryshme të klasifikimit sipas nevojës. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite  (36 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi. kryen klasifikimin e dokumenteve 

Përmbajtja

· Përcaktimi i sistemit të klasifikimit.

· Analiza e sistemit të klasifikimit të përzgjedhur.

· Përzgjedhja e dokumenteve, materialeve, lëndëve për klasifikim.

· Përdorimi i mjeteve që mundësojnë klasifikimin, dosjet, fajlat.


	RM 2 
	Nxënësi kryen sistemimin e dokumenteve.

Përmbajtja:
· Klasifikimi i librave të blerjes sipas furnizuesve.

· Klasifikimi i librave të shitjeve.

· Fajlimi i formularëve të tatimeve.

· Fajlimi i formularëve të kontributeve.

· Shënimi i ndarjes së dokumenteve sipas sistemit përzgjedhës.

· Kontrolli i klasifikimit dhe fajlimit.

· Ruajtja e mjedisit.

	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit

	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përcaktojë drejt sistemin e klasifikimit që do të përdorë;

· analizojë sistemin e përzgjedhur për përshtatshmërinë e tij për klasifikimin dhe fajlimin e dokumenteve në dispozicion;

· përzgjedhë drejt instrumentet matëse në klasifikimin e dokumenteve dhe fajlimin e tyre;

· përdorë drejt sistemin e klasifikimit të përzgjedhur.


	RM 2
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë klasifikimin e librave të blerjes sipas furnizuesve të ndryshëm;

· bëjë klasifikimin e librave të shitjeve duke u bazuar në ndarjen e klientëve;

· bëjë fajlimin e formularëve të tatimeve sipas sistemit të përzgjedhur;

· bëjë fajlimin e formularëve të kontributeve sipas sistemit të përzgjedhur;

· bëjë shënimin e ndarjes së dokumenteve sipas sistemit të përzgjedhur;

· kontrollojë klasifikimin dhe fajlimin e realizuar për efekt saktësie;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinet, në klasë, në firma ushtrimore.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për klasifikimin e dokumenteve me sisteme të ndryshme.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për mënyrën e sistemimit të fajlimit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Flip-chart, markera.

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa.

· Dokumentacion për standardet.

· Dokumente të ndryshme referuese.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Përpilimi i bilancit fillestar”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime, 


Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10

	Numri i modulit
	 2

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për përpilimin dhe plotësimin me të gjithë zërat të një bilanci të thjeshtë fillestar të gjendjes.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite  (36 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi përpilon tabelën e një bilanci të thjeshtë fillestar.

Përmbajtja:
· Përcaktimi i formës së tabelës dhe përpilimi i saj.

· Plotësimi i kokës së tabelës.

· Klasifikimi i zërave.

· Radhitja e zërave.


	RM 2 
	Nxënësi kryen regjistrimin e zërave të aktivit dhe pasivit në bilanc.

Përmbajtja:
· Regjistrimi i mjeteve qarkulluese.

· Regjistrimi i mjeteve joqarkulluese. 

· Regjistrimi i detyrimeve afatshkurtra.

· Regjistrimi i detyrimeve afatgjata.

· Regjistrimi i ekuitetit.

· Barazimi i bilancit.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përcaktojë formën dhe strukturën e tabelës së bilancit fillestar të gjendjes duke parashikuar saktë numrin e kolonave, rreshtave dhe duke përdorur formatin e duhur;

· vizatojë tabelën sipas formatit dhe strukturës së përcaktuar më parë prej tij;

· plotësojë përmbajtjen e kokës së tabelës me emërtimet përkatëse: numrin rendor, mjetet, shumat etj.;

· bëjë klasifikimin e zërave të bilancit fillestar;

· bëjë saktë radhitjen e zërave të bilancit fillestar.  


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kryejë regjistrimin e gjendjes së mjeteve qarkulluese, të tilla si gjendjen e arkës, xhirollogarisë, llogarive të arkëtueshme, stoqeve etj.;

· kryejë regjistrimin e gjendjes së mjeteve joqarkulluese, të tilla si gjendjen e pajisjeve, ndërtesave, tokave etj.; 

· kryejë regjistrimin e gjendjes së detyrimeve afatshkurtra (llogarive të pagueshme);

· kryejë regjistrimin e detyrimeve afatgjata (kredive afatgjata);

· kryejë regjistrimin e ekuitetit (kapitalit të pronarit, kapitalit të aksionarëve);

· bëjë barazimin e bilancit fillestar.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të bilancit fillestar të gjendjes.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për përpilimin, plotësimin e përmbajtjes dhe të zërave në bilanc dhe baraspeshimin e tij. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara nga ana e tyre. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Flip-chart, markera.

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa.

· Model bilanci.

· Dokumente referuese.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Regjistrimet në Librin kryesor”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10
	Numri i modulit
	 3

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për përpilimin e librit kryesor dhe regjistrimin e transaksioneve të thjeshta ekonomike në të.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite  (30 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi zgjedh dhe bart zërat nga bilanci fillestar në librin kryesor.

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e formës së librit kryesor.

· Klasifikimi i zërave sipas përkatësisë.

· Plotësimi  i librit kryesor me emërtimet përkatëse të zërave, thirrjen e tyre dhe bartja e gjendjes fillestare nga bilanci i gjendjes.

· Kontrolli i veprimeve të kryera.


	RM 2 
	Nxënësi kryen regjistrimin e transaksioneve të thjeshta në librin kryesor.

Përmbajtja:

· Përgatitja e dokumentacionit për regjistrim.

· Regjistrimi i dokumenteve në Excel.

· Kryerja e kontimit të transaksionit në librin kryesor.

· Barazimi i librit kryesor.

· Mbyllja e librit kryesor. 

· Rregullorja komerciale.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· Përzgjedhë drejt formën e librit kryesor: pagimit, shkallore, formës T;

· klasifikojë zërat sipas përkatësisë, pra në mjete afatshkurta e afatgjata, detyrimeve afatshkurta e detyrimeve afatgjata, kapitali i pronarit dhe kapitali aksionar;

· plotësojë saktë librin kryesor me emërtimet përkatëse të zërave, thirrjen e tyre;

· bëjë bartjen e gjendjes fillestare nga bilanci i gjendjes në librin kryesor pa bërë asnjë gabim;

· kontrollojë veprimet e kryera.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë dokumentet për regjistrim, të tilla si faturat, dëftesat, fletëpagesat, raportet etj.;

· regjistrojë, pa bërë asnjë gabim, dokumentet në Excel;

· kryejë saktë kontimin e transaksionit në librin kryesor;

· bëjë barazimin e librit kryesor;

· mbyllë në kohë e duhur librin kryesor;

· zbatojë rregulloren komerciale në fuqi.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të bartjes së zërave nga bilanci i gjendjes te libri kryesor, si dhe të regjistrimit të transaksioneve të thjeshta në librin kryesor.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për bartjen e zërave nga bilanci i gjendjes te libri kryesor, si dhe për regjistrimin e transaksioneve ekonomike të thjeshta në librin kryesor duke përdorur dokumentet e duhura. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Flip-chart, markera.

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa.

· Model bilanci.

· Libër kryesor.

· Dokumente referuese.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Kryerja e veprimeve me faturën”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

10
	Numri i modulit
	 4

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për plotësimin e faturës dhe kryerjen e veprimeve të tjera me të.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	7 kredite  (42 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi plotëson faturën për klientin me të gjitha elementet e duhura dhe e dërgon atë.

Përmbajtja:
· Dokumentacioni mbështetës.

· Fatura të llojeve të ndryshme.

· Të dhënat për blerësin.

· Të dhënat për shitësin.

· Përshkrimi i mallit.

· Vendosja e çmimit.

· Llogaritja e vlerës së mallit.

· Llogaritja e shpenzimeve të transportit.

· Llogaritja e TVSH.

· Llogaritja e vlerës totale të faturës.

· Mënyra e pagesës.

· Kontrolli i faturës së plotësuar.

· Regjistrimi te libri i shitjes.

· Regjistrimi kontabël i faturës së shitjes.

· Dërgimi i faturës dhe shpërndarja e kopjeve në sektorët përkatës.

· Baza ligjore e veprimeve.


	RM 2 
	Nxënësi kryen veprime me faturën e furnitorit.

Përmbajtja:
· Pranimi i faturës nga sekretaria.

· Verifikimi i plotësimit të faturës.

· Verifikimi me kërkesën dhe fletëdërgesën.

· Kthimi i faturave të parregullta.

· Hartimi i kundërfaturës.

· Regjistrimi i faturës në librin e blerjes.

· Regjistrimi kontabël i faturës së furnitorit. 

· Baza ligjore e veprimeve.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· grumbullojë dokumentacionin mbështetës për plotësimin e faturës për klientin, duke marrë të dhënat nga magazina, listën e çmimeve, etj.;

· bëjë dallimin ndërmjet faturave të llojeve të ndryshme, si paragonat, faturat tatimore (që përdoret për blerjet në mes të bizneseve) etj.;

· përzgjedhë faturën e duhur;

· vendosë në faturë të dhënat për blerësin (emrin e blerësit, adresën, vendin, numrin i biznesit etj.);

· vendosë në faturë të dhënat për shitësin (emrin e shitësit, adresën, vendin, numrin e biznesit, numri e faturës);

· bëjë përshkrimin e mallit duke shënuar emërtimin e tij, kodin, njësinë matëse dhe sasinë;

· vendosë çmimin për njësi (monedhën me të cilën llogaritet dhe shumën);

· llogarisë vlerën e mallit;

· llogarisë shpenzimet e transportit;

· llogarisë TVSH;

· llogarisë vlerën totale të faturës, me dhe pa TVSH;

· shënojë mënyrën e pagesës duke çekuar te kutia përkatëse (kesh, çek ose UXH.);

· kontrollojë faturën e plotësuar për ndonjë gabim të mundshëm gjatë plotësimit dhe duke kryer korrigjimet e nevojshme;

· bëjë regjistrimin e faturës te libri i shitjes;

· bëjë regjistrimin kontabël të faturës së shitjes;

· dërgojë origjinalin e faturës për klientin në adresën e duhur;

· bëjë shpërndarjen e kopjeve të tjera në sektorët përkatës;

· zbatojë rregulloren komerciale dhe standardet e kontabilitetit gjatë plotësimit të faturës.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· pranojë faturën nga sekretaria: marrja dhe hapja e postës;

· verifikojë plotësimin e faturës nga ana e furnitorit;

· bëjë verifikimin e faturës me kërkesën nga ana blerësit dhe me fletëdërgesën e furnitorit;

· kthejë faturat e parregullta;

· hartojë kundërfaturën përkatëse në rast parregullsish;

· bëjë regjistrimin e faturës së furnitorit në librin e blerjes;

· bëjë regjistrimin kontabël të faturës së furnitorit;

· zbatojë bazën ligjore (rregullore komerciale, standardet e kontabilitetit) gjatë kryerjes së veprimeve me faturat.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete me fatura.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për plotësimin, kontrollimin, validitetin dhe regjistrimin e faturës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara nga nxënësi. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Flip-chart, markera.

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa.

· Modele faturash.

· Dokumente referuese.


PËRSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE
“Komunikimi me mjetet komunikuese”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

12
	Numri i modulit
	 5

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i aftëson nxënësit për të komunikuar me mjete

të komunikimit si telefon, fax dhe e-mail.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite  (30 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi komunikon me telefon.

Përmbajtja

· Përgatitja për komunikim me telefon:

· gjetja e librit të numrave telefonikë;

· përzgjedhja e numrit të dëshiruar;

· shtypja e numrit dhe pritja.

· Prezantimi.

· Realizimi i bisedës.

· Mbyllja e bisedës dhe përshëndetja.

· Lënia e porosisë në rast mosparaqitjeje të palës.

· Leximi i porosive në sekretarinë telefonike.

· Rregullat e sjelljes në biseda telefonike.


	RM 2 
	Nxënësi komunikon me fax.

Përmbajtja

· Kontrolli i gjendjes së fax-it.

· Përgatitja për punë e fax-it:

· lidhja me rrymën;

· shtypja e butonit të ndezjes;

· shtypja e butonit të aktivizimit (nëse është e nevojshme);

· vendosja e letrës.

· Zgjedhja e numrit të palës dhe informimi.

· Përdorimi i tastaturës dhe komanda e dërgimit.

· Koha e dërgimit të fax-it dhe marrja e konfirmimit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

· Kryerja e shërbimeve të thjeshta të mirëmbajtjes së 

fax-it.


	RM 3 
	Nxënësi komunikon me e-mail.

Përmbajtja

· Përgatitja e kompjuterit për punë.

· Hyrja në Internet dhe/ose në programin përkatës të komunikimit me e-mail.

· Hyrja në adresën përkatëse të e-mail-it  (komanda ”sign in”).

· Përdorimi i opsionit të ”Address Book”-ut.

· Leximi i mesazheve.

· Dhënia e komandës ”compose”.

· Dhënia e komandës ”reply/”forward”.

· Adresa e pranuesit dhe subjekti.

· Shkrimi i e-mail-it.

· Përdorimi i opsionit ”signature”. 

· Dhënia e komandës ”send”. 

· Konfirmimi automatik i dërgimit.

· Dhënia e komandës ”sign out”.

· Dalja nga Interneti dhe/ose programi përkatës i komunikimit me e-mail.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM        Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR         Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë përgatitjet për komunikim me telefon:

· gjejë librin e numrave telefonikë;

· përzgjedhë numrin e dëshiruar;

· shtypë numrin;

· presë me durim përgjigjen nga pala tjetër, veçanërisht për rastet urgjente dhe të rëndësishme.

· bëjë prezantimin e vetvetes ose zyrës ose kompanisë nga e cila kryhet paraqitja;

· realizon bisedën në mënyrë të qartë dhe të saktë;

· bën mbylljen e bisedës;

· bën përshëndetjen dhe falënderimet e rastit;

· lë saktë porosinë në sekretarinë telefonike në rast mosparaqitjeje të palës;

· lexon porositë në sekretarinë telefonike, të ofruara nga palë të tjera;

· zbaton rregullat e sjelljes në biseda telefonike.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kontrollojë gjendjen e fax-it për t’u siguruar që është në gjendje pune;

· përgatisë fax-in për punë:

· bëjë lidhjen me rrymën;

· shtypë butonin e ndezjes;

· shtypë butonin të aktivizimit (kur nuk është i lidhur me telefonin);

· vendosë letrën.

· zgjedhë numrin e palës së cilës do t’i dërgohet fax-i

· informojë me telefon palën së cilës do t’i dërgohet faxi.

· përdorë tastaturën e fax-it sipas manualit të përdorimit;

· japë drejt komandën e dërgimit;

· presë të mbarojë koha e dërgimit të fax-it;

· presë marrjen e konfirmimit nga pala pranuese e fax-it;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;

· kryejë shërbimeve të thjeshta të mirëmbajtjes së fax-it, si marrja e pluhurit, mbulimi me mbulesën përkatëse etj..


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë kompjuterin për punë;

· hapë Internetin dhe/ose programin përkatës të komunikimit me e-mail, si Yahoo, Hotmail, Outlook Express etj..

· hyjë në adresën përkatëse të e-mail-it:

· shkruajë saktë adresën;

· vendosë saktë fjalëkalimin;

· japë komandën ”sign in”.

· përdorë opsionin ”Address Book” për vendosjen e adresave të kontaktit me e-mail;

· lexojë mesazhet;

· japë komandën ”compose”;

· japë komandën ”reply/”forward” direkt nga një mesazh i dërguar;

· shkruajë adresën e pranuesit (ose ta bëjë ”Insert” nga Address book-u) dhe subjektin e mesazhit që do të dërgohet;

· shkruajë e-mail-n sipas modelit të dhënë;

· përdorë opsionin ”signature” për nënshkrimin automatik të mesazhit të dërguar;

· japë komandën ”send”;

· presë konfirmimin automatik të dërgimit;

· japë komandën ”sign out”;

· dalë nga interneti dhe/ose programi përkatës i komunikimit me e-mail.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinet, firma ushtrimore.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për komunikim.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për mënyrën e komunikimit me mjete komunikuese.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Pajisjet me material dhe mjete të nevojshme për punë praktike.  

· Telefon, fax, kompjuter, shtypës, internet.

· Manuale, tutoriale, guida përdorimi të telefonit, faksit, shtypësit, internetit etj.


PËRSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE
“Kontrata dhe korespondenca ne biznes”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Banka dhe Sigurime, Kontabilist,

Tregtar me pakicë dhe shumicë
Niveli:

I

Klasa:

10
	Numri i modulit
	 6

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike per kontratat dhe mbajtjen e korespondences ne biznes, si dhe i afteson ata per te pergatitur modele dhe letra korespondence per nje biznes te vogel.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite ( 36 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi shpjegon konceptin e kontrates.

Përmbajtja:

· Kontrata,elementet e kontrates.

· Kushtet e kontrates.

· Efektet e kontrates.

· Lidhja dhe zgjidhja e kontrates.




	RM 2 
	Nxënësi pershkruan dhe perpilon kontrata te llojeve te ndryshme 
Përmbajtja:
· Kontrata e shitjes,veqorit e saj.
· Përgatitja e listës për blerjet.

· Kontrata e huase,veqorit e saj.

· Modele te ndryshme kontratash per bisnes .




	RM 3 
	Nxënësi pershkruan letrat e bisnesit.

Përmbajtja:

· Llojet dhe veqorit e letrave te bisnesit
· Pjeset e nje letre bisnesi (koka,data,adresa,trupi,mbyllja,nenshkrimi) 
· Paraqitja e pergjithshme e letres se bisnesit (lloji i shtypit paragrafet marxhinat)
· Stili i te shkruarit te nje letre bisnezi(toni,takiti,organizimi).

· Stili i paraqitjes se nje letre bisnesi(bllok,gjysem-bllock,bllock katror,ethjesh etj)
· Menyrat e dergimit te letrave (me post,me poste elektronike,dorazi etj.).




	RM 4 
	Nxënësi pershkruan dhe harton letra-kerkese dhe letra pergjigjeje.

Përmbajtja:

· Leter-kerkesa per informacion,qellimi,ndertimi dhe veqorit.
· Leter-porosia(per blerje),qellimi,ndertimi dhe veqorit.

· Leter-pergjigjeve (njoftimet,konfirmimet,refuzimet,reklamimet etj).



	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim 


	KR
	Nxënësi duhet të:

· Shpjegoje se ç’eshte kontrata e shitjes.
· Pershkruaje kushtet e kontrates.
· Tregoje ç’eshte kontrata e trasportit
· Pershkruaje veqorit e kontratave te trasportit. 
· Tregoje ç’eshte kontrata e huase
· Perpiloje kontrata te ndryshme ne perputhje me modelet qe perdoren ne bisneset e vogla 



	RM 2
	IV
	 Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim


	KR
	Nxënësi duhet të:

· Dalloje letrat e bisnesit te llojeve te ndryshme
· Tregoje veçorite e letrave te bisnesit
· Tregoje cilat jane pjeset e nje letre bisnesit(koken,date,adresen,trupin,mbylljen,nenshkrimin)
· Pershkruaje paraqitjen e pergjithshme e letres se bisnesit (llojin e shtypit,paragrafet,marxhinat)
· Pershkruaje stilin e paraqitjes se nje letre bisnesi (tonin,taktin,organizimin)
· Pershkruaje stilin e paraqitjes  se nje letre bisnesi (bllok,gjysem-blook,bllok katror ,te thjeshte etj.;

· Tregoje dhe pershkruaje menyrat e dergimit te letrave te bisnesit (me post,me poste elektronike,dorazi etj);

· Perpiloje letra bisnesit te llojve te ndryshme duke respektuar kerkesat perkatese; 




	RM 3
	IV
	 Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim


	KR
	Nxënësi duhet të:

· Tregoje ç’eshte leter-kerkesa per informacion
· Pershkruaje qellimin,ndertimin dhe veqorit e leter-kerkesave per informacion. 

· Perpiloje leter-kerkesa per informacion,tellojeve te ndryshme.
· Tregoje ç eshte leter-porosi (per blerje)
· Pershkruaje qellimin,ndertimit dhe veqorit e leter-porosive(per  blerje)
· Perpiloje leter-porosi(per blerje)te llojeve te ndryshme.
· Tregoje ç edhte leter-pergjigjeve (njoftimet,konfirmimet,refuzimet,reklamimet)
·  Perpiloje leter-pergjigje,te llojeve te ndryshme.


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli

	KR
	Nxënësi duhet të:

· presë me etikën e duhur pjesëmarrësit dhe t’i orientojë ata për në vendet e tyre;

· përcjellë listën e pjesëmarrësve te secili pjesëmarrës dhe të presë deri sa pjesëmarrësi të shënojë elementet e kërkuar në listë ose deri sa ta nënshkruajë;

· përcjellë gjatë gjithë kohës rrjedhën e seminarit; 

· furnizojë sallën sipas nevojës me ujë të pijes, etj.;

· kryejë punët pas përfundimit të seminarit:

· mbledhë fletët e flip-chartit nga vendet ku janë vendosur;

· mbledhë mjetet e tjera që janë shfrytëzuar gjatë seminarit;

· mbledhë pajisjet; 

· sistemojë dhe kryejë punë të tjera sipas nevojës.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinet, në klasë, në firma ushtrimore.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shembuj konkret per argumentimin e parimeve dhe koncepteve qe permban moduli si dhe per ilustrimin e veprimeve qe kane lidhje me kontratat dhe korespondencen, per nje biznes te vogel. 
· Nxënësit duhet të angazhohen sa me shume në veprimtari  p konkrete për te perpiluar kontrata dhe letra korespondence, ne nje biznes te vogel.Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me rastet e ndryshme e ndryshme qe paraqiten.

·  Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:
· Firma ushtrimore, kabinet.

· Projektor, flipçart, pinboard

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa dhe materiale të tjera për seminare/workshop-e etj.

· Kompjuter, projektor.

· Dokumente të ndryshme referuese.


Klasa 11

Programet e lëndëve profesionale
Programi i lëndës

“Kontabilitet”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të, nxënësi duhet të:

· mbajë kontabilitetin e aktivave;

· shpjegojë aktivet afatgjata (mjetet joqarkulluese);

· mbajë kontabilitetin e detyrimeve.

II.  Fondi i orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë në vit

III.  Programi hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Kontabiliteti i aktiveve                                                20 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë veçoritë dhe karakteristikat e llogarive të aktiveve afatshkurtra;

· dallojë aktivet likuide nga aktivet e tjera;

· klasifikojë aktivet afatshkurta financiare;

· përshkruajë veçoritë dhe karakteristikat e llogarive të të drejtave (të arkëtueshmet);

· kryejë evidencën kontabël të llogarive të arkëtueshme;

· shpjegojë nocionin e investimeve afatshkurtra;

· klasifikojë inventarët (stoqet);

· llogarisë stoqet me metodat e vlerësimit të inventarit: metodën e inventarizimit specifik,  metodën e kostos mesatare, metodën Fifo dhe Lifo.

b)  Temat e kapitullit

· Llogaritë e aktiveve afatshkurtra.

· Aktivet likuide.

· Aktivet afatshkurta financiare.

· Llogaritë e të drejtave (të arkëtueshmet).

· Evidenca kontabël e llogarive të arkëtueshme.

· Investimet afatshkurtra.

· Inventarët (stoqet).

· Metodat e vlerësimit të inventarit (stoqeve).

· Metoda e inventarizimit specifik.

· Metoda e kostos mesatare.

· Metoda FIFO (hyrja e parë dalja e parë).

· Metoda LIFO (hyrja e fundit dalja e parë).

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:               

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të aktiveve me shembuj konkret;

· angazhojë nxënësit në kontimin e detyrave të thjeshta të kontabilitetit;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale dhe dokumente: fatura, evidenca të stoqeve, lista të inventarizimit;
· flip-chart, markera;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Aktivet afatgjata (mjetet joqarkulluese)                   30 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin dhe veçoritë e aktiveve afatgjata;

· shpjegojë se ç’janë aktivet afatgjata materiale apo aktivet e qëndrueshme të trupëzuara; 

· kryejë regjistrimet kontabël të aktiveve afatgjata materiale;

· llogarisë dhe vlerësojë aktivet afatgjata materiale;

· kryejë llogaritjen e mjeteve  afatgjata me metodën e vlerës së tregut;

· kryejë regjistrimin kontabël të hyrjes së aktiveve afatgjata materiale;

· përcaktojë konsumin e aktiveve afatgjata;

· llogarisë zhvlerësimin e aktiveve afatgjata (mjeteve joqarkulluese) me metodën lineare;

· llogarisë shpenzimet kapitale dhe shpenzimet për të ardhura;

· kryejë regjistrimet kryesore të aktiveve afatgjata materiale;

· kryejë nxjerrjen jashtë përdorimit të një aktivi afatgjatë (të qëndrueshëm) material;

· shpjegojë aktivet e qëndrueshme - jo objekt konsumi;

· radhisë aktivet afatgjata jomateriale (të  paprekshme);

· llogarisë shpenzimet e nisjes, organizimit e zgjerimit;

· llogarisë shpenzimet për studime dhe zhvillime teknologjike;

· shpjegojë se ç’është marka, patenta, e drejta e autorit;

· shpjegojë se çfarë do të thotë emri i mirë (goodwill) dhe si ndikon ai në imazhin e një organizate;

· bëjë trajtimin kontabël të aktiveve afatgjata të paprekshme.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi, klasifikimi i aktiveve afatgjata.

· Aktivet afatgjata materiale apo aktivet e qëndrueshme të trupëzuara.

· Kontabiliteti i aktiveve afatgjata materiale.

· Vlerësimi i aktiveve afatgjata materiale.

· Kostoja historike.

· Metoda e kostos historike.

· Metoda e vlerës së tregut.

· Regjistrimi kontabël i hyrjes së aktiveve afatgjata materiale.

· Konsumi i aktiveve afatgjata.

· Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata (mjeteve joqarkulluese), metoda lineare.

· Shpenzimet kapitale dhe shpenzimet për të ardhura.

· Regjistrimet kryesore të aktiveve afatgjata materiale.

· Nxjerrja jashtë përdorimit e një aktivi afatgjatë (të qëndrueshëm) material.

· Aktivet e qëndrueshme jo objekt konsumi.

· Aktivet afatgjata jomateriale (të  paprekshme).

· Shpenzimet e nisjes, organizimit e zgjerimit.

· Shpenzimet për studime dhe zhvillime teknologjike.

· Marka, patenta, e drejta e autorit.

· Emri i mirë (goodwill).

· Trajtimi kontabël i aktiveve afatgjata të paprekshme.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:                 


· ilustrojë konceptet themelore të aktiveve afatgjata me shembuj konkret;

· angazhojë nxënësit në kontimin e detyrave të thjeshta të kontabilitetit;

· krijojë situata problemore që kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· evidenca kontabël;

· flip-chart, markera;

· materiale, fatura, fletëdërgesa;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Kontabiliteti i detyrimeve                                        20 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë detyrimet, kuptimin dhe klasifikimin e tyre;

· shpjegojë kuptimin e detyrimeve;

· bëjë  vlerësimin e detyrimeve;

· klasifikojë detyrimet që mund të ketë ndërmarrja;

· kryejë ndarjen e detyrimeve;

· shpjegojë DASH (detyrimet afatshkurtra) që mund të njihen dhe vlerësohen me saktësi dhe regjistrimet e tyre;

· përcaktojë cilat janë llogaritë e pagueshme;

· përshkruajë elementet dhe përdorimin e dëftesave të pagueshme;

· llogarisë dividentet e pagueshme;

· llogarisë taksat dhe akcizat mbi shitjen;

· llogarisë detyrimet rritëse;

· përcaktojë se cilat janë detyrimet për të ardhurat e pafituara (të hyrat e shtyra);

· shpjegojë se çfarë përfaqësojnë detyrimet për këstin e detyrimeve afatgjata;

· llogarisë detyrimet për pagat e punës;   

· shpjegojë se çfarë përfaqësojnë detyrimet e vlerësueshme;

· llogarisë detyrimet për tatimin mbi të ardhurat;

· llogarisë detyrimet për taksat mbi pronën;

· përcaktojë detyrimet afatgjata.

b)  Temat e kapitullit

· Detyrimet, kuptimi dhe klasifikimi i tyre.

· Kuptimi i detyrimeve.

· Vlerësimi i detyrimeve.

· Klasifikimi i detyrimeve.

· Detyrimet afatshkurtra.

· DASH që mund të njihen dhe vlerësohen me saktësi dhe regjistrimet e tyre.

· Llogaritë e pagueshme.

· Dëftesat e pagueshme.

· Dividentet e pagueshme.

· Taksat dhe akcizat mbi shitjen.

· Detyrimet rritëse.

· Detyrimet për të ardhurat e pafituara (të hyrat e shtyra).

· Detyrimet për këstin e detyrimeve afatgjata.

· Detyrimet për pagat e punës. 

· Detyrimet e vlerësueshme.

· Detyrimet për tatimin në të ardhura.

· Detyrimet për taksat mbi pronën.

· Detyrimet afatgjata.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:   

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të detyrimeve me shembuj konkret;

· angazhojë nxënësit në kontimin e detyrave të thjeshta të detyrimeve në kontabilitet;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë orë ushtrimesh për detyrimet.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· evidenca kontabël;

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si fletëdërgesa, fletëpranime, fatura;

· kompjuter, printer.

Programi i lëndës

“Statistikë”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionet bazë të statistikës aplikative në ndërmarrje, ku gjendet informacioni statistikor në ndërmarrje dhe si rrjedh ai brenda saj;

· shpjegojë rolin, qëllimin dhe përdorimin e statistikës së prodhimit dhe qarkullimit;

· bëjë hulumtimin e dinamikës së prodhimit dhe qarkullimit;

· bëjë paraqitjen statistikore të mjeteve themelore;

· kryejë përfshirjen statistikore të punëtorëve të zënë në punë;

· kryejë përfshirjen statistikore të produktivitetit të punës;

· llogarisë treguesit statistikorë për të ardhurat personale.

II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë 

III. Programi  i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Bazat e statistikës aplikative                                   10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionet themelore të statistikës aplikative që përdoret në ndërmarrje;

· tregojë se ç’të dhëna përmban ndërmarrja si njësi statistikore;

· tregojë burimet e të dhënave të statistikës së ndërmarrjes;

· përshkruajë organizimin dhe detyrat e shërbimit statistikor në ndërmarrje;

· përshkruajë rrjedhat informative të ndërmarrjes.

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni themelore për statistikën aplikative të ndërmarrjes.

· Ndërmarrja si njësi statistikore.

· Burimet e të dhënave të statistikës së ndërmarrjes.

· Rrjedhat informative në ndërmarrje.

· Organizimi dhe detyrat e shërbimit statistikor në ndërmarrje. 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë me shembuj të dhënat statistikore;
· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve të thjeshta statistikore;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

-    organizojë punë në grupe.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter.

Kapitulli 2: Përfshirja statistikore e prodhimit dhe qarkullimit         13 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e vlerës së prodhimit dhe qarkullimit;

· bëjë vlerësimin e tërësishëm të prodhimit dhe caktimin e tij për njësinë themelore prodhuese;

· tregojë se cilët janë dhe si llogariten treguesit relativë të strukturës së prodhimit dhe të qarkullimit

· shpjegojë elementet statistikore të strukturës së prodhimit dhe qarkullimit;

· dallojë strukturën e prodhimit dhe qarkullimit sipas llojeve të produkteve;

· dallojë strukturën e prodhimit sipas njësive prodhuese nga struktura e qarkullimit sipas njësive organizative të shitjes.

b)  Temat e kapitullit

· Vlera e prodhimit dhe qarkullimit.

· Vlerësimi i tërësishëm i prodhimit. Caktimi i tij për njësinë themelore prodhuese.

· Treguesit relativë të strukturës së prodhimit dhe të qarkullimit.

· Struktura e prodhimit dhe e qarkullimit.

· Struktura e prodhimit dhe e qarkullimit sipas llojeve të produkteve.

· Struktura e prodhimit sipas njësive prodhuese dhe struktura e qarkullimit sipas njësive  organizative të shitjes.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve të prodhimit dhe qarkullimit;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve të thjeshta me tregues relativë;

· nxitë aftësitë dalluese të nxënësve me punë në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta me paraqitje të strukturave të prodhimit dhe qarkullimit;

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete, të tilla si  dokumentet e sasisë së qarkullimit, sasisë së prodhuar etj.;

· kompjuter.

Kapitulli 3: Hulumtimi statistikor i dinamikës së prodhimit dhe qarkullimit   

14 orë         

a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë treguesit absolut të dinamikës së dukurive të prodhimit dhe qarkullimit;

· shpjegojë mënyrën e llogaritjes së tempos së zhvillimit dhe rritjes si dhe tempos mesatare të zhvillimit të prodhimit dhe qarkullimit;

· shpjegojë rëndësinë e hulumtimit të tendencave zhvillimore të dukurive për parashikimin e tyre;

· shpjegojë nocionin e trendit dhe përcaktimin e trendit linear sipas metodës së katrorëve më të vegjël;

· llogarisë indekset individuale dhe grupore të çmimeve;

· llogarisë indeksin e shpenzimeve të jetës;

· llogarisë indeksin e vlerës së prodhimit dhe indeksin e vlerës së qarkullimit;

· llogarisë indekset individuale dhe grupore të përmbushjes së planit të prodhimit dhe të qarkullimit.

b)  Temat e kapitullit

· Treguesit absolut të dinamikës së dukurive të prodhimit dhe qarkullimit.

· Tempoja e zhvillimit dhe rritjes si dhe tempoja mesatare e zhvillimit të prodhimit dhe qarkullimit.

· Hulumtimi i tendencave zhvillimore të dukurive.

· Nocioni i trendit dhe përcaktimi i trendit linear sipas metodës së katrorëve më të vegjël.

· Indekset individuale dhe grupore të çmimeve.

· Indeksi i shpenzimeve të jetës.

· Indeksi i vlerës së prodhimit dhe indeksi i vlerës së qarkullimit.

· Indekset individuale dhe grupore të përmbushjes së planit të prodhimit dhe të qarkullimit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:       

· ilustrojë me anë shembujsh të shumtë shpjegimin e treguesve dhe indekseve të ndryshme statistikore që trajtohen në kapitull;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve të thjeshta për trendët;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë disa orë ushtrimesh;

· bëjë përsëritje dhe teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta me paraqitje të trendëve të dukurive të ndryshme;

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete, të tilla si: dokumentacion të shpenzimeve të prodhimit, qarkullimit për llogaritje të trendit;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 4: Përfshirja statistikore e punëtorëve të zënë me punë      12 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë treguesit statistikorë të punëtorëve të zënë me punë;

· shpjegojë strukturën e punëtorëve të zënë me punë sipas karakteristikave themelore të punësimit

· kryejë llogaritjet për reduktimin e të punësuarve në punëtorë të kushtëzuar;

· përshkruajë ecurinë e numrit të punëtorëve të zënë me punë;

· llogarisë  kohën e punës së të zënëve me punë dhe shfrytëzimin e saj. 

b)  Temat e kapitullit

· Treguesit e punëtorëve të zënë me punë.

· Struktura e punëtorëve të zënë me punë sipas karakteristikave themelore.

· Reduktimi i të punësuarve në punëtorë të kushtëzuar. 

· Ecuria e numrit të punëtorëve të zënë me punë.

· Koha e punës së të zënëve me punë dhe shfrytëzimi i saj. 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

     Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë me anë shembujsh të shumtë shpjegimin e koncepteve themelore  të përfshirjes statistikore të të zënit me punë të punëtorëve;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve të thjeshta për treguesit, strukturën dhe reduktimin e punëtorëve të zënë me punë;

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· të dhëna për strukturën dhe reduktimin ecurisë së punëtorëve të zënë në punë;
· materiale e dokumente konkrete për numrin e punëtorëve, kualifikimin etj.;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 5: Përfshirja statistikore e produktivitetit të punës    11 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e produktivitetit të punës dhe përse llogaritet ky tregues;

· përcaktojë punën e harxhuar, e cila shërben si bazë për matjen e produktivitetit të punës;

· përcaktojë treguesit statistikorë të prodhimit, që shërbejnë si bazë për matjen e produktivitetit të punës; 

· përcaktojë njësitë kohore për matjen e produktiviteti të punës;

· zbatojë mënyrat e matjes së produktivitetit të punës;

· shpjegojë mënyrën e llogaritjes së indekseve të produktivitetit të punës;

· llogarisë indekset individuale të produktivitetit të punës;

· llogarisë indekset grupore të produktivitetit të punës.         

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i produktivitetit të punës.

· Puna e harxhuar si bazë për matjen e produktivitetit të punës.

· Treguesit statistikor të prodhimit si bazë për matjen e produktivitetit të punës.

· Njësitë kohore për matjen e produktivitetit të punës.

· Mënyrat e matjes së produktivitetit të punës.

· Indekset e produktivitetit të punës.

· Indekset individuale të produktivitetit të punës.

· Indekset grupore të produktivitetit të punës.             
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë me anë shembujsh të shumtë shpjegimin e koncepteve themelore  të përfshirjes statistikore të produktivitetit të punës;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve të thjeshta për llogaritjen e produktivitetit të punës;

· zbatojë punën në grupe;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete për llogaritjen e produktivitetit të punës;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 6: Statistika e të ardhurave personale                            10 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë se ku merren të dhënat, cilat janë ato dhe përse llogariten treguesit e hulumtimit statistikor të të ardhurave personale (AP);
· përcaktojë të ardhurat personale neto nominale dhe reale në bazë të të dhënave të servirura në shembuj të thjeshtë;

· llogarisë të ardhurat personale neto mesatare; 

· llogarisë indekset e të ardhurave personale neto nominale të përbërjes së ndryshueshme të punëtorëve të zënë me punë me të dhëna të servirura në shembuj të thjeshtë;

· llogarisë indekset e të ardhurave personale neto nominale të përbërjes së pandryshueshme të punëtorëve të zënë me punë;

· llogarisë indeksin e të ardhurave personale neto reale mbi bazën e të dhënave të servirura në shembuj të thjeshtë;

· përcaktojë në shembuj të thjeshtë vartësinë e të ardhurave personale prej produktivitetit të punës.

b)  Temat e kapitullit

· Të dhënat dhe treguesit e hulumtimit statistikor të AP.

· Të ardhurat personale neto nominale dhe reale.

· Të ardhurat personale neto mesatare.

· Indekset e të ardhurave personale neto nominale të përbërjes së ndryshueshme të punëtorëve të zënë me punë.  

· Indekset e të ardhurave personale neto nominale të përbërjes së pandryshueshme të punëtorëve të zënë me punë.

· Indeksi i të ardhurave personale neto reale.

· Vartësia e të ardhurave personale prej produktivitetit të punës.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë me shembuj shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes statistikore të të ardhurave personale; 

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen dhe llogaritjen e problemeve të thjeshta për të ardhurat personale;

· zbatojë punën në grupe;

· përdorë tabela për paraqitjen e indekseve të të ardhurave personale.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale, tabela për paraqitjen e indekseve të të ardhurave personale, skica me paraqitje grafike të indekseve;

· kompjuter, printer.

Programi i lëndës

“Financë”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë se ç’janë të hyrat publike, si janë zhvilluar, llojet e tyre dhe si paraqiten ato në Kosovë;

· shpjegojë se ç’janë të dalat publike, si janë zhvilluar, llojet e tyre dhe si paraqiten ato në Kosovë;

· shpjegojë konceptin, karakteristikat dhe qëllimin e vendosjes së tatimit dhe të përshkruajë llojet dhe efektet e tatimeve të ndryshme;

· shpjegojë konceptin e riskut dhe kthimit dhe raportin me vendimet ekonomike në ndërmarrje;
· shpjegojë rëndësinë dhe parimet e sigurimit nga rreziqet;
· përshkruajë kuptimin dhe llojet e taksave duke i ilustruar me shembuj, veçanërisht nga Kosova - shpjegojë rolin e huave publike për mbulimin e nevojës për fonde publike duke e ilustruar me shembuj nga vende të ndryshme;

· shpjegojë rëndësinë e fondeve publike dhe veçoritë e tyre në Kosovë; 

· shpjegojë konceptin, rolin dhe rëndësinë e buxhetit të shtetit në zhvillimin e një vendi dhe veçoritë e tij në Kosovë.

II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm

Kapitulli 1: Të hyrat publike                                                          10 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin e të hyrave publike;

· tregojë fillet e të hyrave publike;

· përshkruajë shkurt zhvillimin e të hyrave publike që në fillesat e shtetit e deri ditët e sotme;

· përshkruajë llojet dhe ndarjen e të hyrave publike;

· ilustrojë me anë faktesh zhvillimin e të hyrave publike në Kosovë.

b)  Temat e kapitullit

· Njohja e të hyrave publike.

· Fillet e të hyrave publike. Zhvillimi i të hyrave publike.

· Llojet e të hyrave publike.

· Ndarja e të hyrave publike.

· Të hyrat publike në Kosovë.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë konceptet dhe fenomenet që trajton me sa më shumë shembuj të ndryshëm;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe dukurive bazë të financave;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· pankarta me grafikë mbi zhvillimin e të hyrave publike.

Kapitulli 2: Të dalat publike                                                           8 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin e të dalave publike;

· shpjegojë pse dhe si bëhet paraqitja e të dalave publike;

· përshkruajë shkurt zhvillimin e të dalave publike;

· krahasojë karakteristikat e llojeve të ndryshme të të dalave publike;

· shpjegojë veçoritë e të dalave publike në Kosovë.

b)  Temat e kapitullit

· Të dalat publike.

· Paraqitja e të dalave publike.

· Zhvillimi i të dalave publike.

· Llojet e të dalave publike.

· Të dalat publike në Kosovë.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë konceptet dhe fenomenet që trajton me sa më shumë shembuj të ndryshëm;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e konceptit dhe dukurive që lidhen me të dalat publike;

· krijojë situata problemore të cilat kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punë në grupe.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· evidenca e një të dalure;

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete për të dalat.

Kapitulli 3: Tatimet, llojet dhe efektet e tatimeve                         10 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin, zhvillimin dhe definicionin e tatimit;

· shpjegojë qëllimin e tatimeve;

· rendisë karakteristikat e tatimit;

· argumentojë shfaqjen e tatimeve;

· krahasojë karakteristikat e llojeve të ndryshme të tatimeve;

· shpjegojë se si aplikohen tatimet;

· shpjegojë konceptin e bazës tatimore;

· tregojë si bëhet grumbullimi i tatimeve;

· rendisë efektet e tatimit ndaj shtetit

· bëjë përshkrim të shkurtër të historikut të vendosjes së tatimeve në Kosovë.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi i tatimeve.

· Zhvillimi dhe definicioni i tatimit.

· Qëllimi i tatimit. Karakteristikat e tatimit.

· Shfaqja e tatimeve.

· Aplikimi i tatimeve.

· Efektet e tatimit.

· Tatimet në Kosovë.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve bazë dhe dukurive që lidhen me tatimet; 

· ilustrojë me shembuj dhe dokumentacion praktik tatimet dhe llojet e tyre;

· krijojë situata problemore të cilat kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· realizojë orë ushtrimesh;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· formular të ndryshëm tatimorë.

Kapitulli 4: Taksat                                                                              4 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin, veçoritë dhe karakteristikat e taksave;

· shpjegojë principet e vendosjes së taksave;

· dallojë llojet e taksave;

· japë shembuj të llojeve të taksave në Kosovë.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi dhe karakteristikat e taksave.

· Principet e taksave. Llojet e taksave.

· Taksat në Kosovë.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe dukurive të taksave;  

· ilustrojë me shembuj taksat që aplikohen në Kosovë;

· demonstrojë përdorimin e formularëve të ndryshëm, pullave etj. për taksat;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· formularë të taksave, dokumente të tjera.

Kapitulli 5: Risku                                                                             6 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë me fjalë të thjeshta konceptin e riskut; 

· tregojë se cilat janë burimet e mundshme të riskut;

· përshkruajë llojet e riskut;

· bëjë dallimet midis fitimit të pritur dhe fitimit të kërkuar.

b)  Temat e kapitullit

· Përkufizimi i riskut.

· Burimet e riskut.

· Llojet e riskut.

· Dallimet midis fitimit të pritur dhe fitimit të kërkuar.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe fenomeneve të riskut;

· ilustrojë me shembuj dhe dokumentacion praktik, riskun dhe kthimin;

· krijojë situata problemore të thjeshta për riskun dhe kthimin, të cilat kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· evidenca për riskun;

· flip-chart, markera.

Kapitulli 6: Ndërmjetësimi financiar në sigurime                        10 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë lidhjen e ngushtë ndërmjet riskut dhe vendimeve ekonomike;

· japë shembuj të risqeve që përballojnë ndërmarrjet;

· tregojë si bëhet identifikimi i riskut;

· bëjë vlerësimin e riskut në një rast të thjeshtë;

· tregojë përmbledhtazi historikun e sigurimeve;

· shpjegojë lidhjen ndërmjet riskut dhe sigurisë;

· shpjegojë rëndësinë e sigurimeve dhe objektivat e tyre;

· përshkruajë parimet e sigurimeve;

· shpjegojë specifikat e rreziqeve të sigurimeve.

b)  Temat e kapitullit

· Risku dhe vendimet ekonomike.

· Risqet e ndërmarrjeve.

· Identifikimi i riskut.

· Vlerësimi i riskut.

· Historiku i shkurtër i sigurimeve.

· Përkufizimi i riskut dhe i sigurimeve.

· Objektivat dhe rëndësia e sigurimeve.

· Parimet e sigurimeve.

· Rreziqet e sigurimeve.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· angazhoje nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe dukurive të riskut dhe sigurimeve;

· ilustrojë me shembuj dhe dokumentacion praktik nga sigurimet e llojeve të ndryshme;

· krijojë situata problemore të cilat kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· polica sigurimi të kompanive të ndryshme.

Kapitulli 7: Huat dhe fondet                                                          12 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë shkaqet e paraqitjes së huas publike;

· përshkruajë zhvillimin historik të huas publike;

· japë shembuj të llojeve të huave duke krahasuar veçoritë e tyre;

· shpjegojë se ç’janë fondet dhe si lindin nevojat për fondet publike;

· shpjegojë rëndësinë e huave dhe fondeve publike.

b)  Temat e kapitullit

· Shkaqet e paraqitjes së huas publike. Zhvillimi historik i saj.

· Llojet e huave publike.

· Fondet dhe nevojat për fonde publike.

· Rëndësia e huave dhe fondeve publike.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:  

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe dukurive që lidhen me huan publike;

· ilustrojë me shembuj dhe dokumentacion praktik huat dhe fondet;

· krijojë situata simuluese për kuptimin e huas;

· organizojë test me shkrim;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete për huat, të tilla si obligacione shtetërore etj.

Kapitulli 8: Buxheti                                                                         10 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin dhe kuptimin e buxhetit;

· rendisë karakteristikat kryesore të buxhetit;

· shpjegojë rolin, rëndësinë dhe ndikimin e buxhetit në zhvillimin e një vendi, në varësi kjo të politikave buxhetore që ndiqen;

· përshkruajë principet dhe procedurat bazë të hartimit të planit të buxhetit;

· përshkruajë veçoritë e buxhetit të shtetit në Kosovë.

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni dhe kuptimi i buxhetit.

· Karakteristikat kryesore të buxhetit.

· Rëndësia dhe ndikimi i buxhetit.

· Principet dhe procedurat e buxhetit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:         

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe principeve të buxhetit dhe zbatimin aktual të tyre; 

· ilustrojë me fakte të ndryshme dhe simulojë në klasë shembuj të thjeshtë të planifikimit të një buxheti;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë disa orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

materiale e dokumente konkrete për buxheti
Programi i lëndës
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I.  Qëllimet e lëndës

Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin, rëndësinë,detyrat,organizimin e afarizmit depoist;

· shpjegojë menaxhimin e depose;

· shpjegojë proceset kryesore te distribuimit;

· shpjegoje politikat  e afarizmit depoist;

· plotesoj dhe llogarise dokumentacionin e furnizimit dhe hargjimit te materialit.

II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 1 orë /javë = 35 orë 

III. Programi  i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Detyrat dhe rëndësia e afarizmit të shitjes           7 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin kuptimin e afarizmit depoist;

· shpjegoje percaktimin dhe organizimin e percaktorit te lokacionit;

· kryeje organizimin e afarizmit depoist;

· beje rradhitjen e mallrave ne depo

· beje pranimin  e mallit apo materialit ne depo;

· kryej dhenjen e mallit apo materialit sipas rendit;

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i afarizmit depoist.

· Percaktimi dhe organizimi i percaktorit te lokacionit.

· Organizimi i afarizmit depoist.

· Rradhitja e mallrave ne depo.

· Pranimi i mallit apo materialit ne depo.

· Menyra e dhenjes se mallit apo materialit sipas rendit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes së afarizmit te depos;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe levizjeve te mallit ose materialit qe behet gjate afarizmit te depos;

· hulumtojë në internet për temat e kapitullit, sidomos për organizimin e afarizmit te depos Kosovës;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Menaxhimi i depove    7orë                                                                               

a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· beje analizen e afarizmit te depos;

· kryej formimin e çmimit te materialit;

· kryej regjistrimet e fatures;

· evidentin mallin;

· krahason fletekerkesen me mallin egzistues;

· shpjegoje rregullat baze per depot tregtare per dyqan;

b)  Temat e kapitullit

· Analiza e afarizmit depoist.

· Formimi i çmimit te materialit.

· Faturat.

· Evidenca e mallit.

· Fletekerkesat.

· Rregullat baze per depot tregtare per dyqan.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:       

· ilustrojë me shembuj konkret temat e mësipërme;

· organizojë orë ushtrimesh;

· krijojë situata problemore dhe diskutojë ato me nxënësit;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Proceset  kryesore te distribuimit                                        7 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregoje per qendrat kryesore shperndarse;

· shpjegoje depot e skajshme;

· shpjegoje per planin e depove dhe qendrave shperndarse;

· shpjegoje per caktimin e madhesis se ndermarjes;

· tregoje per rendesin e afarizmit te depoistit;

· rendise llojet e depove.

b)  Temat e kapitullit

· Qendrat shperndarse.

· Depot e skajshme.

· Plani i depove dhe qendrave shperndarse.

· Percaktimi i madhesis se ndermarrjese.

· Rendesia e afarizmit te depoistit.

· Llojet e depove.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të nevojshme për njisit e permendura me larte;

· organizojë orë ushtrimesh praktike,  ku nxënësit kryejnë vrojtime të thjeshta per depot llojet e tyre, madhesit e tyre si dhe rendesin e punes se depoistit;

·  organizojë orë përsëritjeje;

·  realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete.

Kapitulli 4: Politika e afarizmit depoist              7 orë               

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregoje per rregullat e vleres se mallit apo materialit ne depo ;

· kryeje rradhitjen e mallrave ne depo;

· kryeje evidencen e deponimit te mallit apo materialet;

· shpjegoje per depot publike;

· tregoje per kuptimin dhe nocionin e materialit.

b)  Temat e kapitullit

· Rregullat e vleres se mallit apo materialit ne depo.

· Rradhitja e mallrave ne depo.

· Evidenca e deponimit te mallit apo materialit.

· Depot publike.

· Nocioni i materialit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë me shembuj llojet e ndryshme te depove, rradhitjes se mallrave ne depo,evidences se mallrave dhe detyrave te tjera qe kryhen ne depo.

· përdorë menyra te ndryshme te reklamimit;

· kërkojë nga nxënësit që të gjejnë dhe prezantojnë shembuj konkret;

· përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera; materiale të nevojshme për ushtrime;

· pankarta të ndryshme per lloje te ndryshme te depove 

Kapitulli 5: Dokumentacioni i furnizimit ose harxhimit te materialit   7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· kryej plotesimin e fletedergeses;

· mbaj evidencen e magazines;

· shpjegoje dhe llogarise çmimet;

· shpjegoje rendesin e depove te hapura;

· shpjegoje rendesin e zgjedhjes se lokacionit te depos;

· shpjegoje per magazimin;

· tregoje per sfidat e menaxhimit te depos

b)  Temat e kapitullit

· Fletedergesa.

· Evidencat  magazinore. 

· Çmimi.

· Rendesia e depove te hapura.

· Zgjedhja e lokacionit per depo.

· Magazimi.

· Sfidat e menaxhimit te depos.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj  praktik plotesimet e fletedergeses per mallra;

· përdorë skica, tabela me paraqitje se produkteve dhe llojeve te tyre me çmime te ndryshme ne depo te ndryshme;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit;

· organizojë orë praktike duke simuluar me role te ndryshme;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë produkte me çmime te ndryshme;

· n.
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I.  Qëllimet e lëndës

Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 12-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë rendesin e komunikimit dhe parimet e tij;

· shpjegojë komunikimin jo verbal dhe funksionet e tij ;

· shpjegoje per degjimin dhe rolin e tij ne komunikim;

· shpjegojë per permirsimin e aftesive degjuese dhe fidbekun;

· pershkruaj rolin e intervistes ne komunikim;

· kryeje intervistat e punesimit;

· shpjegoje nivelin ne grup te komunikimit

· beje zgjidhjen e problemevedhe marrjen e vendimeve ne grup

· komunikoje ne organizate

· shpjegoje per nivelin publike te komunikimit

· shpjegoje per te folurit bindes dhe rolin e tije

· shpjegoje per adaptimin e mesazheve bindese per auditorin

· bej komunikim nderpersonal

· pershkruaj takimet ne pune

· komunikoje ne marketing
II. Fondi orëve të lëndës


35 javë x 2 orë /javë = 70 orë 

III. Programi  i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Komunikimi,rëndësia dhe parimet e tij          8 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë per rendesin e komunikimit;

· shpjegoje parimet e komunikimit;

· bëjë përshkrim e komunikimit teorik, praktike,dhe funksionet e komunikimit;

b)  Temat e kapitullit

· Komunimimi dhe rëndësija e tij.

· Parimet e komunikimit.

· Komunikimi,teori,praktikë dhe funksionet e komunikimit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin  per komunikimin me shembuj te roleve;

· angazhojë nxënësit qe te luajn role te ndryshme dhe te ushtrojn momente te ndryshme;

· hulumtojë në internet për temat e kapitullit;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer telefoni etj.

Kapitulli 2: Komunikimi jo verbal funksionete tij    6 orë                                                                               

a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë dimensionet dhe elementet e tije;

· shpjegoje per komunikimin jo verbal ne praktike dhe lidhja e tije me komunikimi verbal;

b)  Temat e kapitullit

· Dimensionet dhe elementet e tij.

· Komunikimi jo verbal në praktikë dhe lidhja e tij me komunikimin verbal.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:       

· ilustrojë me shembuj konkret temat e mësipërme;

· organizojë orë ushtrimesh;

· krijojë situata problemore dhe diskutojë ato me nxënësit;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Dëgjimi,roli i tij në komunikim                                          5 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë degjimin, proqeset dhe rendise llojet e tij;

· shpjegoje barierat e degjimit
·  b)  Temat e kapitullit

· Dëgjimi, proçeset, llojet e tij.

· Barrierat e dëgjimit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e degjimit me shembuj konkret;

· organizojë orë ushtrimesh praktike, ku nxënësitme role te ndryshme ushtrojne llojet e degjimit;

· organizojë orë përsëritjeje;

·  realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e paisje te ndryshme per ushtrime praktike.

Kapitulli 4: Përmirësimi i aftësive dëgjuese dhe fidbeku                            6 ore

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· interpretojë fidbekun,sugjerimet dhe permirsimin e tij;

· pershkruaj barierat dhe komunikimit te fjaleve;
·  b)  Temat e kapitullit

· Fidbeku,sugjerimet për përmirësimin e tij.

· Barrierat e komunikimit dhe fjalëve.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë me shembuj konkret temat e mësipërme;

· krijojë situata problemore dhe diskutojë ato me nxënësit;

· kërkojë nga nxënësit që të gjejnë dhe prezantojnë shembuj konkret;

· përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· organizojë orë përsëritjeje;

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera; materiale të nevojshme për ushtrime;
· materiale dhe paisje te ndryshme per komunikim.
Kapitulli 5 Intervista dhe roli i saj në komunikim                    5 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· rendise llojet e intervitave dhe shpjegoje per te;

· rendise pergjegjesit e te intervistuarit dhe te intervistuesit;

b)  Temat e kapitullit

· Intervista dhe llojet e saj.

· Përgjegjësit e të intervistuarit dhe të intervistuesit. 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj  konkret shume intervista nepermjet mediumeve tendryshme;

· bej ushtrime me nxenesit duke luajtur me role;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e intervistave 
· organizojë orë ushtrimesh.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer, telefon, televizion etj;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë shembuj te intervistave te ndryshme.
Kapitulli 6: Intervista e punësimit                                                          8 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· te rendise llojet e intervistave, pershkruaj nje interviste te punesimit ;

· te bej drejtimin e intervistes,te bej pyetjet e saj dhe zhvillimin e saje.

b)  Temat e kapitullit

· Intervista e punësimit dhe llojet e saj.

· Drejtimi i intervistës, llojet e pyetjeve,zhvillimi i saj.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj  konkret shume intervista nepermjet mediumeve tendryshme;

· bej ushtrime me nxenesit duke luajtur me role;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e intervistave 
· organizojë orë ushtrimesh.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer, telefon, televizion etj;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë shembuj te intervistave te ndryshme.
Kapitulli 7:Niveli në grup i komunikimiet zgjidhja e problemev dhe marrja e vendimeve ne grup                                                                                           8ore                                                                                                     

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· dalloje grupin, karakteristikat dhe llojet e tij;

· dalloje avantazhet dhe disavantazhet e punes ne grup;

· dalloje format e zgjidhjes se problemit

· shpjegoje marrjen e vendimeve ne grup
b)  Temat e kapitullit

· Grupi,karakteristikat,llojet e tij.

· Avantazhet dhe disavantazhet e punës në grup.
· Format e zgjidhjes se  problemeve

· Marrja e vendimeve ne grup
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret për punen ne grup;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh per problemet dhe zgjedhjen e tyr ne grup;
· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë te temav te kapitullit; 
· realizojë teste me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer, telefon, televizion etj;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë shembuj per pune ne grup.
Kapitulli 8:Komunikimi ne organizate dhe niveli publike i komunikimit   11 ore
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· dalloje kanalet e komunikimit ne organizate;

· pershkruaje barierat drejt nje komunikimi te brendshem;

· dalloje stilet e komunikimit;

· shpjegoje auditorin dhe analizat e tij;

· rendise llojet e organizimit te nje fjalimi;

· pershkruaje stilet e menyres se shprehurit te fjalimit.
b)  Temat e kapitullit

· Kanalet e komunikimt ne organizate.

· Barierat drejte nje komunikimi te brendshem.
· Stilet e komunikimit.

· Auditori dhe analiza e tij.

· Llojet e organizimit te nje fjalimi.

· Stilet e menyres se shprehurit te fjalimit.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret për punen ne grup per barierat, stilet e komunikimit;

· organizojë orë ushtrimesh me role duke perdorur stile te ndryshme te fjalimeve ;
· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë te temav te kapitullit; 
· realizojë teste me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer, telefon, televizion etj;

· materiale e dokumente me të dhëna që përmbajnë shembuj per pune ne grup.
Kapitulli 9:Te folurit bindes dhe roli i tij
5 ore
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· bej dallimin ndermjet komunikimit per informim dhe komunikimt bindes;

· bej organizimin e nje fjalimi bindes.

b)  Temat e kapitullit

· Bindja, ndryshimi ndermjet komunikimit per informim dhe te folurit bindes.

· Organizimi i nje fjalimi bindes.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik menyrat e komunikimit te ushtroj qe nxenesi te dalloj komunikimin informues nga aj bindes;

· përdorë shembuj konkret për punen ne grup per komunikimin bindes dhe informus;

· organizojë orë ushtrimesh me role duke perdorur stile te ndryshme te fjalimeve ;
· realizojë teste me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer, telefon, televizion etj;

· materiale e inqizime me të dhëna që përmbajnë shembuj per pune ne grup.
Kapitulli 10:Komunikimi nderpersonal dhe komunikimi ne marketing   8 ore
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· pershkruaj modelet e komunikimit;

· rendise fazat e lidhjes dhe komunikimit personal;

· shpjegoje rolin e agjenesis se reklamave;

· shpjegoje mardhenjet publike dhe format e tyre.

b)  Temat e kapitullit

· Modelet e komunikimit.

· Fazat e lidhjes dhe komunikimit  nderpersonael.
· Roli i agjenesis se reklamave.

· Mardhenjet publike dhe format e tyre.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik menyrat e komunikimit te ushtroj qe nxenesi te dalloj llojet e komunikimit;

· përdorë shembuj konkret për punen ne grup per komunikimin ne marketing;

· organizojë orë ushtrimesh me role duke perdorur stile te ndryshme te komunikimit ;
· realizojë teste me shkrim.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer, telefon, televizion etj;

· materiale e inqizime me të dhëna që përmbajnë shembuj per pune ne grup.
Klasa 11

Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale

PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Veprimet me arkën”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
	Numri i modulit
	7

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer veprimet në arkë me mjetet për pagesë.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3.5 kredite  (35 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi pranon mjetet e pagesës për arkëtim.

Përmbajtja:
· Pranimi i çeqeve bankare.

· Kontrolli dhe pranimi i parave të gatshme. 

· Klasifikimi i parave të gatshme.

· Pranimi i kambialeve.


	RM 2 
	Nxënësi kryen regjistrimin e arkëtimeve dhe pagesave nga arka.

Përmbajtja:
· Plotësimi i urdhër-arkëtimit.

· Kryerja e pagesës nga arka.

· Plotësimi i urdhër-pagesës.

· Regjistrimi i arkëtimeve dhe pagesave në librin e arkës.

· Mbyllja e veprimeve ditore në arkë.

· Ruajtja dhe mbajtja e mjeteve të pagesës.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· verifikojë prejardhjen dhe validitetin e çeqeve bankare;

· kontrollojë vërtetësinë e parave të gatshme;

· bëjë ndarjen e parave të gatshme sipas vlerës nominale;

· verifikojë validitetin e kambialeve.  


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· plotësojë saktë me të gjitha elementet urdhër-arkëtimin;

· kryejë pagesën nga arka duke numëruar saktë paratë e gatshme;

· plotësojë saktë me të gjitha elementet urdhër-pagesën;

· regjistrojë të gjitha arkëtimet dhe pagesat e kryera gjatë ditës në librin e arkës;

· bëjë mbylljen e veprimeve ditore në arkë duke balancuar librin e arkës;

· krahasojë gjendjen në librin e arkës me gjendjen fizike të mjeteve në arkë; 

· vendosë mjetet e pagesës në vend të sigurt.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për verifikimin e mjeteve të pagesës, ruajtjen dhe regjistrimin e tyre.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për kontrollin e validitetit të mjeteve të pagesës dhe evidentimin e tyre në librin e arkës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion për pagesat me mjete të ndryshme pagese.

· Libër arke.

· Rregullorja komerciale.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Hartimi i ofertës dhe i kërkesës”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
	Numri i modulit
	 8

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për hartimin e një oferte për shitje malli apo kërkese për blerje malli, nga ana e një organizate.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.8 kredite  (48 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi harton një ofertë për shitje malli.

Përmbajtja:
· Dokumentacioni mbështetës.

· Plotësimi i të dhënave të organizatës në një ofertë të zakonshme.

· Hartimi i specifikimeve.

· Kushtet dhe afatet e livrimit.

· Mbyllja e ofertës dhe nënshkrimi i saj.

· Rishikimi dhe kontrolli.

· Përdorimi i modeleve të gatshme (templates).

· Fajlimi në vendin e caktuar.


	RM 2 
	Nxënësi harton një kërkesë për blerje malli.

Përmbajtja:
· Dokumentacioni mbështetës.

· Plotësimi i të dhënave të organizatës në një kërkesë të zakonshme.

· Përshkrimi i mallit/mallrave të kërkuara.

· Kërkesat për kushtet dhe afatet e livrimit.

· Mbyllja e kërkesës dhe nënshkrimi i saj.

· Rishikimi dhe kontrolli.

· Përdorimi i modeleve të gatshme (templates).

· Fajlimi në vendin e caktuar.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· grumbullojë dokumentacionin e nevojshëm për hartimin e ofertës si gjendjen nga magazina, listën e çmimeve etj.

· plotësojë saktë të dhënat e organizatës ofruese në një ofertë të zakonshme, të tilla si emri i organizatës, adresa, vendi, numrin e biznesit etj.;

· hartojë saktë specifikimet e mallit/mallrave të ofruara;

· vendosë në mënyrën e duhur kushtet dhe afatet e livrimit të mallit/mallrave në ofertë;

· bëjë mbylljen e ofertës dhe nënshkrimin e saj duke shprehur dëshirën për bashkëpunim;

· bëjë rishikimin dhe kontrollin e dokumentit të hartuar për verifikimin e gabimeve të mundshme përmbajtjesore, gramatikore, të formatimit etj.;

· përdorë modelet e gatshme (templates) të ofruara;

· zbatojë rregullat e drejtshkrimit dhe formatimit;

· bëjë fajlimin në vendin e caktuar.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· grumbullojë dokumentacionin e nevojshëm për hartimin e kërkesës, si gjendjen nga magazina, etj.

· plotësojë saktë të dhënat e organizatës kërkuese në një kërkesë të zakonshme, të tilla si emri i organizatës, adresa, vendi, numrin e biznesit etj.;

· bëjë përshkrimin e saktë të mallit/mallrave të kërkuara, lidhur me sasinë, cilësinë etj.;

· formulojë në mënyrën e duhur kërkesat për kushtet dhe afatet e livrimit të mallit/mallrave të kërkuara;

· bëjë mbylljen e kërkesës dhe nënshkrimin e saj;

· bëjë rishikimin dhe kontrollin e dokumentit të hartuar për verifikimin e gabimeve të mundshme përmbajtjesore, gramatikore, të formatimit, etj.;

· përdorë modelet e gatshme (templates) të ofruara;

· zbatojë rregullat e drejtshkrimit dhe formatimit;

· bëjë fajlimin në vendin e caktuar.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për verifikimin e mjeteve të pagesës, ruajtjen dhe regjistrimin e tyre.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për kontrollin e validitetit të mjeteve të pagesës dhe evidentimin e tyre në librin e arkës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion për blerje apo shitje malli.

· Modele (templates) ofertash dhe kërkesash.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Blerja dhe evidentimi i saj”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
	Numri i modulit
	9

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer veprime me dokumentacionin që përdoret gjatë procesit të blerjes.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.8 kredite  (48orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi kryen veprime me dokumentacionin e procesit të blerjes.

Përmbajtja:
· Njoftimi i nevojave nga magazina.

· Kontrolli i gjendjes së artikujve në kartelat përkatëse.

· Përcaktimi i lëvruesit më të përshtatshëm.

· Kërkimi i lëvruesve të rinj.

· Përcaktimi i llojit dhe sasisë për mallrat që do të porositen.

· Hartimi i kërkesës për lëvruesin.

· Kontrolli i ofertës.

· Hartimi i porosisë dhe dërgimi te lëvruesi.

· Mbërritja e mallit dhe dëftesës së lëvrimit.

· Regjistrimi në librin e blerjeve.

· Kontrolli me kushtet e lëvrimit, katalogut, etj.

· Pranimi i mallit dhe plotësimi i fletë hyrjes.

· Konfirmimi për pagesë. 

· Plotësimi i kartelës së magazinës. 

· Regjistrimet në kontabilitet.


	RM 2 
	Nxënësi kryen veprimet në rast parregullsish. 

Përmbajtja:
· Verifikimi i të drejtave në bazë të kontratës.

· Hartimi i procesverbalit.

· Ankesa për parregullsitë.

· Propozimi për ulje çmimi për diferencat në cilësi.

· Marrëveshja midis palëve për caktimin e çmimit të ri.

· Hartimi i kundërfaturës për diferencën e çmimit.

· Regjistrimi i kundërfaturës në librin e blerjeve dhe në kontabilitet.




	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lexojë me kujdes njoftimin mbi nevojat për blerje nga magazina;

· kontrollojë gjendjen e artikujve në kartelat përkatëse;

· përcaktojë lëvruesin më të përshtatshëm në bazë të kushteve më të mira të lëvrimit dhe politikës së ndërmarrjes;

· kërkojë lëvrues të rinj për artikuj që nuk i ka blerë më parë;

· përcaktojë llojin dhe sasinë për mallrat që do të porositen;

· hartojë kërkesën për lëvruesin me të gjitha elementet e nevojshëm;

· bëjë kontrollin e ofertës së dërguar nga lëvruesi nëse përputhet me kërkesën dhe kushtet e ndërmarrjes;

· zgjedhë ofertën më të favorshme;

· hartojë porosinë;

· dërgojë porosinë te lëvruesi;

· verifikojë dëftesën e lëvrimit me mallin e mbërritur;

· regjistrojë dëftesën e lëvrimit në librin e blerjeve;

· kontrollojë plotësimin e kushteve të lëvrimit;

· bëjë pranimin e mallit dhe plotësimin e fletë hyrjes;

· bëjë regjistrimet në kartelën e magazinës;

· bëjë konfirmimin për pagesë;

· bëjë regjistrimet përkatëse në kontabilitet.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet te:

· verifikojë të drejtat në bazë të kontratës lidhur me llojin, sasinë, cilësinë e mallit duke i krahasuar me specifikat e kontratës;

· hartojë procesverbalin në rast të parregullsive për llojin, sasinë, cilësinë e mallit;

· formulojë ankesën te furnitori për parregullsitë e evidentuara;

· bëjë propozimin furnitorit për ulje çmimi për diferencat në cilësi;

· realizojë marrëveshjen midis palëve për caktimin e çmimit të ri;

· hartojë kundërfaturën për diferencën e çmimit;

· regjistrojë kundërfaturën në librin e blerjeve;

· regjistrojë kundërfaturën në kontabilitet.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për procesin e blerjes.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për kontrollin e dokumenteve të blerjes fletëporosisë, fletëkërkesës, fletëdërgesës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion për blerje.

· Fatura, libri i blerjes.

· Rregullorja komerciale.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Shitja dhe evidentimi i saj”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11

	Numri i modulit
	10

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer veprime me dokumentacionin që përdoret gjatë procesit të shitjes.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.2 kredite  (42 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi përgatit dokumentet për shitje.

Përmbajtja:

· Mbërritja e kërkesës nga klienti.

· Verifikimi i mallit të kërkuar në magazinë.

· Hartimi i ofertës mbi bazën e kërkesës.

· Hartimi i refuzimit (në rast mosdisponimi të mallit).

· Porosia e klientit.

· Kontrolli i porosisë dhe regjistrimi i saj.  

· Plotësimi i fletëdërgesës.

· Plotësimi i faturës.

· Plotësimi i fletëdaljes së mallit.

· Regjistrimi në kartelën e magazinës. 

· Regjistrimi në kontabilitet.


	RM 2 
	Nxënësi kryen veprimet në rast të reklamimit të mallit. 

Përmbajtja:
-    Reklamimi nga blerësi.

· Verifikimi i dokumenteve dhe njoftimi i blerësit.

· Mbërritja e mallit me kundërfaturën përkatëse.

· Kontrolli i mallit dhe hartimi i fletëhyrjes në magazinë.

· Regjistrimi i kundërfaturës në regjistrin e klientit dhe në kontabilitet.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lexojë me kujdes kërkesën nga klienti;

· verifikojë gjendjen e mallit të kërkuar në magazinë;

· hartojë ofertën mbi bazën e kërkesës së blerësit;

· përpilojë refuzimin në rast mosdisponimi të mallit duke theksuar dëshirën për bashkëpunim të mëvonshëm;

· lexojë me kujdes porosinë e klientit;

· kontrollojë saktësinë e porosisë së klientit;

· bëjë regjistrimin e saj në librin e klientëve;

· plotësojë fletëdërgesën e mallit;

· plotësojë faturën përkatëse;

· plotësojë fletëdaljen e mallit;

· bëjë regjistrimin në kartelën e magazinës;

· bëjë regjistrimin në kontabilitet.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lexojë me kujdes reklamimin nga blerësi;

· verifikojë dokumentet përkatëse;

· përpilojë njoftimin për blerësin;

· verifikojë mallin me kundërfaturën përkatëse;

· bëjë kontrollin fizik të mallit;

· plotësojë fletëhyrjen e magazinës;

· bëjë regjistrimin e kundërfaturës në regjistrin e klientit;

· bëjë regjistrimin përkatës në kontabilitet.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për shitjen dhe te krijoj raste te ndryshme të shitjes së mallrave apo shërbimeve, verifikimin e mjeteve të pagesës, ruajtjen dhe regjistrimin e tyre.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për kontrollin e validitetit të mjeteve të pagesës dhe evidentimin e tyre në librin e arkës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion për pagesat me mjete të ndryshme pagese.

· Libër arke. Rregullorja komerciale.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Zhvlerësimi i mjeteve joqarkulluese”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
	Numri i modulit
	11

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer llogaritjen e zhvlerësimit të mjeteve joqarkulluese të ndërmarrjes dhe kryerjen e regjistrimeve përkatëse.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3.8 kredite  (38 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi nxjerr gjendjen e mjeteve joqarkulluese dhe i kategorizon ato.

Përmbajtja:
· Marrja e dokumenteve të blerjes.

· Hedhja e gjendjes së mjeteve joqarkulluese të ndërmarrjes.

· Përdorimi i rregullores komerciale ekzistuese.

· Mënyra e ndarjes së mjeteve joqarkulluese në kategoritë përkatëse.


	RM 2 
	Nxënësi llogarit dhe regjistron vlerën e tanishme të mjeteve joqarkulluese.

Përmbajtja:
· Llogaritja e shpenzimit të mjeteve joqarkulluese.

· Llogaritja vlerës së tanishme të mjeteve joqarkulluese për çdo kategori.

· Regjistrimi në bilanc sipas kategorive.

· Kujdesi gjatë paraqitjes së zërave.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· marrë dokumentet e blerjes në dosjet përkatëse;

· hedhë saktë në një tabelë gjendjen e mjeteve nga regjistrimi i fundit;

· përdorë saktë rregulloren komerciale në fuqi;

· bëjë ndarjen e drejtë të mjeteve joqarkulluese në kategoritë përkatëse;

· ketë kujdes për bartjen e të dhënave në tabelë dhe marrjen e referencës përkatëse në rregullore.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· llogarisë shpenzimin e mjeteve joqarkulluese;

· llogarisë vlerën e tanishme të mjeteve joqarkulluese për  çdo kategori;

· bëjë regjistrimin përkatës në bilanc sipas çdo kategorie;

· ketë kujdes gjatë paraqitjes së zërave.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për gjendjen e mjeteve dhe zhvlerësimin e tyre. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për vlerësimin e gjendjes së mjeteve joqarkulluese. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion për mjetet joqarkulluese.

· Rregullorja komerciale.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Qarkullimi i pagesave”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11

	Numri i modulit
	 12

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për plotësimin e dokumentacionit për kryerjen e pagesave dhe veprimet kontabile për regjistrimin e tyre, si dhe të arkëtimeve nga klientët.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.8 kredite  (48 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi plotëson dokumentacionin për kryerjen e pagesave të ndryshme dhe kryen regjistrimet kontabile përkatëse.

Përmbajtja:
· Kontrolli i kërkesës për pagesë nga furnitori (posta).

· Kontrolli i regjistrit të furnitorëve.

· Përcaktimi i masës së detyrimit.

· Kontrolli i mjeteve likuide.

· Pagesa me urdhër-xhirim.

· Pagesa me skonto.

· Pagesa me kesh.

· Pagesa me çek bankar.

· Regjistrimet kontabile të dokumenteve për pagesë.

· Kontrolli i veprimeve të kryera.


	RM 2 
	Nxënësi kryen regjistrimin kontabël të arkëtimeve nga klientët.

Përmbajtja:
· Kontrolli i dokumentacionit të arkëtimeve nga klientët.

· Verifikimi me librin e klientëve.

· Regjistrimi kontabël i arkëtimeve me urdhër-xhirim.

· Regjistrimi kontabël i arkëtimeve me skonto.

· Regjistrimi kontabël i arkëtimeve me kesh.

· Regjistrimi kontabël i arkëtimeve me çek bankar.

· Kontrolli i veprimeve të kryera.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit



	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë kontrollin formal (nëse është i plotësuar në rregull) të kërkesës për pagesë nga furnitori;

· bëjë kontrollin e regjistrit të furnitorëve për verifikimin e furnitorit që ka dërguar kërkesën për pagesë;

· përcaktojë masën e detyrimit, pra vlerën e faturës, kamatat, vonesat etj;

· bëjë kontrollin e mjeteve likuide për verifikimin e aftësisë paguese të organizatës;

· plotësojë saktë urdhër-xhirimin;

· plotësojë saktë dokumentin e pagesës me skonto;

· plotësojë saktë urdhër-pagesën për pagesat me kesh;

· plotësojë saktë dhe me të gjitha elementet e duhura çekun bankar;

· kryejë regjistrimet kontabile të dokumenteve për pagesë;

· kontrollojë të gjitha veprimet e kryera për mënjanimin e gabimeve të mundshme;

· zbatojë standardet e kontabilitetit. 


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· marrë nga posta dokumentacionin e arkëtimeve nga klientët;

· bëjë kontrollin formal (nëse është i plotësuar në rregull) të dokumentacionit të arkëtimeve nga klientët;

· bëjë verifikimin me librin e klientëve;

· kryejë regjistrimin kontabël të arkëtimeve me urdhër-xhirim;

· kryejë regjistrimin kontabël të arkëtimeve me skonto;

· kryejë regjistrimin kontabël të arkëtimeve me kesh;

· kryejë regjistrimin kontabël të arkëtimeve me çek bankar;

· kontrollojë të gjitha veprimet e kryera;

· zbatojë standardet e kontabilitetit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për mënyrën e plotësimit të dokumenteve për pagesë dhe regjistrimin kontabël të tyre.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për plotësimin e dokumenteve për pagesë, kontrollin e arkëtimeve dhe regjistrimet kontabile që shoqërojnë pagesat dhe arkëtimet.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion për pagesat me mjete të ndryshme pagese.

· Libra kontabiliteti.

· Standardet e kontabilitetit.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE
“Veprimtaria e perditshme e nje biznesi te vogel”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:            Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11

	Numri i modulit
	14

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer 

Proqeset e blerjeve dhe kontrollit te stokut menaxhimit te stafit mbrojtjes se antarve te stafit, kontrollit te produkteve  sherbimeve dhe organizimit te zyres ne nje biznes te vogel.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3.6kredite  (36 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	RM 1 
	Nxenesi pershkruan veprimtarite e perditeshme ne tipe te ndryshme te bisnesit te vogel.

Permbajtja

· Veprimtaria e perditeshme e bisnesit te shitjes (me pakice dhe me shumice).
· Veprimtaria e perditshme e bisnesit te vogel per sherbimet.

· Veprimtaria e perditeshme e bisnesit te vogel prodhues.

· Detyrat e perditeshme te ndermarresit (sipermarresit).


	RM 2 
	Nxenesi pershkruan veprimtarine e blerjes ne nje bisnes te vogel.

Permbajtja

· Rendesia e blerjeve per nje bisnes.

· Faktoret e ndryshem qe ndikojne ne blerjet qe kryhen ne nje bisnes.

· Proçedura e blerjeve ne nje bisnes te vogel.

· Dokumentacioni i blerjeve ne nje bisnes te vogel. 


	RM 3 
	Nxenesi shpjegon si kryhet kontrolli i stokut ne nje bisnes te vogel.

Permbajtja

· Kuptimi i termit „stok“ ne nje bisnes.

· Regjistrimi dhe inventarizimi i stokut ne nje bisnes te vogel.

· Rendesia e kontrollit te stokut per nje bisnes.

· Faktoret qe ndikojne ne gjendjen e stokut te nje bisnesi.

· Dokumentacioni per regjistrimin dhe inventarizimin e stokut ne nje bisnes te vogel.

· Proçedura e kontrollit te stokut per nje bisnes te vogel.  


	RM 4 
	Nxenesi shpjegon veçorite e menaxhimit te stafit te nje bisnesi te vogel.

Permbajtja

· Kuptimi i termit „menaxhim i stafit“ te nje bisnesi.

· Pershkrimi i funksioneve dhe detyrave te çdo anetari te stafit ne nje bisnes, dokumentacioni perkates.

· Rendesia e pershkrimit te funksioneve dhe detyrave te çdo anetari te stafit te nje bisnesi.

· Intervistimi i kandidateve per t’u punesuar ne nje bisnes, dokumentacioni perkates.

· Kuptimi i termit „mbikqyrje e stafit“ te nje bisnesi, dokumentacioni perkates.

· Rendesia e mbikqyrjes se stafit per nje bisnes.

· Menyrat e mbikqyrjes se stafit per nje bisnes te vogel.

· Kuptimi i termit „motivim i stafit“ te nje bisnesi.

· Rendesia e motivimit te stafit per nje bisnes.

· Menyrat e motivimit te stafit ne nje bisnes te vogel.

· Kuptimi i termit „trainim i stafit“ te nje bisnesi, dokumentacioni perkates.

· Rendesia e trainimit te stafit per nje bisnes.

· Menyrat e trainimit te stafit ne nje bisnes te vogel.   


	RM 5 
	Nxenesi tregon si behet mbrojtja e antareve te stafit te nje bisnesi te vogel.

Permbajtja

· Kuptimi i termit „mbrojtje“ e antareve te stafit te nje bisnesi.

· Rendesia e mbrojtjes se antareve te stafit nje bisnesi.

· Menyrat e mbrojtjes se antareve te stafit te nje bisnesi te vogel.

· Te drejtat dhe detyrat e te punesuarve ne nje bisnes.

· Legjislacioni per mbrojtjen ne pune te te punesuarve ne nje bisnes te vogel. 


	RM 6 
	Nxenesii shpjegon si kryhet kontrolli i produkteve dhe sherbimeve ne nje bisnes te vogel.

Permbajtja

· Kuptimi i termit „kontroll i produkteve e sherbimeve“ ne nje bisnes.

· Rendesia e kontrollit te produkteve e sherbimeve ne nje bisnes.

· Elementet e kontrollit te produkteve e sherbimeve ne nje bisnes.

· Proçedura e kontrollit te produkteve e sherbimeve ne nje bisnes te vogel.

· Dokumentacioni i nevojshem per kontrollin e produkteve e sherbimeve ne nje bisnes te vogel.  


	RM 7 
	Nxenesi tregon si organizohet zyra e nje bisnesi te vogel, te simuluar.

Permbajtja

· Rendesia e nje organizimi te mire te zyres se nje bisnesi.

· Faktoret qe ndikojne ne organizimin e zyres se nje bisnesi.

· Skema e organizimit te zyres se nje bisnesi te vogel, te simuluar.

· Lista e inventarit te mjeteve e pajisjeve te zyres se nje bisnesi te vogel, te simuluar.   


	Proçedurat e vleresimit


	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim. 


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Pershkruaje veprimtarine e perditeshme te bisnesit te shitjes (me pakice dhe me shumice).
· Pershkruaje veprimtarine e perditeshme te bisnesit te vogel per sherbimet.

· Pershkruaje veprimtarine e perditeshme te bisnesit te vogel prodhues.

· Rendise detyrat e perditeshme te ndermarresit (sipermarresit).


	RM 2
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Detyre me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje rendesine e blerjeve per nje bisnes.

· Rendise dhe analizoje faktoret e ndryshem qe ndikojne ne blerjet qe kryhen ne nje bisnes.

· Pershkruaje proçeduren e blerjeve ne nje bisnes te vogel.

· Pergadise listen e blerjeve per nje bisnes te vogel, te simuluar.

· Plotesoje siç duhet dokumentacionn e blerjeve ne nje bisnes te vogel, te simuluar.  


	RM 3
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim. 

- Detyre me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Shpjegoje kuptimin e termit „stok“ ne nje bisnes.

· Tregoje si kryhet regjistrimi dhe inventarizimi i stokut ne nje bisnes te vogel.

· Tregoje rendesine e kontrollit te stokut per nje bisnes.

· Rendise dhe analizoje faktoret qe ndikojne ne gjendjen e stokut te nje bisnesi.

· Pershkruaje proçeduren e kontrollit te stokut per nje bisnes te vogel.

· Plotesoje siç duhet dokumentacionin per regjistrimin dhe inventarizimin e stokut ne nje bisnes te vogel, te simuluar.


	RM 4
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim. 

- Detyre me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Shpjegoje kuptimin e termit „menaxhim i stafit“ te nje bisnesi.

· Tregoje se ç’eshte pershkrimi i funksioneve dhe detyrave te çdo anetari te stafit ne nje bisnes.

· Tregoje rendesine e pershkrimit te funksioneve dhe detyrave te çdo anetari te stafit, per nje bisnes.

· Plotesoje dokumentacionin e pershkrimit te detyrave e funksioneve te çdo anetari te stafit per nje bisnes te vogel, te simuluar.

· Pershkruaje si kryehet intervistimi i kandidateve per t’u punesuar ne nje bisnes.

· Kryeje intervistime te kandidateve te simuluar, per t’u punesuar ne nje bisnes te vogel.

· Plotesoje siç duhet dokumentacionin e nevojshem per intervistimin e kandidateve per t’u punesuar ne nje bisnes te vogel, te simuluar.

· Shpjegoje kuptimin e termit „mbikqyrje e stafit“ te nje bisnesi.

· Tregoje rendesine e mbikqyrjes se stafit ne nje bisnes.

· Tregoje menyrat e mbikqyrjes se stafit per nje bisnes te vogel.

· Pergadise nje plan te mbikqyrjes se stafit per nje bisnes te vogel, te simuluar.

· Plotesoje siç duhet dokumentacionin e mbikqyrjes se stafit per nje bisnes te vogel, te simuluar.

· Shpjegoje kuptimin e termit „motivim i stafit“ te nje bisnesi.

· Tregoje rendesine e motivimit te stafit ne nje bisnes.

· Pershkruaje menyrat e motivimit te stafit ne nje bisnes te vogel.

· Pergadise nje plan te motivimit te stafit te nje bisnesi te vogel, te simuluar.

· Shpjegoje kuptimin e termit „trainim i stafit“ te nje bisnesi.

· Tregoje rendesine e trainimit te stafit per nje bisnes.

· Pershkruaje menyrat e trainimit te stafit ne nje bisnes te vogel.

· Pergadise nje plan te trainimit te stafit te nje bisnesi te vogel, te simuluar.

· Plotesoje siç duhet dokumentacionin e nevojshem per trainimin e stafit te nje bisnesi te vogel, te simuluar.


	RM 5
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Shpjegoje kuptimin e termit „mbrojtje“ e antareve te stafit te nje bisnesi.

· Pershkruaje rendesine e mbrojtjes se antareve te stafit, per nje bisnes.

· Tregoje menyrat e mbrojtjes se antareve te stafit te nje bisnesi te vogel.

· Rendise te drejtat dhe detyrat e te punesuarve ne nje bisnes te vogel.

· Interpretoje legjislacionin per mbrojtjen ne pune te te punesuarve ne nje bisnes te vogel.  


	RM 6
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim. 

- Detyre me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Shpjegoje kuptimin e termit „kontroll i produkteve dhe sherbimeve“ ne nje bisnes.

· Tregoje rendesine qe ka kontrolli i produkteve dhe sherbimeve per nje bisnes.

· Tregoje cilet jane elementet ku mbeshtetet kontrolli i produkteve e sherbimeve ne nje bisnes.

· Pershkruaje proçeduren e kontrollit te produkteve e sherbimeve ne nje bisnes te vogel.

· Plotesoje siç duhet dokumentacionin e kontrollit te produkteve e sherbimeve ne nje bisnes te vogel, te simuluar.


	RM 7
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim. 

- Detyre me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje rendesine qe ka nje organizim i mire i zyres se nje bisnesi.

· Rendise dhe analizoje faktoret qe ndikojne ne organizimin e zyres se nje bisnesi.

· Beje paraqitjen skematike te organizimit te zyres se nje bisnesi te vogel, te simuluar.

· Pergadise listen e inventarit te mjeteve e pajisjeve te zyres se nje bisnesi te vogel, te simuluar.


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara
	
	- Ky modul duhet te trajtohet ne klase.

- Instruktori duhet te perdore sa me shume te jete e mundur shembuj konkrete per argumentimin e parimeve dhe koncepteve  qe permban moduli, si dhe per ilustrimin e veprimtarive te perditeshme qe kryehen ne nje bisnes te vogel.

- Nxenesi duhet te angazhohen sa me shume ne veprimtari konkrete per simulimin e proçeseve te blerjeve, kontrollit te stokut, menaxhimit te stafit, mbrojtjen e antareve te stafit, kontrollin e produkteve e sherbimeve dhe organizimit te zyres se nje bisnesi te vogel (te simuluar). Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me rastet e ndryshme qe paraqiten.

- Instruktori duhet te jape detyra ne klase dhe detyra shtepie per nxenesit, ne menyre qe ata te kryejne veprimtarite e mesiperme, per nje bisnes te simuluar, ne rajonin ku banojne. 

- Gjate vleresimit te nxenesve duhet te zbatohet sa me shume kontrolli i demonstrimit praktik te aftesive te fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e meposhtme:

· Klase per mesim teorik.

· Projektor, flipçart, pinboard.

· Materiale harxhuese.

· Pankarta te ndryshme.
· Materiale te shkruara dhe ilustrative (informacione per bisneset, per rajonin, te dhena statistikore, modele dokumentacionesh per blerjet, kontrollin e stokut, menaxhimin e stafit, mbrojtjen ne pune, kontrollin e produkteve e sherbimeve dhe organizimin e zyres se nje bisnesi te vogel).




PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Mardhenjet e biznesit me bankat”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, Banka dhe Sigurime,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

11
	Numri i modulit
	 14

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike per bankat, veprimtarit bankare, llogarit bankare si dhe i afteson nxenesit per llogaritjen e interesit si dhe hapje te llogarive te ndryshme

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4 kredite  (40 orë)

	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	RM 1 
	Nxenesi shpjegon funksionet dhe veprimtarite bankare.

Permbajtja

· Bankat, funksionet dhe veprimtarite e tyre.

· Sekreti bankar.

· Mbrojtja e depozitimeve.

· Sherbimet bankare.


	RM 2 
	Nxenesi pershkruan llogarite bankare.

Permbajtja

· Llogarite bankare, llojet e tyre.

· Llogarite rrjedhese, veçorite e tyre.

· Veprimet qe kryhen me llogarite rrjedhese.

· Llogarite e kursimit, veçorite e tyre.

· Veprimet qe kryhen me llogarite e kursimit.


	RM 3 
	Nxenesi llogarit interesat bankare.

Permbajtja

· Interesat bankare.

· Llogaritja e interesave per llogarite rrjedhese.

· Llogaritja e interesave per llogarite e kursimit.


	Proçedurat e vleresimit


	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te mesuari.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim. 


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Shpjegoje se ç'jane bankat.

· Pershkruaje funksionet dhe veprimtarite e bankave.

· Tregoje se ç'eshte sekreti bankar.

· Tregoje si realizohet mbrojtja e depozitimeve.

· Pershkruaje sherbimet bankare.


	RM 2
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje ç'jane llogarite bankare.

· Rendise llojet e llogarive bankare.

· Tregoje ç'jane llogarite rrjedhese.

· Pershkruaje veçorite e llogarive rrjedhese.

· Shpjegoje veprimet qe kryhen me llogarite rrjedhese.

· Tregoje ç'jane llogarite e kursimit.

· Pershkruaje veçorite e llogarive te kursimit.

· Shpjegoje veprimet qe kryhen me llogarite e kursimit.


	RM 3
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Detyre me shkrim.


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje ç'jane interesat bankare.

· Beje llogaritjen e sakte te interesave per raste te ndryshme te llogarive rrjedhese.

· Beje llogaritjen e sakte te interesave per raste te ndryshme te llogarive te kursimit. 


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara
	
	- Ky modul duhet te trajtohet ne klase. Rekomandohet kryerja e vizitave ne banka.

- Instruktori duhet te perdore sa me shume te jete e mundur shembuj konkrete per argumentimin e parimeve dhe koncepteve  qe permban moduli, si dhe per ilustrimin e menyrave te llogaritjes se interesave bankare.

-Nxenesi duhet te angazhohen sa me shume ne veprimtari konkrete, ne mjedise bankare te simuluara. Ata duhet te bejne llogaritjen e interesave per raste te ndryshme llogarish bankare. Nxenesit duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me rastet e ndryshme qe paraqiten.

- Instruktori duhet te jape detyra ne klase dhe detyra shtepie per nxenesit 
- Gjate vleresimit te nxenesve duhet te zbatohet sa me shume kontrolli i demonstrimit praktik te njohurive dhe aftesive te fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e meposhtme:

· Klase per mesim teorik.

· Projektor, flipçart, pinboard.

· Materiale harxhuese.

· Pankarta te ndryshme.
· Materiale te shkruara dhe ilustrative (informacione per bankat ne rajon, te dhena statistikore, dokumentacioni i bankave, etj.).




Klasa 12

Programet e lëndëve profesionale
Programi i lëndës

“Menaxhimi i logjistikës”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe logjistikë
Niveli:

II

Klasa:

12
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 12-të, nxënësi duhet të:

· interpretoje kuptimin e menaxhimit;

· shpjegojë si bëhet planifikimi në përshtatje me natyrën e organizimit të firmave të biznesit;

· specifikojë fondamentet e logjistikës;

· tregojë për karakteristikat e logjistikës së prodhimit dhe rrjetit të furnizimit.
II.  Fondi i orëve të lëndës


32 javë x 2 orë /javë = 64 orë

III.  Programi hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Kuptimi i menaxhimit                                       8 orë
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· shpjegojë rëndësinë dhe domosdoshmërinë e menaxhimit;

· interpretojë shfaqjen e menaxhimit;

· interpretojë kuptimin e menaxhimit;

· shpjegojë dallimet midis nivelit të lartë, të mesëm dhe të ulët të menaxhimit.
b) Temat e kapitullit

-     Rëndësia dhe domosdoshmëria e menaxhimit.
· Kuptimi i menaxhimit.

· Shfaqja e menaxhimit.

· Niveli i lartë i menaxhimit.

· Niveli i mesëm i menaxhimit.

· Niveli i ulët i menaxhimit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:               

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të menaxhimit;

· angazhojë nxënësit që të simulojnë një menaxhim të thjeshtë;

· zbatojë punën në grupe;

· zbatojë lojën me role;

· realizojë teste me shkrim;

· realizojë orë ushtrimesh.  
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;
· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Planifikimi dhe natyra e organizimit të firmave të biznesit   22 orë
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· shpjegojë rëndësinë dhe natyrën e planifikimit;

· interpretojë hierarkinë e planeve; 

· dallojë tipet e objektivave dhe mënyrën e vendosjes së tyre;

· shpjegojë llojet e strategjive të planifikimit që mund të përdorë një firmë biznesi;

· kryejë klasifikimin e planeve;

· dallojë planet sipas nivelit të menaxhimit;

· interpretojë funksionin menaxherial të organizimit;

· interpretojë procesin e organizimit dhe parimet e tij;

· shpjegojë domosdoshmërinë dhe mënyrën e ndarjes së punës brenda një firme biznesi.
b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia dhe natyra e planifikimit.

· Hierarkia e planeve.

· Objektivat e planifikimit.

· Strategjitë e planifikimit.

· Klasifikimi i planeve.

· Planet sipas nivelit menaxherial.

· Funksioni menaxherial i organizimit.

· Procesi i organizimit dhe parimet e tij.

· Ndarja e punës.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:                 


· ilustrojë konceptet themelore të planifikimit të menaxhimit;

· angazhojë nxënësit të bëjnë plane të thjeshta për menaxhimin e një afarizmi;

· krijojë situata problemore që kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;
· materiale, plane, projektor;
· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Fondamentet e logjistikës                                    14 orë
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· dallojë kualitetet e produkteve;

-     llogarisë çmimin e produktit;

· shpjegojë procedurat për furnizimin e produktit;

· shpjegojë funksionin e logjistikës në kompani;

· llogarisë koston e logjistikës;

· interpretojë komponentet e sistemit të logjistikës;

· interpretojë detyrat e logjistikës;

· llogarisë koston e rrjedhës së mallrave.
b)  Temat e kapitullit

· Kualiteti i produktit.

· Çmimi i produktit.

· Furnizimi i produktit.

· Funksioni i logjistikës në kompani.

· Kostoja e logjistikës.

· Komponentet e sistemit të logjistikës.

· Detyrat e logjistikës.

· Kostoja e rrjedhës së mallrave.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të  produktit, çmimit të produktit dhe detyrave tjera të logjistikës;

· angazhojë nxënësit në kalkulimin e çmimeve të produkteve të ndryshme;

· zbatojë punën në grupe;

· organizojë orë ushtrimesh;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;
· materiale e dokumente konkrete si axhenda, fletëpranime, fatura;
· kompjuter, printer.

Kapitulli 4: Logjistika në prodhim dhe menaxhmenti i rrjetit të furnizimit 20 orë                                                        
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· interpretojë dhe përshkruajë precizitetin në prodhim dhe furnizim;

· lexojë diagramin e karakteristikave të procesit të prodhimit;

· shpjegojë si bëhet menaxhimi i rrjetit të furnizimit;   

· shpjegojë konceptin dhe bëjë dallimin e llojeve të logjistikës;

· interpretojë mjedisin operativ (qeveria, ekonomia, konkurrenca, klientët dhe kualiteti);

· interpretojë historikun e rrjetit të furnizimit;

· shpjegojë konfliktet në sistemet tradicionale;

· dallojë konceptin e rrjetit të furnizimit;

· shpjegojë fondamentet organizuese, financiare;

· shpjegojë mënyrën e përcaktimit të ambientit operativ;

· përshkruajë përparimin e vazhdueshëm të prodhimtarisë;

· shpjegojë  pritjet e blerësit dhe definimin e vlerës;

· interpretojë dhe japë shembuj të menaxhimit të kërkesave, kapacitetit, ekzekutimit dhe kontrollit;

· shpjegojë mënyrat e matjes së efektshmërisë;

· shpjegojë procedurat e furnizimit dhe inventarizimit.

      b)  Temat e kapitullit
· Përshkrimi për precizitetin.

· Diagrami i karakteristikave të procesit të prodhimit.

· Menaxhimi i rrjetit të furnizimit.

· Koncepti i llojeve të logjistikës.

· Mjedisi operativ (qeveria , ekonomia, konkurrimi, klientët, kualiteti, etj.).
· Historiku i rrjetit të furnizimit.

· Konfliktet në sistemet tradicionale.

· Konceptet e rrjetit të furnizimit.

· Fondamentet organizuese.

· Ambienti operativ.

· Fondamentet financiare.

· Përparimi i vazhdueshëm i prodhimtarisë.

· Pritjet e blerësit dhe definimi i vlerës.

· Menaxhimi i kërkesave.

· Menaxhimi i kapacitetit.

· Ekzekutimi dhe kontrolli.

· Matjet e efektshmërisë.

· Furnizimi dhe inventarizimi.

      c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të logjistikës së furnizimit dhe prodhimit; 

· paraqesë shembuj të furnizimit nga bizneset;

· zbatojë punën në grupe dhe individuale;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

      d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· materiale, plane dhe dokumente konkrete në mbështetje të koncepteve të logjistikës;

· flip-chart, markera;

· kompjuter, printer.

Programi i lëndës

“Bazat e transportit dhe bartjes”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe logjistikë, Tregtar me pakicë dhe shumicë
Niveli:

II

Klasa:

12
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 12-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë fillet dhe faktorët e zhvillimit të transportit;

· tregojë për rolin dhe rëndësinë e transportit;

· analizojë epërsitë dhe mungesat e transportit rrugor;

· shpjegojë veçoritë e transportit hekurudhor, detar dhe ajror.

II.  Fondi i orëve të lëndës


32 javë x 2 orë /javë = 64 orë

III.  Programi hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Zhvillimi i transportit                                              4 orë
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· shpjegojë dhe japë shembuj për fillet e zhvillimit të transportit;

· përshkruajë faktorët e zhvillimit të transportit;

· tregojë për revolucionin industrial dhe ndikimin e tij në transport.
b)  Temat e kapitullit

· Fillet e zhvillimit të transportit.
· Faktorët e zhvillimit të transportit.
· Revolucioni industrial dhe ndikimi në transport.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:               

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të transportit  me shembuj të shumtë;

· angazhojë nxënësit që të simulojnë zgjedhjen e transportit për një mall të caktuar;

· zbatojë punën në grupe duke dhënë detyrë për mbledhjen e informacionit për historikun e transportit;

· përdorë pyetje-përgjigje me gojë ose me shkrim.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta dhe makete në mbështetje të kapitullit;
· foto të ndryshme;
· flip-chart, markera;
· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Roli dhe rëndësia e transportit                   16 orë
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· shpjegojë rëndësinë ekonomike të transportit;

· dallojë karakteristikat e transportit si ekonomitetin, shpejtësinë dhe sigurinë; 

· dallojë format e organizimit të transportit;

· shpjegojë format e racionalizimit në transport;

· shpjegojë pse bëhet paketimi i mallit dhe veçoritë e paketimit të mallit për transport;

· shpjegojë si realizohet transporti i mallrave në kontejner;

· japë shembuj të teknologjive të reja për bartjen e mallrave;

· shpjegojë kriteret për ndarjen e transportit.
b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia ekonomike e transportit.

· Karakteristikat e transportit.

· Ekonomiteti.

· Shpejtësia.

· Siguria.

· Format e organizimit të transportit.

· Format e racionalizimit të transportit.

· Paketimi i mallit.

· Paketimi i mallit në transport.

· Transporti i mallrave në kontejner.

· Teknologjitë e reja për bartjen e mallrave.

· Ndarja e transportit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:                 


· ilustrojë konceptet themelore të transportit që trajton me anë të shembujve të ndryshëm;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve të transportit;

· krijojë situata problemore që kërkojnë zgjidhje nga ana e nxënësve;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera, pankarta në mbështetje të kapitullit;
· materiale, plane, projektor;
· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Transporti rrugor                                       14 orë
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· analizojë epërsitë dhe mungesat e transportit rrugor;

· dallojë llojet e mjeteve të transportit në bazë të karakteristikave të tyre;

· dallojë elementet e marrëveshjes për transport;

· shpjegojë rregullat ndërkombëtare për transportin rrugor;

· dallojë elementet e fletëngarkesave që përdoren në transport;

· përshkruajë elementet e transportit (përgjegjësia transportuese);

· shpjegoje konceptet për humbjen, avarinë, dëmshpërblimet dhe çmimin e transportit;

· llogarisë shpenzimet e transportit rrugor.
b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia transportit rrugor.

· Llojet e mjeteve transportuese.

· Elementet e marrëveshjes për transport.

· Rregullat ndërkombëtare në transportin rrugor.

· Fletëngarkesa në transport.

· Elementet e transportit (përgjegjësia transportuese).

· Humbja dhe avaria, dëmshpërblimi, çmimi i transportit.

· Shpenzimet e transportit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të transportit rrugor me ndihmën e shembujve të thjeshtë e të qartë;
· zbatojë punën në grupe;

· organizojë orë ushtrimesh;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme;

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;
· materiale e dokumente konkrete që lidhen me transportin rrugor brenda e jashtë vendit.

Kapitulli 4: Transporti hekurudhor                                           10 orë                                                        
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· analizojë epërsitë e transportit hekurudhor;

· përshkruajë karakteristikat e rrugëve dhe mjeteve të transportit hekurudhor;   

· dallojë llojet e vagonëve për ngarkesë;

· përshkruajë dhe japë shembuj për llojet e bartjes;

· interpretojë rregullat ndërkombëtare të transportit hekurudhor;

· shpjegojë pse lindin dhe të japë shembuj të konflikteve në sistemet tradicionale.
b)  Temat e kapitullit
· Rëndësia e transportit hekurudhor.

· Rrugët dhe mjetet e transportit hekurudhor.

· Llojet e vagonëve ngarkues.

· Llojet e bartjes.

· Rregullativat ndërkombëtare të transportit hekurudhor.

      c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të transportit hekurudhor me sa më shumë shembuj; 

· angazhojë nxënësit në diskutimin e situatave të ndryshme që mund të paraqiten në transportin hekurudhor;

· zbatojë punën në grupe dhe individuale;

· ilustrojë me dokumentacion praktik temat e mësipërme.

      d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· materiale, rregullore, marrëveshje dhe dokumente konkrete në mbështetje të kapitullit;
· flip-chart, markera.
Kapitulli 5: Transporti  detar                                                      10 orë                                                        
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· analizojë epërsitë e transportit detar;

· dallojë veçoritë, karakteristikat dhe llojet e transportit detar;   

· shpjegojë elementet e ndërtimit dhe funksionimit të porteve detare;

· përshkruajë llojet e mjeteve të lundrimit detar;

· shpjegojë mënyrën e organizimit të procesit të ngarkimit të mallit me anije;

· shpjegojë nevojën dhe afatet e qëndrimit të mallit në port, si edhe procedurat që ndiqen.
b)  Temat e kapitullit
· Rëndësia e transportit detar.

· Karakteristikat dhe llojet e mjeteve në transportin detar.

· Portet detare.

· Llojet e mjeteve të lundrimit detar.

· Ngarkimi i mallit me anije. Qëndrimi i mallit në anije dhe port.
      c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të transportit detar  me sa më shumë shembuj; 

· angazhojë nxënësit në diskutim për karakteristikat dhe llojet e transportit detar;

· zbatojë punën në grupe dhe individuale;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

      d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· materiale, dokumente konkrete në mbështetje të kapitullit;
· flip-chart, markera, foto nga porte të ndryshme.

Kapitulli 6: Transporti  ajror                                                       10 orë                                                       
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:
· analizojë epërsitë dhe të metat e transportit ajror;

· shpjegojë nocionet bazë të transportit ajror.
b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia e transportit ajror.
· Disa nocione në transportin ajror.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të transportit ajror me shembuj; 

· angazhojë nxënësit në diskutim për epërsitë dhe të metat në transportin ajror;

· zbatojë punën në grupe dhe individuale;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

      d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· materiale, foto, dokumente konkrete në mbështetje të kapitullit;
· flip-chart, markera;
· kompjuter, printer.

Programi i lëndës

“Marketing”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Banka dhe Sigurime, 



Tregtar me pakicë dhe shumicë, Kontabilitet
Niveli:

II

Klasa:

12 
I.  Qëllimet e lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 12-të, nxënësi duhet të:

· shpjegoje nocionin, rolin dhe qëllimin e marketingut;

· përshkruajë orientimet, konceptin, kërkimet, planifikimin, organizimin dhe kontrollin e marketingut;

· shpjegojë teknikat e hulumtimit të tregut;

· përshkruajë mënyrën e studimit të sjelljes së konsumatorëve;

· shpjegojë instrumentet e marketingut miks;

· shpjegojë veçoritë e politikave që ndiqen për produktin dhe zhvillimin e tij;

· shpjegojë veçoritë e politikave të çmimit dhe faktorët që ndikojnë në politikën e çmimeve;

· shpjegoje veçoritë e politikës së distribuimit;

· shpjegojë llojet dhe format e promocionit të produkteve dhe shërbimeve.
II.  Fondi i orëve të lëndës


32 javë x 2 orë /javë = 64 orë

III.  Programi hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Nocioni, roli dhe qëllimi i marketingut                 4 orë
a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin e nocionit për marketingun;

· shpjegojë rolin dhe qëllimin e marketingut të produkteve dhe shërbimeve;

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në marketing.

· Roli i marketingut.

· Qëllimi dhe misioni i marketingut.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:               

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve të marketingut, të rolit dhe qëllimit të marketingut sot;

· zbatojë punën në grupe;

· bëjë pyetje me gojë ose me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale dhe dokumente, pankarta, ilustrime;
· flip-chart, markera;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Orientimet e biznesit në ndërmarrje                  4 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë tiparet e orientimit të biznesit në ndërmarrje, për sa i takon prodhimit, shitjes dhe marketingut të produkteve apo shërbimeve;

· shpjegojë nevojën dhe rëndësinë e shitjes;

· shpjegojë rëndësinë dhe domosdoshmërinë e marketingut dhe orientimit të duhur të tij.

b)  Temat e kapitullit

· Orientimi në prodhim.

· Orientimi në shitje.

· Orientimi në marketing.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:                 


· ilustrojë konceptet themelore të biznesit në prodhim, shitje dhe marketing;

· krijojë situata problemore që kërkojnë diskutim apo zgjidhje nga ana e nxënësve;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj praktikë temat e mësipërme;

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Koncepti, kërkimet dhe planifikimi i marketingut      10 orë                                              
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin, aktivitetin, funksionet e marketingut dhe politikat kryesore të tij;

· shpjegojë lidhjet ndërmjet marketingut dhe mbrojtjes së konsumatorit;
· shpjegojë për nocionin dhe objektivat e kërkimeve të marketingut; 

· përshkruajë metodat e kërkimeve të marketingut;

b)  Temat e kapitullit

· Koncepti i marketingut.

· Aktiviteti i marketingut.

· Funksionet e marketingut dhe politikat kryesore të tij.

· Marketingu dhe mbrojtja e konsumatorit.

· Nocioni i kërkimeve të marketingut.

· Objektivat e kërkimeve të marketingut.

· Metodat e kërkimeve të marketingu.

· Objektivat e planifikimit të marketingut.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e konceptit, planifikimit dhe kërkimeve të marketingut me sa më shumë shembuj nga fusha të ndryshme të veprimtarisë;

· zbatojë punën në grupe;

· realizojë teste me shkrim;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si oferta, pankarta, fatura;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 4: Tregu dhe hulumtimi i tregut               7 orë                

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë se ç’është tregu dhe kush vepron në të;
· përshkruajë tiparet e llojeve të tregut dhe të segmenteve të tij;
· diskutojë mbi nevojën dhe vlerën e informacionit gjatë marrjes së vendimeve të marketingut;
· shpjegojë se si bëhet pozicionimi i produktit
b)  Temat e kapitullit

· Ç’është tregu?

· Zhvillimi i tregut.

· Llojet e tregut.

· Segmentimi i tregut.

· Zgjedhja e tregut cak.
· Pozicionimi i produktit
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e konceptit të tregut, zhvillimit dhe llojeve të tij duke iu referuar tregjeve reale;

· zbatojë punën në grupe;

· japë detyrë për mbledhje informacioni për lloje të ndryshme tregjesh..

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si pankarta, fletushka, katalogë etj.

Kapitulli 5: Kërkimet e sjelljes së konsumatorëve                       4 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin dhe konceptin mbi sjelljen e konsumatorëve;

· shpjegojë ndikimin që ushtrojnë faktorë të ndryshëm në sjelljen e konsumatorëve;

· shpjegojë ndikimin e faktorëve personal dhe psikologjik në sjelljet e

konsumatorëve.

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i sjelljeve të konsumatorëve.

· Koncepti i sjelljeve të konsumatorëve.

· Ndikimi i faktorëve personal dhe psikologjik në sjelljet e konsumatorëve.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:               

· ilustrojë shpjegimin e konceptit  të konsumatorit dhe si merret ai në konsideratë nga marketingu;

· zbatojë punën në grupe;

· zbatojë lojën me role në funksion të situatave të ndryshme;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale dhe dokumente, pankarta, ilustrime;
· flip-chart, markera;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 6: Marketingu miks                 



5 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegoje konceptet e marketingut miks;

· paraqesë instrumentet e mundshme të marketingut miks dhe të japë shembuj për përdorimin e tyre.

b)  Temat e kapitullit

· Koncepti i instrumenteve te marketingut miks.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:                 


· ilustrojë konceptet themelore të marketingut miks;

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· skema.
Kapitull 7: Politika e produktit dhe specifikat përcjellëse                10 orë                                                
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegoje nocionin e produktit dhe zhvillimit të tij;

· shpjegojë konceptin e linjës dhe miksit të produkteve;

· shpjegojë konceptet markë dhe ambalazh;
· përshkruajë llojet e shërbimeve të shitjes (kreditimi, servisimi, garancioni);
· shpjegoje zhvillimin e produktit te ri 
· shpjegojë nocionin “produkt i ri” dhe japë shembuj për këtë;
· shpjegojë etapat e lindjes së një produkt të ri;

· argumentojë nevojat për lansimin e shpjegojë dhe japë shembuj për ciklin jetësore të një produkti.

· një produkti të ri në treg;

· dallojë fazat e zhvillimit të produktit të ri;
· shpjegojeper planifikimin e marketingut;

· kryej organizimin e aktiviteteve te marketingut;

· shpjegoje per rolin e organizimit e aktiviteteve te marketingut;

· bej kontrollin e aktiviteteve te marketingut;

· shpjegoje per kontrollin strategjike;
b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i produktit. 
· Zhvillimi i produktit.

· Gama linja dhe miksi i produktit.
· Marka e produktit.

· Ambalazhimi.

· Shërbimi i shitjes (kreditimi, servisimi, garancioni).
· Zhvillimi i produktit

· Nocioni i produktit të ri.

· Nevoja për lansimin në treg të produktit të ri.

· Fazat e zhvillimit të produktit të ri.

· Cikli jetësor i produktit në treg.
· Planifikimi i marketingut.

· Plani i aktiviteteve te marketingut.

· Programi i aktiviteteve te marketingut.

· Organizimi iaktiviteteve te marketingut.

· Format e organizimit te aktiviteteve te marketingut

· Kontrolli i aktiviteve te marketingut

· Kontrolli strategjik

· Kontrolli i planit vjetor 

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e konceptit të produktit, nocionit të zhvillimit të tij me shembuj konkret;

· përdorë diskutimin e nevojave për lansimin e një produkti të ri;

· zbatojë punën në grupe për idejimin e një produkti të ri;

· realizojë teste me shkrim;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si oferta, pankarta;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 8: Politika e çmimeve dhe faktorët që ndikojnë në të  

10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin dhe rëndësinë e çmimeve;

· dallojë llojet e çmimeve duke pasur parasysh elementet përbërës të tyre;

· argumentojë ndikimin e shpenzimeve në formimin e çmimeve;

· shpjegojë lidhjen mes kërkesës dhe çmimeve;

· përshkruajë dhe japë shembuj të ndikimit të konkurrencës te çmimet;

· përshkruajë strategjitë që ndiqen gjatë planifikimit dhe zbatimit të politikës së çmimeve, si faktor që ndikon në çmimin e një produkti ose shërbimi të ofruar.

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i çmimeve.

· Llojet e çmimeve.

· Ndikimi i shpenzimeve në çmime.

· Kërkesa dhe çmimet.

· Ndikimi i konkurrencës në çmim.

· Politika e çmimeve si faktor që ndikon në çmim.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e kuptimit të nocionit të çmimit, formimit të tij me shembuj konkret;

· përdorë diskutimin për çështjet që lidhen me formimin e çmimit dhe politikat e çmimit;

· realizojë teste me shkrim;

· ilustrojë me shembuj e dokumentacion praktik temat e mësipërme.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si pankarta, fletushka, katalogë, etj.;

· kompjuter, printer.

Kapitull 9: Politika e distribuimit                                               3 orë                    

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë kuptimin e nocionit të distribuimit të produktit dhe rëndësinë që ka ky proces për mbërritjen e produkteve apo shërbimeve te konsumatori;

· shpjegojë se ç’janë ndërmjetësuesit e distribuimit duke dhënë specifikat e tyre;

· dallojë tipet e ndryshme të kanaleve të distribuimit;

· përshkruajë distribuimin fizik (logjistikën e marketingut).

b)   Temat e kapitullit

· Nocioni i distribuimit.

· Ndërmjetësuesit e distribuimit.

· Llojet e kanaleve të distribuimit.

· Distribuimi fizik (logjistika e marketingut).

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e konceptit të distribuimit, të kanaleve të distribuimit me shembuj të thjeshtë;

· zbatojë punën në grupe;

· përdorë diskutimin e situatave të ndryshme për distribuimin e produkteve dhe shërbimeve;

· realizojë test me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente konkrete si oferta, pankarta, fatura.
Kapitulli 10: Promocioni                                                   7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë thelbin e promocionit, qëllimin dhe objektivat e tij;

· përcaktojë një buxhet të thjeshtë për promocionin e një produkti apo shërbimi të dhënë;

· shpjegojë format e aktiviteteve të promocionit;

· shpjegojë natyrën e shitjes personale dhe si realizohet ajo;

· përshkruajë qëllimin dhe aktivitetet që ndërmerren për nxitjen e shitjeve;

· shpjegojë veçoritë e publicitetit dhe mesazhet që përcillen nëpërmjet tij;

· përshkruajë mjetet që përdoren për reklamat dhe mesazhin e tyre;

· shpjegoje rolin dhe funksionet e agjencive të reklamave;

· shpjegojë kuptimin dhe etapat e planifikimit strategjik të shitjes.
· Shpjegoje per marketingun nderkombetar

· Shpjegoje per mjedisin e marketingut nderkombetar

· Shpjegoje per strategjine e marketingut nderkombetar
b)  Temat e kapitullit

· Thelbi i promocionit, qëllimet dhe objektivat e tij.

· Buxheti i promocionit.

· Format e aktivitetit të promocionit.

· Shitjet personale.

· Nxitja e shitjes.

· Publiciteti.

· Reklama dhe mesazhi i saj.

· Agjencitë e reklamave.

· Planifikimi strategjik i shitjes.
· Marketingu nderkombetar.

· Mjedisi i marketingut nderkombetar.

· Strategjia e marketingut nderkombetar.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e promocionit me shembuj konkret;

· zbatojë punën në grupe;

· përdorë diskutimin për llojet e reklamave dhe mesazhin që ato përcjellin tek vetë nxënësit në rolin e konsumatorit;

· realizojë test me shkrim;

· simulojë momente të ndryshme ku duhet promocioni.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit.
· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si pankarta, fletushka, katalogë, etj.;

· kompjuter, printer.
Programi i lëndës

“Dogana”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, 

Niveli:

I

Klasa:

12
I.  Qëllimet e lëndës

Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 12-të, nxënësi duhet të:

· shpjegojë, kuptimin, rëndësinë e sistemit doganor;

· shpjegojë, institutet e sistemit doganor;

· shpjegoje, instrumentet e sistemit doganore;

· rendise, llojet e taksave doganore;

· shpjegojë, taksat doganore dhe zhvillimin ekonomik;

· shpjegojë, politikat doganore;

· pershkruaje,origjinen e mallrave, kodin , doganore te unionit europian;

· kryeje, zhdoganimin e mallit;

· shpjegoje, borxhin doganore , procedurat e veqanta te zhdoganimit;

· zbatoje, procedurat doganorene qarkullimin e udhetarve sipas mjeteve te komunikacionit;

· zbatoje, procedurat doganore administrative, shkeljet e legjislacionit doganore.
II. Fondi orëve të lëndës


32 javë x 2 orë /javë = 64 orë 

III. Programi  i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Kuptimi i sistemit doganor,burimet juridike të sistemit doganor           5 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e doganave;

· shpjegojë burimet juridike te sistemit doganor;

· shpjegoje te drejten autonome-kombetare ne sistemin doganor;

· shpjegoje te drejten nderkombetare ne sistemin doganor;
· shpjegoje Konventat Doganore per transport nderkombetar ne baze te Karnetit TIR
b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi i sistemit doganor.

· Burimet juridike të sistemit doganor.

· E drejta autonome-kombëtare në sistemin doganor.

· E drejta ndërkombëtare në sistemin doganor.

· Konventa Doganore për transport ndërkombëtar në bazë të Karnetit TIR.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të përfshirjes së doganes;

· angazhojë nxënësit në diskutimin e koncepteve dhe dukurive doganore;

· hulumtojë në internet për temat e kapitullit, sidomos për organizimin e shërbimit doganor
· zbatojë punën në grupe;

· realizojë orë ushtrimesh.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 2: Institutet e sistemit doganor    8 orë                                                                               

a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e instituteve te sistemit doganor;

· shpjegojë teritorin, unionin, zonat e lira doganore, shitoret e lira doganore, vijat doganore, brezin doganor kufitar, rruget doganore, mallin doganor, mbikeqyrjen doganore, obliguein doganor;

· kryeje detyrimet dhe te drejtat e obliguesit doganor;

· kryeje perjashtimin (lirimin) nga obligimi i pageses se detyrimeve doganore 
b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i instituteve të sistemit doganor.

· Territori doganor.

· Unioni doganor.

· Zonat e lira doganore.

· Shitoret e lira doganore.

· Vija doganore.

· Brezi doganor kufitar.

· Rrugët doganore,malli doganor,mbikëqyrja doganore,obliguesi doganor.

· Detyrimet dhe të drejtat e obliguesit doganor.

· Përjashtimi (lirimi)nga obligimi i pagesës së detyrimeve doganore.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:       

· ilustrojë me shembuj konkret temat e mësipërme;

· organizojë orë ushtrimesh;

· krijojë situata problemore dhe diskutojë ato me nxënësit;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete si liste ngarkesa e mallit DUD-i etj;

· kompjuter, printer.

Kapitulli 3: Instrumentet e sistemit doganor                                         14 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· përshkruajë nocionin rëndësinë e sistemit doganor;

· shpjegojë taksat doganore

· tregoje per paraqitjen dhe zhvillimin historik te doganave

· shpjegoje rolin e takses ne periudha siq jane merkantilizmit, liberalizmit, proteksionizmit;

· shpjegoje per taksat doganore ne trevat shqiptare

b)  Temat e kapitullit 
· Nocioni i instrumenteve të sistemit doganor.

· Taksa doganore.

· Paraqitja dhe zhvillimi historik.

· Roli i taksës doganore në periudhën e merkantilizmit.

· Roli i taksës doganore në periudhën e liberalizimit.

· Roli i taksës doganore në periudhën proteksionizimit.

· Taksa doganore në trevat shqiptare.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të nevojshme për secilën prej periudhave të zhvillimit duke i ilustruar me shembuj konkret;

· organizojë orë ushtrimesh praktike; 

· organizojë orë përsëritjeje;

·  realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera;

· materiale e dokumente konkrete, tabela me të dhëna statistikore, skica grafike.

Kapitulli 4: Llojet e taksave doganore                                                       16orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegoje, nocionin, kuptimin, rëndësinë dhe llojet e taksave doganore;
· shpjegoje,taksat doganore sipas qarkullimit të mallit (taksa doganore importuese);
· shpjegoje, taksa doganore eksportuese,taksa doganore për transit;

· shpjegoje, taksa doganore sipas mënyrës së llogaritjes (taksa doganore në vlerë);

· shpjegoje, taksa doganore specifike,taksa doganore e kombinuar;

· shpjegoje, taksat doganore sipas veprimit ekonomiko-politik (taksa doganore fiskale);
· shpjegoje, taksa doganore mbrojtëse,taksa doganore ndaluese;

· shpjegoje, taksa doganore plotësuese,taksa doganore preferenciale;

· shpjegoje, taksa doganore diferenciale,taksa doganore antidampinge;
· shpjegoje, taksa doganore kompensuese;
· shpjegoje, taksa doganore sezonale.

b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i llojeve të taksave doganore.

· Taksat doganore sipas qarkullimit të mallit (taksa doganore importuese).

· Taksa doganore eksportuese,taksa doganore për transit.

· Taksa doganore sipas mënyrës së llogaritjes (taksa doganore në vlerë).

· Taksa doganore specifike,taksa doganore e kombinuar.

· Taksat doganore sipas veprimit ekonomiko-politik (taksa doganore fiskale).

· Taksa doganore mbrojtëse,taksa doganore ndaluese.

· Taksa doganore plotësuese,taksa doganore preferenciale.

· Taksa doganore diferenciale,taksa doganore antidampinge.

· Taksa doganore kompensuese

· Taksa doganore sezonale.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:
· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore që lidhen me lojet e taksave doganore
· kërkojë nga nxënësit që të gjejnë dhe prezantojnë shembuj konkret;

· përcjellë me kujdes përparimin e nxënësve gjatë shpjegimit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· organizojë orë përsëritjeje;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart, markera; materiale të nevojshme për ushtrime;

dokumente te ndryshme, kompjuter, printer

Kapitulli 5: Taksa doganore dhe zhvillimi ekonomik                     8 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregoje ndikimin e takses doganore ne ecurin ekonomike dhe sociale;

· tregoje ndikimin e takses doganore ne import;

· tregoje ndikimin e takses doganore ne prodhimtarin vendore;

· tregoje ndikimin e takses doganore ne raport te ofertes dhe kerkeses;

· tregoje ndikimin e takses doganore ne çmimin e mallit ne punesim;

· tregoje ndikimin e takses doganore ne ngritjene buxhetit shteteror

b)  Temat e kapitullit

· Ndikimet e taksës doganore në ecurin ekonomike dhe sociale.

· Ndikimi i taksës doganore në import. 

· Ndikimi i taksës doganore në prodhimtarinë vendore.

· Ndikimi i taksës doganore në raportet e ofertës dhe kërkesës.

· Ndikimi i taksës doganore në çmimin e mallit,në punësim.

· Ndikimi i taksës doganore në ngritjen e buxhetit shtetëror.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj  e dokumentacion praktik taksat doganore;

· përdorë shembuj konkret për llogaritjen e taksave;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· realizojë teste me shkrim.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per taksat doganore.
Kapitulli 6: Politika doganore   6 orë
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë nocionin e politikes doganore;

· tregoje ndikimin e  marrëveshjeve mbi tregtinë e lirë në politikën doganore ;

· rendise dhe shpjegoje veçorite e perbashketa te politikave doganore te vendev sovrane
b)  Temat e kapitullit

· Nocioni i politikës doganore.

· Ndikimi i marrëveshjeve mbi tregtinë e lirë në politikën doganore.

· Veçoritë e përbashkëta të politikave doganore të vendeve sovrane.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj  e dokumentacion praktik politikat doganore;

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit;

· organizojë orë ushtrimesh;

· realizojë teste me shkrim.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per politikat doganore.
Kapitulli 7: Origjina e mallrave,kodi doganor i unionit europian                    7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· pershkruaj dhe tregoje prejardhje apo origjinen e mallrave;

· shpjegoje per kuptimin apo nocionin e kodit doganor te UE;

· tregoje karakteristikat themelore te kodit doganor te UE.

b)  Temat e kapitullit

· Origjina e mallrave.

· Nocioni i kodit doganor të Unionit Europian.

· Karakteristikat themelore të kodit doganor të Unionit Europian.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret per origjinen e mallrave;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh; 
· realizojë teste me shkrim.

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit; 

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per origjinen e mallit ,kodit doganor.
Kapitulli 8: Zhdoganimi i mallit                    7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· kryej zhdoganimin e mallit ne import;

· shojegoje parashtrimin dhe pranimin e deklarates unike doganore;

· bej egzaminimin e mallit;

· llogarite sasine e mallitper caktimin e vertetsis;

· pershkruaj llojin dhe cilesin e mallit;

· tregoje bazen (vleren)doganore;

· tregoje bazen doganore ne baze te çmimit kontraktues;
· caktoje bazen doganore ne baze te çmimitte mallit identik;
· caktoje bazen doganore sipas çmimit te mallit te ngjajshem;
· caktoje bazen doganore sipas çmimit te njesis matese;
· caktoje bazen doganore ne baze te llogaritjes se vleres;
· caktoje bazen doganore ne baze teshenimeve ne dispozicion
· kryej arketimin e detyrimeve doganore

b)  Temat e kapitullit
  -   Zhdoganimi i mallit në import.
  -   Parashtrimi dhe pranimi i deklaratës unike doganore.

  -   Ekzaminimi i mallit.

  -   Vërtetimi i sasisë së mallit.

  -   Caktimi i llojit dhe i cilësisë së mallit.

  -   Caktimi i bazës (vlerës) doganore.

  -   Caktimi i bazës doganore në bazë të çmimit kontraktues.

  -   Caktimi i bazës doganore në bazë të çmimit të mallit identik.

  -   Caktimi i bazës doganore sipas çmimit të mallit të ngjashëm.

  -   Caktimi i bazës doganore sipas çmimit të njësisë matëse.

  -   Caktimi i bazës doganore në bazë të llogaritjes së vlerës.

  -   Caktimi i bazës doganore në bazë të shenimeve në dispozicion.

  -  Arkëtimi i detyrimeve doganore..

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret per origjinen e mallrave;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh; 
· realizojë teste me shkrim.

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit; 

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per origjinen e mallit ,zhdoganimin e mallit etj.
-Kapitulli 9: Borxhi doganor,Procedurat e veçanta të zhdoganimit 
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegoje nocionin e borgjit doganor;

· kryej zhdoganimin e mallit sipas detyres zyrtare;

· kryej arketimin e mevonshem dhe kthimin e detyrimeve doganore;

· bene kthimin e mallit te importuar ne boten e jashtme;

· kryen zhdoganimin e mallit ne eksport dhe mallit ne transit;

b)  Temat e kapitullit
-     Nocioni i borgjit doganor.

-     Zhdoganimi i mallrave sipas detyrës zyrtare.

-     Arkëtimi i mëvonshëm dhe kthimi i detyrimeve doganore.

-     Kthimi i mallit të importuar në botën e jashtme.

-     Zhdoganimi i mallit në eksport dhe mallit në transit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret per zhdoganimin e mallrave;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh; 
· realizojë teste me shkrim.

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit; 
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per origjinen e mallit ,zhdoganimin e mallit etj.
-Kapitulli 10: Procedurat doganore në qarkullimin e udhëtarëve,procedurat doganore sipas mjeteve komunikacionit                    

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegoje nocionin e qarkullimit nderkombetar te udhetave;

· kryej procedurat doganore te komunikacionit tokesor, rrugor, hekurudhore, ajror, ujor, dhe postar;

b)  Temat e kapitullit
-     Nocioni i qarkullimit nderkombetar te udhetarve.

-     Udhetaret vendor dhe te huaj.

-     Procedura doganore ne komunikacionin tokesor.

-     Procedura doganore ne komunikacionin rrugor.

-     Procedura doganore ne komunikacionin hekurudhore.
-     Procedura doganore ne komunikacionin ajror.

-     Procedura doganore ne komunikacionin ujor.

-     Procedura doganore ne komunikacionin postar.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik temat e mësipërme;

· përdorë shembuj konkret per qarkullimin e mallrave;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh; 
· realizojë teste me shkrim.

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit; 

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per origjinen e mallit ,zhdoganimin e mallit etj.

-Kapitulli 11: Procedurat doganore administrative dhe shkeljet e legjslacionit doganor
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegoje shkeljet e legjislacionit  doganore;

b)  Temat e kapitullit
-     Procedurat doganore administrative dhe shkeljet e legjislacionit doganore.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:    
· ilustrojë me shembuj konkret e praktik shkeljet doganore;

· përdorë shembuj konkret per shkeljet e ndodhura;

· organizojë orë ushtrimesh dhe përsëritjesh; 
· realizojë teste me shkrim.

· organizojë punë në grupe dhe individuale për përgatitjen e eseve të ndryshme me bazë temat e kapitullit; 

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· flip-chart, markera, kompjuter, printer;

· materiale e dokumente me të dhëna per shkeljet e ligjit te doganave.

Literatura;
Klasa 12

Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale

PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Komunikimi me klientët dhe bashkëpunëtorët”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Banka dhe Sigurime, Kontabilist

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

II
Klasa:

12
	Numri i modulit
	 15

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i aftëson nxënësit  për të njohur  rregullat elementare të sjelljes ndaj konsumatorëve në vendin e punës, duke pasur parasysh se klientët janë personat më të rëndësishëm për çdo organizatë.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.5 kredite  (45 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi demonstron profesionalizëm gjatë komunikimit me klientët.

Përmbajtja:
· Demonstrimi i vetive pozitive personale. (i qetë, me vetë-kontroll, gjakftohtë, fleksibil, i besueshëm, iniciator, krijues)

· Kujdesi për dukjen e jashtme në vendin e punës. (veshje e përshtatshme, i pastër, i rregullt)

· Demonstrimi i etikës në punë. (i përpiktë në orar të punës, i sigurt, i ndershëm, i besueshëm,  krenar në punë)

· Ruajtja e fshehtësisë së firmës.

· Zbatimi i rregullave dhe protokollit të ndërmarrjes/firmës.

· Zbatimi i rregullave dhe procedurave të kompanisë duke përfshirë sigurinë dhe sigurimin.

· Njohja dhe respektimi i diversitetit. (shumëllojshmërisë) të kulturave të klientëve.


	RM 2 
	Nxënësi demonstron aftësi për shërbime efektive ndaj klientëve.

Përmbajtja:
· Përdorimi i aftësive të përshtatshme për komunikim.  (mirësjellja, çështjet që kanë të bëjnë me konsumatorë)

· Identifikimi dhe vlerësimi i nevojave të konsumatorëve.

· Përgjigja klientëve në kohën e duhur.

· Ofrimi i informatave adekuate për të plotësuar nevojat e konsumatorëve.

· Përdorimi i teknikave të përshtatshme që në mënyrë efektive tu shërbejë konsumatorëve.

· Përdorimi i  proceseve për të ndihmuar klientët, duke përfshirë edhe klientët e vështirë, duke e zgjidhur problemin.

· Ndërtimi i raporteve të mira me klientë.


	RM 3 
	Nxënësi demonstron aftësi për shërbime efektive ndaj klientëve.

Përmbajtja:
· Demonstrimi i njohurive për produktet dhe shërbimet e ofruara.

· Njohja e arsyeve të konsumatorëve, duke përfshirë të dhënat demografike, socio-ekonomike dhe shprehitë e blerjes.

· Shpjegimi i rëndësisë  dhe demonstrimi i procedurave së blerjes së produkteve të ngjashme ose të kundërta.

· Zbatimi i procedurave efektive për përfundim të shitjes.

· Demonstrimi i aftësive për të shitur produkte dhe shërbime të llojeve të ndryshme.


	RM 4 
	Nxënësi demonstron aftësi për krijimin e raporteve njerëzore të domosdoshme për sukses në vendin e punës.

Përmbajtja:
· Demonstrimi i interesimit dhe entuziazmit.

· Demonstrimi i qëndrimeve pozitive mendore.

· Demonstrimi i vetive për të qenë i zellshëm dhe kooperativë (bashkëveprues).

· Demonstrimi i sinqeritetit, qetësisë dhe taktikës. 

· Shfaqja e përpikërisë në orar të punës, pjesëmarrjes dhe sigurisë.

· Demonstrimi i gatishmërisë për të pranuar vërejtjet dhe për t’i shfrytëzuar ato në mënyrë konstruktive.

· Demonstrimi i dëshirës/gatishmërisë për të pranuar përgjegjësitë e punës.

· Zhvillimi i aftësive për të menaxhuar situata të vështira me klientë, gjegjësisht bashkëpunëtor.

· Zhvillimi i aftësive për të shfaqur mirësinë bashkë me qasjen profesionale të biznesit.

· Shfaqja e gatishmërisë për të pranuar përgjegjësinë për një veprim.

· Shfaqja e aftësisë kritike të të menduarit për zgjidhjen e problemeve.

· Nxitja e punës në ekip për të  përmirësuar cilësinë e punës.

· Shfrytëzimi i strategjisë së konsensusit të grupit.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· demonstrojë veti pozitive personale, gjegjësisht duhet të jetë i/e qetë, të ketë vetë-kontroll, të jetë gjakftohtë, fleksibil, të krijoj besim, të jetë iniciator/iniciatore dhe krijues/krijuese;

· kujdeset për dukjen e jashtme në vendin e punës, gjegjësisht  të vishet përshtatshëm, të jetë i/e pastër dhe i/e rregullt;

· demonstrojë etikë në punë duke përfillur orarin e punës, të jetë i/e sigurt në kryerjen e punës, i besueshëm/e besueshme, i ndershëm/e ndershme dhe të jetë krenar/krenare në punën që e bën;

· ruajë fshehtësitë e firmës ku është i/e punësuar;

· zbatojë rregullat dhe protokollin e ndërmarrjes/firmës;

· njohë dhe respektojë diversitetin, gjegjësisht shumëllojshmërinë e kulturave të klientëve.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përdorë aftësi të përshtatshme për komunikim me

klientë;  

· përshëndesë klientët dhe, kur ka mundësi, t’i thërrasë në emër;

· jetë miqësor/miqësore ashtu që klientët të ndihen të   mirëpritur;

· mos flasë shumë;

· dëgjojë me kujdes çfarë thonë klientët dhe t’i pyesë  

ata se çfarë nevojash kanë;

· jetë i edukuar dhe t’u japë mundësi klientëve të  

drejtojnë pyetje dhe të vendosin nëse duan të blejnë;

· jenë të ndershëm dhe të besueshëm duke u treguar      

klientëve për anët e mira dhe të  këqija të produkteve;

· pajtohen me klientë nëse ata vendosin të mos blejnë  

një produkt;

· mos inatosen me klientët dhe t’i bëjnë klientët që të   

ndjejnë se kanë të drejtë;

· falënderojnë klientët për ardhjen e tyre;

· identifikojë dhe vlerësojë nevojat e klientëve;

· përgjigjet klientëve në kohën e duhur;

· ofrojë informata adekuate  për të plotësuar nevojat e klientëve;

· përdorë teknika të përshtatshme që t’u shërbejë klientëve në mënyrë efektive;

· përdorë procese për të ndihmuar klientët, duke përfshirë edhe klientët e vështirë dhe duke e zgjidhur problemin;

· ndërtojë raporte të mira me klientët.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· demonstrojë njohuri  për produktet dhe shërbimet e ofruara;

· dijë se çfarë funksioni ka çdo produkt ose shërbim;

· dijë se si përdoren dhe si mirëmbahen ato;

· dijë aspektet teknike të produkteve, etj.;

· njohë arsyet e blerjes së konsumatorëve, duke përfshirë të dhënat demografike, socio-ekonomike dhe shprehitë e blerjes;

· shpjegojë rëndësinë dhe të demonstrojë procedurat e blerjes së produkteve të ngjashme ose të kundërta;

· zbatojë procedura efektive  për përfundimin e shitjes;

· demonstrojë aftësi për të shitur produkte dhe shërbime të llojeve të ndryshme;

· lejojë klientët që të provojnë produktet;

· bëjë oferta speciale (kur aplikohet);

· bëjë demonstrimin e mallit, etj.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· demonstrojë interesim dhe entuziazëm në vendin e punës;

· demonstrojë qëndrime pozitive mendore;

· demonstrojë veti për të qenë i zellshëm dhe kooperativë (bashkëveprues);

· demonstrojë sinqeritet, qetësi dhe taktikë;

· shfaqë përpikëri në orar të punës, pjesëmarrje dhe siguri;

· demonstrojë gatishmërinë për të pranuar vërejtjet dhe për t’i shfrytëzuar ato në mënyrë konstruktive;

· demonstrojë dëshirën/gatishmërinë për të pranuar përgjegjësitë e punës;

· zhvillojë aftësitë për të menaxhuar situata të vështira me klientë, gjegjësisht bashkëpunëtorë;

· zhvillojë aftësi për të shfaqur mirësinë bashkë me qasjen profesionale të biznesit;

· shfaqë gatishmërinë për të pranuar përgjegjësinë për një veprim;

· shfaq aftësi kritike të menduarit për zgjedhjen e problemeve;

· nxisë punën ekipore për të  përmirësuar kualitetin e punës;

· shfrytëzojë strategjinë e konsensusit të grupit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinet, në klasë, në firma ushtrimore.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për të shpjeguar veprimet që duhet ndërmerren gjatë komunikimit në raport me klientët dhe bashkëpunëtorët në vendin e punës.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për të shfaqur aftësitë e tyre për mënyrën e sjelljes në vendin e punës, ndaj klientëve dhe bashkëpunëtorëve. 

· Mund të përdoret loja me role ashtu që një nxënës të luaj rolin e klientit dhe tjetri rolin e ofruesit të shërbimeve, duke krijuar situata të ndryshme problemore dhe duke i zgjidhur ato.  

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Flip-chart, markera.

· Video dhe video-kaseta (nëse është e mundur).

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa.

· Dokumente të ndryshme referuese.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Dokumenti unik doganor (DUD-i)”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë,

Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

12
	Numri i modulit
	 16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer veprime me dokumentin unik doganor që përdoret gjatë procesit të zhdoganimit të mallit D.U.D-i.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite  (50 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi njihet me përmbajtjen e dukumentin unik doganor D.U.D-i
Përmbajtja:

-     Emrin e importuesit.

· Exportuesi i mallit.

· Vendi dhe origjina e mallit.

· Destinacioni i mallit.

· Vlera e mallit.

· Sasia e mallit.

· Çmimi i mallit.

· Numri tarifor.

· Përshkrimi i mallit.

· Taksa doganore.

· TVSH dhe akciza nëse malli ka akcize.

· Pagesa totale e mallit.




	RM 2 
	Nxënësi përgatit dokumentin për zhdoganimin e mallit D.U.D-i

Përmbajtja:
· Arritja e mallit të importuar në Pikë Kalimin Kufitar.

· Dokumentet përcjëllse të mallit (fatura,kontrata,qertifikata e origjines se  mallit etj).

· Shpedicioni e deklaron/paraqet mallin për zhdoganim (dokumentet përcjëllse) në zyrën doganore.

· Dogana në fazën e pranimit harmonizon dokumentet origjinale me dokumentet e importuesit të paraqitura nga shpedicioni përmes D.U.D-it

· Shiqimi fizik/ekzaminimi i mallit (oficeri doganor).

· Nga dogana krahasohet deklarimi i mallit me dokumente dhe gjendjes faktike fizike të mallit të paraqitur.

· Nëse dokumentet e paraqitura përputhen me gjendjen faktike atëherë nënshkruhet D.U.D-i dhe  jepet urdhër për pagesë.

· Pagesa e taksës doganore nga shpedicioni.

· Pagesa e vërtetuar prezentohet në doganë (një kopje). 

· Një kopje e D.U.D-it  doganës, një kopje palës, një kopje entit statistikor.

 -     Pas pagesës bëhet lëshimi i mallit në qarkullim dhe 

         është  kry procedura e zhdoganimit te mallit.



	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:
· Njohë formularin e dokumentit unik doganor;

· Bëjë bartjen e të dhënave nga fatura në D.U.D.

· Plotësoj  formularin;

-     Regjistroj emrin e importuesit;

· Regjistroj emrin e eksportuesit;

· Bëjë regjistrimin vendin dhe origjinën e mallit;

· Shkruaj destinacionin e mallit ;

· Bëjë kalkulimin e taksave doganore(taksa e doganës 10%, TVSH 16%, dhe akcizen(nëse mallrat janë acizore);




	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· verifikoj arritjen e mallit të importuar në Pikë Kalimin Kufitar;

-     verifikojë dokumentet përcjellse të mallit;

-     verifikojë dokumentet përcjellse nga ana e 
      shpedicionit;

· harmonizon dokumantet origjinale me origjinale me dokumentet e importuesit të paraqitura nga shpedicioni përmes D.U.D-it ;

· bëjë shiqimi fizik/ekzaminimi i mallit (oficeri doganor).

· bënë krahasimin e deklarimit të mallit me dokumente dhe gjendjes faktike fizike të mallit të paraqitur;

· verifikoj se dokumentet e paraqitura përputhen me gjendjen faktike atëherë nënshkruhet D.U.D-i dhe  jepet urdhër për pagesë.

· jep urdhërin për pagesën e taksës doganore nga shpedicioni.

· verifikoj se pagesa e vërtetuar  është prezentuar në doganë (një kopje). 

-     bëjë shpërndarjen e kopjeve të D.U.D-it.

 -    kupton se pas pagesës bëhet lëshimi i mallit në qarkullim dhe 




	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në kabinet.

· Mësimdhënësi duhet të kete formularin e D.U.D-it dhe tju mundesoj qasje ne kete dokument te gjithe nxenesve qe te njihen ne menyre te drejtperdrejt me permbajtjen dhe menyren e  plotesimin te dokumentit unik doganor D.U.D-it.

· Nxënësit duhet të njihen me punet te cilat jane te doganes dhe punet e shpedicionit si dhe pagesen.Gjithashtu dhe harmonizimin e dokumenteve origjinale me dokumentet e importuesit.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.

· Dokumentacion D.U.D-i.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Praktikat e kërkimit të tregut”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Banka dhe Sigurime, Kontabilist,
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

II
Klasa:

12

	Numri i modulit
	 17

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për aplikimin e parimeve dhe teknikave të kërkimeve të marketingut për probleme të ndryshme me karakter praktik.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.5 kredite  (45 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi përzgjedh teknikën e përshtatshme të kërkimit të tregut për përmbushjen e synimit të një studimi tregu.

Përmbajtja:
· Situata aktuale.

· Kostot dhe koha e nevojshme për kryerjen e studimit.

· Përzgjedhja e teknikës së studimit të tregut.


	RM 2 
	Nxënësi bën një studim të thjeshtë sasior të tregut.

Përmbajtja:
· Metodat e zgjedhjes së kampionit.

· Hartimi i pyetësorit.

· Mbledhja e të dhënave të plota.

· Analiza dhe përpunimi i të dhënave të mbledhura.

· Prezantimi i raportit të studimit të kryer.


	RM 3 
	Nxënësi bën një studim të thjeshtë cilësor të tregut.

Përmbajtja:
· Zgjedhja e subjekteve që do të japin përgjigje.

· Plani i mbledhjes së të dhënave.

· Teknikat e mbledhjes së informacionit.

· Metodat e analizës dhe përpunimit të të dhënave të mbledhura.

· Prezantimi i informacionit të përpunuar.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· interpretojë drejt situatën aktuale në fushën ku do të kryhet studimi i tregut;

· bëjë llogaritjet e duhura për kostot dhe kohën e nevojshme për kryerjen e studimit;

· përzgjedhë teknikën e studimit të tregut, në përputhje me objektivat dhe specifikimet e kërkimit që do të kryhet. 


	RM 2
	IV
	Projekt praktik


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë metodat praktike të marrjes së kampionit (mostrës ose pjesës së “popullatës” që do të studiohet) në përshtatje me studimin e tregut që do të kryhet;

· hartojë pyetësorin në përshtatje me praktikat aktuale të tregut që studiohet;

· mbledhë të dhëna të plota e të mjaftueshme për studimin që do të kryhet;

· analizojë dhe përpunojë të dhënat e mbledhura duke përdorur dhe përshtatur metodat studimore të kërkimit të tregut;

· prezantojë në mënyrë të plotë dhe të saktë raportin e studimit të kryer.


	RM 3
	IV
	Projekt praktik


	KR
	Nxënësi duhet të:

· zgjedhë subjektet që do të japin përgjigje në përshtatje dhe në të njëjtën linjë me synimin e studimit që do të kryhet;

· zbatojë planin e mbledhjes së të dhënave për grumbullimin e informacionit të duhur;

· zbatojë teknikat e duhura të mbledhjes së informacionit;

· përzgjedhë dhe zbatojë metodat e analizës dhe përpunimit të të dhënave të mbledhura në përshtatje me kërkesat (specifikimet) e studimit;

· prezantojë informacionin e përpunuar në formatin e duhur dhe në mënyrë të përmbledhur.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet pjesërisht në klasë dhe pjesërisht në teren.

· Mësimdhënësi duhet të japë vazhdimisht udhëzime të qarta për përzgjedhjen e teknikave dhe metodave të përshtatshme për kryerjen e studimeve të tregut.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për përzgjedhjen e teknikave dhe metodave në përshtatje me situatën e dhënë, kryerjen e llogaritjeve të nevojshme, mbledhjen e informacionit dhe analizën e përpunimin e këtij informacioni. Ata duhet të shfaqin aftësi edhe në prezantimin e informacionit sipas specifikimeve të dhëna në rezultatet përkatëse të të mësuarit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, etj.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Përgatitja e një reklame të thjeshtë”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Banka dhe Sigurime, 



Tregtar me pakicë dhe shumicë
Niveli:

II
Klasa:

12
	Numri i modulit
	18

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi për të analizuar dhe kuptuar industrinë e reklamës, si edhe me aftësi praktike për idejimin dhe zhvillimin e një reklame të thjeshtë për një produkt ose shërbim të dhënë. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	5 kredite  (50orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi identifikon arsyet dhe karakteristikat e një fushate reklame.

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e një fushate reklame për një temë të caktuar.

· Mbledhja e materialeve të fushatës së përzgjedhur.

· Investigimi i reklamuesit/agjencisë/medies.

· Informacioni mbështetës nga klientët ose agjencia.

· Kostot e reklamës (në total ose nga media).

· Analiza dhe prezantimi i informacionit dhe materialeve të mbledhura.


	RM 2 
	Nxënësi zhvillon një reklamë të thjeshtë për një produkt ose shërbim të caktuar.

Përmbajtja:
· Arsyetimi për reklamën që do të bëhet.

· Idejimi i reklamës.

· Slogani i reklamës.

· Përzgjedhja e medies.

· Llogaritja e kostos.

· Përgatitja e reklamës.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Detyrë dhe portofol (fajli i nxënësit)


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë një fushatë reklame për një produkt ose shërbim të dhënë;

· mbledhë materiale të fushatës së përzgjedhur nga të paktën 3 media të ndryshme;

· sigurojë informacion shtesë dhe mbështetës nëpërmjet investigimit (kontaktit të drejtpërdrejtë) të reklamuesit/ agjencisë/ medies për:

· strategjinë e përdorur;

· kostot e reklamës (në total ose nga media) etj. 

· analizojë informacionin dhe materialet e mbledhura, duke dhënë argumentet për strategjinë dhe medien/mediet e përdorur nga organizata që bën fushatën përkatëse të reklamës;

· prezantimi i rezultateve të analizës së kryer.


	RM 2
	IV
	Projekt praktik


	KR
	Nxënësi duhet të:

· paraqesë arsyet për reklamën që do të bëhet;

· bëjë një skicë – ide të reklamës për produktin ose shërbimin e zgjedhur nga vetë ai/ajo;

· përpilimi i një slogani për reklamën që do të bëhet;

· sigurojë informacion, nga të paktën 3 media të ndryshme, për tarifat e mundshme në varësi të llojit të reklamës së ideuar;

· përzgjedhë medien për reklamën e tij/saj duke pasur parasysh tarifat që aplikohen në treg; 

· llogarisë koston e reklamës që është ideuar;

· përgatisë një kampion të reklamës sipas skicë – idesë dhe elementeve bazë përbërëse, në varësi të llojit të reklamës dhe medies së zgjedhur.

· prezantojë në mënyrë të gjallë dhe bindëse reklamën e përgatitur.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet pjesërisht në klasë dhe pjesërisht në teren.

· Mësimdhënësi duhet të japë vazhdimisht udhëzime të qarta për gjetjen e burimeve të informacionit në treg, me gjithë vështirësitë që mund të hasin nxënësit për mbledhjen e këtij informacioni, veçanërisht të atij informacioni që ka lidhje me kostot e një fushate reklame, etj.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për gjetjen e burimeve të informacionit, krijimin e portofolit (fajlit) personal me të gjitha materialet e mbledhura nga tregu i reklamave për një produkt apo shërbim të caktuar, me kryerjen e llogaritjeve të nevojshme, si edhe përgatitjen e një reklame të thjeshtë duke filluar që me skicë – idenë e deri te vetë reklama e përgatitur. Ata duhet të shfaqin aftësi edhe në prezantimin e informacionit sipas specifikimeve të dhëna në rezultatet përkatëse të të mësuarit. Ata duhet të shfaqin edhe aftësi në prezantimin e gjallë dhe bindës të reklamës së përgatitur nga ata vetë.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera, dhe materiale të tjera të nevojshme për përgatitjen e një reklame të thjeshtë.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Mirëmbajtja e  logjistikës në zyra”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë
Niveli:

II
Klasa:

12
	Numri i modulit
	 19

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi për kryerjen e veprimeve për mirëmbajtjen e logjistikës në mjedise zyrash. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3.4 kredite  (34 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi mirëmban infrastrukturën e zyrave.

Përmbajtja:
· Krijimi i mjedisit të sigurt të punës.

· Gjendja e inventarit.
· Identifikimi i nevojave për infrastrukturë.

· Kontakti me furnitorët.

· Sistemimi i inventarit jofunksional.

· Kërkesa për inventar të ri ose bashkëkohor.

· Planifikimi i nevojave të ardhshme për infrastrukturë.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV            Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· krijojë një mjedis të sigurt pune duke kontrolluar funksionimin e sistemit të ndriçimit, sistemin e ngrohjes/ftohjes, nyjet sanitare, mjetet kundër zjarrit etj.;

· verifikojë gjendjen e inventarit të mjeteve dhe pajisjeve, si në zyra edhe në magazinë;

· kontaktojë me furnitorët për kushtet e livrimit të mjeteve e pajisjeve të zyrave dhe të kryerjes së shërbimeve për sistemet e tjera të përmendura më sipër;

· sistemojë inventarin jofunksional duke bërë proces-verbalet e daljes jashtë përdorimit të tij;

· hartojë kërkesën për inventar të ri ose inventar bashkëkohor;

· planifikojë nevojat e ardhshme për infrastrukturë.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në pjesërisht në klasë dhe pjesërisht në teren (shkollë, zyra, etj.).

· Mësimdhënësi duhet të japë vazhdimisht udhëzime të qarta për mënyrën e kontrollit të funksionimit të sistemeve, si edhe mjeteve e pajisjeve në zyra, hartimin e proces-verbaleve, hartimin e planit të nevojave për inventar, etj.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për kryerjen e inventarit të mjeteve e pajisjeve në zyra, kontrollit të sistemeve të ndryshme, gjetjen e burimeve të informacionit për inventar bashkëkohor, kontaktimin e furnitorëve sipas llojit të inventarit, planifikimin e nevojave për inventar etj.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Kabinet mësimor i pajisur me kompjuter, flip-chart.

· Inventar mjetesh dhe pajisjesh zyre. 

· Materiale shpenzuese si letra A4, markera.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Sigurimi i logjistikës për seminare, workshope, konferenca, etj.”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë
Niveli:

II
Klasa:

12
	Numri i modulit
	 20

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer veprimet e ndryshme për sigurimin e logjistikës së mbajtjes së një seminari.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4 kredite  (40 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi kryen veprimet për sigurimin e pjesëmarrësve të seminarit, workshop-it, konferencës apo të evenimenteve të tjera.  

Përmbajtja:
· Përgatitja e shpalljes (informatës) për mbajtjen e seminarit.
· Dërgimi i shpalljes në mjetet e informimit dhe kryerja e pagesës për të.
· Vendosja e shpalljes  (konkursit ) në vende publike.
· Dërgimi i shpalljes përmes internetit, institucioneve me interes.
· Pranimi i thirrjeve telefonike dhe dhënia e informatave plotësuese rreth seminarit.
· Pranimi dhe kthimi i e-mail-ve  personave të interesuar.
· Pjesëmarrja në procesin e përzgjedhjes së pjesëmarrësve, 

· Përgatitja e listës me pjesëmarrës të zgjedhur.

· Thirrja me telefon dhe postë elektronike e pjesëmarrësve për të verifikuar përfundimisht ardhjen e tyre.
· Dërgimi i agjendës dhe ftesës për seminar.


	RM 2 
	Nxënësi organizon punët për përgatitjen e materialeve të  trajnimit, dhe materialeve të tjera mbështetëse për seminarin.

Përmbajtja:
· Fotokopjimi i materialeve bazë të trajnimit dhe lidhja e tyre.

· Shumëzimi i agjendës së seminarit, i formularëve ditorë dhe përfundimtarë të vlerësimit të seminarit.

· Përgatitja e listës për blerjet.

· Hulumtimi i tregut lidhur me çmimet e blerjeve.

· Blerja e folderëve (fajlave), lapsave dhe fletoreve për shënime.

· Blerja e letrave për flip-chart, markerave, ngjitësve të letrës dhe ngjitësit plastelinë, si edhe letrave me ngjyra të formatit A4 ose formateve të tjera, etj.
· Vendosja e materialeve dhe axhendës në folderë.
· Përgatitja e një flete të vogël të formatit  me të dhëna për firmën/institucionin, seminarin, etj. 

· Vendosja e shenjës së firmës/institucionit në folderë.


	RM 3 
	Nxënësi organizon punët për përgatitjen e sallës së trajnimit/
seminarit etj.
Përmbajtja:

· Hulumtimi i alternativave të ndryshme për sallë. 

· Marrja e informatave për çdo sallë.

· Raportimi i informatave te eprori.

· Rregullimi sallës së trajnimit sipas nevojës.

· Rregullimi i tavolinave në formë të germës U dhe formave të tjera.

· Vendosja e pajisjeve elektronike në sallë.

· Verifikimi i gjendjes dhe sigurimi i mirëfunksionimit të pajisjeve elektronike.

· Vendosja e flip-chartit dhe vendosja e letrave në të.

· Përgatitja e letrave me emrin dhe mbiemrin e pjesëmarrësit, si edhe për moderatorin/moderatorët e seminarit.

· Vendosja e mbishkrimeve të pjesëmarrësve dhe moderatorëve në tavolinë.
· Vendosja e folderëve  mbi tavolinë për çdo pjesëmarrës. 

· Vendosja e gotave për ujë nëpër tavolina.

· Përgatitja e një kutie në të cilën do të vendosen markerat, ngjitësit, letrat me ngjyrë të formatit A4 apo formateve të tjera, etj.


	RM 4 
	Nxënësi kryen veprimet e mbështetjes për fillimin, mbajtjen dhe përfundimin e seminarit. 

Përmbajtja:

· Pritja e pjesëmarrësve dhe orientimi i tyre në vendet e tyre.
· Shpërndarja e listës te pjesëmarrësit për nënshkrim.
· Përcjellja e rrjedhës së seminarit.
· Furnizimi i sallës  sipas nevojë me ujë të pijes etj.

· Kryerja e punëve pas përfundimit të seminarit. 


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit

	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë saktë dhe sipas një formati të dhënë shpalljen (informatën) për mbajtjen e seminarit në të cilën do të prezantohen: titulli i seminarit, data/datat e mbajtjes, vendi ku duhet të mbahet seminarit, kohëzgjatjen ditore të seminarit, personat potencialë që mund të marrin pjesë, etj.;
· dërgojë, në kohën e duhur, shpalljen/informatën  në mjetet e informimit: në gazetat ditore, në radio, televizion apo forma të tjera;

· bëjë  pagesën në bankë për shpalljen/informatën;
· vendosë shpalljen/informatën në vende publike, gjegjësisht në vendet ku njerëzit frekuentojnë më shumë;
· dërgojë shpalljen institucioneve me interes përmes internetit;
· pranojë thirrjet telefonike nga pjesëmarrësit potencialë duke dhënë informatat plotësuese të nevojshme rreth seminarit;
· pranojë dhe përgjigjet e-mail-ve të personave të interesuar, gjegjësisht pjesëmarrësve potencialë;
· marr pjesë  në procesin e përzgjedhjes së pjesëmarrësve; 

· përgatisë listën për pjesëmarrësit e zgjedhur, në të cilën do të shënohen: emri dhe mbiemri i pjesëmarrësit, institucioni prej nga vjen, nr. i telefonit, adresa elektronike e informata të tjera sipas nevojës; 

· kontaktojë me telefon ose me e-mail pjesëmarrësit për të verifikuar dhe konfirmuar përfundimisht ardhjen e tyre;
· dërgojë agjendën dhe ftesën e seminarit përmes e–mail-it ose postës.


	RM 2
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· shumëzojë materialet bazë të trajnimit dhe materialet referuese nëse ka, në bazë të numrit të pjesëmarrësve;

· shumëzojë agjendën e seminarit, formularët ditorë dhe përfundimtarë të vlerësimit të seminarit, në bazë të numrit të pjesëmarrësve;
· përgatisë një listë për blerjen e materialeve dhe mjeteve të nevojshme për seminar, në bazë të kërkesës së moderatorit dhe në normativat e dhëna;
· dalë në terren dhe të hulumtojë nëpër librari të ndryshme se ku janë më lirë materialet e ndryshme për seminar;
· bëjë blerjen e folderëve, lapsave e fletoreve për çdo pjesëmarrës të seminarit;
· bëjë blerjen e materialeve të tjera, si letrave për flip-chart, markerave me ngjyra të ndryshme, ngjitësit për letër dhe ngjitësit plastelinë, letrave me ngjyra të formatit A4 apo të formateve të tjera, gërshërëve (nëse ka nevojë) etj.;
· vendosë materialet e trajnimit dhe agjendën e seminarit në folderë për çdo pjesëmarrës;
· përgatisë, me kompjuter, një fletë të vogël të formatit (1/4 e A4) në të cilën do të shënojë emrin dhe emblemën e organizatës që e organizon seminarin, titullin e seminarit, datën e mbajtjes së seminarit, si edhe shenjat/emblemat e donatorëve (nëse ka); 

·  vendosë mbi folderë shenjën e firmës/institucionit organizuese të seminarit.


	RM 3
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· dalë në teren për hulumtimin e sallave të ndryshme;
· marrë informata për çdo sallë: madhësinë, çmimin, ndriçimin, vendin, në se ka zhurmë rreth saj etj.; 

· shënojë informatat në një fletë dhe t’i raportojë eprorit të vet;
· japë mendimin e vet se cila sallë i është dukur më e përshtatshme dhe pse;
· rregullojë tavolinat në sallë në formë të germës U ose në forma të tjera, në bazë të  kërkesës së moderatorit të seminarit;
· vendosë pajisjet në sallë, gjegjësisht projektorin, laptopin, etj.;
· verifikojë gjendjen e pajisjeve elektronike të vendosura në sallë;

· sigurojë mirëfunksionimin e pajisjeve elektronike; 

· vendosë flip-chartin dhe letrat në të;
· përgatisë, me shkrim dore ose në kompjuter, mbishkrimet me emrin dhe mbiemrin, për çdo pjesëmarrës, si edhe për moderatorin/moderatorët;
· vendosë mbishkrimet mbi tavolinë, në formë vertikale që të mund të lexohen më lehtë nga pjesëmarrësit dhe moderatori/moderatorët;
· vendosë folderët e kompletuar mbi tavolinë për çdo pjesëmarrës;
· vendosë gotat për ujë nëpër tavolina si dhe shishet me ujë;
· përgatitë një kuti (paketë të vogël) dhe ta vendosë atë në një vend të përshtatshëm për futjen në të markerave, ngjitësit, letrave me ngjyrë të formatit A4, formularëve të vlerësimit ditor dhe përfundimtar të seminarit.


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli

	KR
	Nxënësi duhet të:

· presë me etikën e duhur pjesëmarrësit dhe t’i orientojë ata për në vendet e tyre;
· përcjellë listën e pjesëmarrësve te secili pjesëmarrës dhe të presë deri sa pjesëmarrësi të shënojë elementet e kërkuar në listë ose deri sa ta nënshkruajë;
· përcjellë gjatë gjithë kohës rrjedhën e seminarit; 

· furnizojë sallën sipas nevojës me ujë të pijes, etj.;
· kryejë punët pas përfundimit të seminarit:

· mbledhë fletët e flip-chartit nga vendet ku janë vendosur;
· mbledhë mjetet e tjera që janë shfrytëzuar gjatë seminarit;
· mbledhë pajisjet; 

· sistemojë dhe kryejë punë të tjera sipas nevojës.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinet, në klasë, në firma ushtrimore.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për organizimin e suksesshëm të një seminari duke treguar për veprimet që duhet të ndërmerren. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për mënyrën e organizmit të punëve rreth fillimit e deri përfundimit të një seminari.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Flip-chart, markera.

· Letër shpenzuese, lapsa, stilolapsa dhe materiale të tjera për seminare/workshop-e etj.
· Kompjuter, projektor.

· Dokumente të ndryshme referuese.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Procedurat në transportin rrugor dhe hekurudhor të mallrave”

Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Shpedicion dhe Logjistikë, Tregtar me pakicë dhe shumicë
Niveli:

II
Klasa:

12
	Numri i modulit
	 21

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajisë nxënësit me aftësi praktike për të përcjellë procedurat e transportit rrugor dhe hekurudhor të mallrave.  

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4 kredite  (40 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi ndjek procedurat në transportin rrugor të mallrave.
Përmbajtja:
· Marrja e kërkesës nga klienti dhe analizimi i saj.
· Përpilimi i ofertës.
· Dërgimi i ofertës te klienti.
· Marrja e aprovimit nga klienti.
· Lidhja e kontratës për transportin e mallit në destinacionin e caktuar. 

· Dërgimi i mjetit transportues adekuat te vendi i ngarkimit të mallit.
· Ngarkimi i mallit dhe marrja e dokumenteve përcjellëse të mallit.  

· Transporti dhe shkarkimi i mallit në vendin e destinacionit.


	RM 2
	Nxënësi ndjek procedurat në  transportin hekurudhor të mallrave.
Përmbajtja:

· Marrja e kërkesës nga klienti dhe analizimi i saj.
· Evidentimi kërkesës në librat përkatëse në stacionin hekurudhor ku është bërë kërkesa.
· Dhënia e fletëngarkesës klientit.
· Plotësimi i pjesëve të fletëngarkesës nga klienti.
· Pranimi i Fletëngarkesës së plotësuar dhe procedimi me të.  

· Ngarkimi i mallit në stacionin hekurudhor përkatës dhe dërgimi në vendin e destinacionit.


	Procedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit

	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· marrë kërkesën nga klienti dhe ta analizojë atë: gjegjësisht të shoh emrin e firmës që dëshiron të transportoj mallin, llojin e mallit, llojin e paketimit, vendin ku gjendet malli e elemente të tjera të kërkesës;
· përpilojë ofertën në bazë të kërkesës së klientit e cila duhet të përmbajë:

· emrin, adresën dhe vendin e  klientit, gjegjësisht firmës që dëshiron të transportojë mallin;
· emrin, adresën dhe informata të tjera të furnizuesit, gjegjësisht  firmës që transporton mallin;
· vendin e destinacionit;
· llojin e shërbimit të transportit që ofrohet, i cili mund të jetë: derë më derë, magazinë-derë, derë–magazinë, magazinë-magazinë;
· llojin e mallit;
· sasinë e mallit në kg dhe volumin e mallit në m3;
· shpenzimet e transportit, etj.;
· dërgojë ofertën te klienti me postë elektronike, në dorë, me telefaks apo në ndonjë formë tjetër;
· marrë aprovimin e ofertës nga klienti; 

· lidhë marrëveshjen, gjegjësisht kontratën  me shkrim, me gojë apo në një formë tjetër  për transportin e mallit në destinacionin e caktuar;
· kujdeset për të dërguar mjetin transportues adekuat te vendi i ngarkimit të mallit;
· kujdeset dhe të përcjellë ngarkimin e mallit dhe marrjen  e dokumenteve përcjellëse të mallit, gjegjësisht Listën e mallit e cila përmban: emrin e dërguesit të mallit, pikën e destinacionit, gjegjësisht vendin ku duhet të dërgohet malli (emri i firmës, adresa dhe vendi), numrin e ngarkesës, llojin e transportit, llojin e paketimit të mallit, peshën e mallit në kg, volumin e mallit në m3, etj.;
· kujdeset që Lista e mallit të jetë në tri kopje, ashtu që një kopje të mbetet te dërguesi i mallit, një të përcjellë mallin gjatë transportit dhe një kopje tjetër të dorëzohet te pranuesi i mallit me rastin e shkarkimit të mallit;
· kujdeset  dhe të përcjellë transportimin e mallit në vendin e destinacionit dhe shkarkimin e tij. 


	RM 2
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· marrë kërkesën nga klienti dhe ta analizojë atë;
· evidentojë kërkesën në librat përkatëse në stacionin hekurudhor ku është bërë kërkesa;
· japë fletëngarkesën klientit në pesë kopje;
· sqarojë klientin për mënyrën se si ai duhet të plotësojë shënimet brenda vijave të plota të fletë ngarkesës: gjegjësisht, emrin dhe adresën e dërguesit, emrin dhe adresën e pranuesit të dërgesës, stacionin e nisjes, stacionin e destinuar, sasinë e mallit, llojin  e paketimit, emërtimin e llojit të barrës, pesha në kg, etj.; 

· kujdeset për plotësimin e fletë ngarkesës nga kalkulatori (arkëtari), i cili në bazë të shënimeve  të klientit bën llogaritjen e shpenzimeve të transportit;

· ndjekë procedurën  te departamenti, i cili në bazë të  fletëngarkesës jep orarin e dërgimit të mallit ose ngarkesës;
· kujdeset për ngarkimin e mallit në stacionin hekurudhor përkatës;
· kujdeset për dërgimin e mallit në vendin e destinacionit.

	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinet, në klasë, në firma ushtrimore.

· Fuqishëm rekomandohet, që mësimdhënësi i praktikës profesionale, pasi të fitojë informatat e nevojshme rreth aktiviteteve të organizimit të transportit rrugor dhe hekurudhor të mallrave,  të sigurojë kopje  të dokumenteve që shfrytëzohen gjatë transportimit rrugor dhe hekurudhor të mallrave.

· Rekomandohet që të hulumtohet në internet e sidomos të vizitohet web-faqja Hekurudhave të Kosovës: www.kosovorailway.com
· Preferohet, që mundësisht të vizitohet ndonjë firmë që merret ekskluzivisht me transportin e mallrave.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për të simuluar procedurat në organizimin e transportit të mallit prej një vendi në një vend tjetër.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për përcjelljen e procedurave të transportit të mallit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.

	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedis të simuluar zyre.

· Dokumentet relevante të transportit rrugor dhe hekurudhor të mallrave:

·  Lista e mallit;

·  Fletë ngarkesa – për transportin hekurudhor të mallrave;

·  Oferta dhe kërkesa  për të dy llojet e transportit të mallrave;

·  Dokumente të tjera nëse ka.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Mënyrat e kryerjes së pagesave”
Lëmia:
Ekonomi
Profili:
Banka dhe Sigurime, Shpedicion dhe Logjistikë, Kontabilist, 
Tregtar me pakicë dhe shumicë

Niveli:

I

Klasa:

12
	Numri i modulit
	 

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike per te kryer pagesa me para ne dore, me çek, me urdher pagese, karte –kredi, kambiale dhe pagesa te tjera.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4 kredite  (40 orë)

	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	RM 1 
	Nxenesi pershkruan evolucionin e parase.

Permbajtja

· Paraja dhe format e saj.

· Rendesia dhe funksionet e parase.

· Kartmonedhat dhe monedhat.

· E drejta e shtypjes dhe e hedhjes ne qarkullim te parase.

· Kujdesi per parane. 


	RM 2 
	Nxenesii pershkruan veprimet me para ne dore, nepermjet bankes.

Permbajtja

· Veprimet me para ne dore per klientet e bankes.

· Veprimet me para ne dore per jo-klientet e bankes.

· Veprimet me para ne dore per bisneset.

· Dokumentacioni i nevojshem per veprimet me para ne dore, nepermjet bankes.

· Veçorite e veprimeve me para ne dore. 


	RM 3 
	Nxenesi pershkruan pagesat me urdher-pagese.

Permbajtja

· Kuptimi i urdher-pagesave.

· Urdher-kalimet (urdher-xhirimet), llojet e tyre.

· Mekanizmi i percjelljes se urdher-kalimit.

· Mandat-arketimi, mandat-pagesa dhe leter-pagesa.

· Dokumentacioni i nevojshem per pagesat me urdher-pagese.

· Veçorite e pagesave me urdher-pagese.


	RM 4 
	Nxenesi pershkruan pagesat me çek.

Permbajtja

· Çeku dhe llojet e tij.

· Shlyerja e çekut.

· Çeku bankar.

· Çeku personal mbi llogarine rrjedhese.

· Çeku i udhetimit.

· Dokumentacioni i nevojshem per veprimet e pagesave me çek.

· Veçorite e pagesave me çek.


	RM 5 
	Nxenesi pershkruan pagesat me karta krediti dhe kambiale.

Permbajtja

· Karta e kreditit, llojet e tyre.

· Pajisja me karta krediti.

· Kryerja e veprimeve me karta krediti.

· Veçorite e pagesave me karta krediti.

· Kambialet, llojet e tyre.

· Kryerja e veprimeve me kambiale.

· Shlyerja e kambialit.

· Veçorite e veprimeve me kambiale.


	Proçedurat e vleresimit


	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Kontroll i demonstrimit praktik nga nxenesi


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje se ç‘eshte paraja

· Pershkruaje format e parave.

· Tregoje rendesine dhe funksionet e parase.

· Pershkruaje veçorite e kartmonedhave dhe monedhave.

· Dalloje llojet e ndryshme te parave.

· Pershkruaje te drejten e shtypjes dhe te hedhjes ne qarkullim te parase.

· Tregoje kujdesin qe duhet patur per parane.


	RM 2
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Kontroll i demonstrimit praktik nganxenesi


	KR
	Nxenesi  duhet te:

· Pershkruaje veprimet me para ne dore per klientet e bankes.

· Pershkruaje veprimet me para ne dore per jo-klientet e bankes.

· Pershkruaje veprimet me para ne dore per bisneset.

· Dalloje dokumentacionin qe perdoret per veprimet me para ne dore, nepermjet bankes.

· Plotesoje sakte dokumentacionin e nevojshem per veprimet me para ne dore, nepermjet bankes.

· Tregoje veçorite e veprimeve me para ne dore.


	RM 3
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Kontroll i demonstrimit praktik nga nxenesi


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje kuptimin e urdher-pagesave.

· Pershkruaje urdher-kalimet (urdher-xhirimet) dhe tregoje llojet e tyre.

· Tregoje si percillet urdher-kalimi.

· Dalloje dhe pershkruaje mandat-arketimet, mandat-pagesat dhe leter-pagesat.

· Tregoje veçorite e pagesave me urdher-pagese.

· Plotesoje sakte dokumentacioni i nevojshem per pagesat me urdher-pagese.


	RM 4
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Kontroll i demonstrimit praktik nganxenesi


	KR
	Nxenesii duhet te:

· Tregoje se ç‘eshte çeku

· Dalloje çeqet e llojeve te ndryshme.

· Pershkruaje shlyerjen e çekut.

· Dalloje dhe pershkruaje çekun bankar.

· Dalloje dhe pershkruaje çekun personal mbi llogarine rrjedhese.

· Dalloje dhe pershkruaje çekun e udhetimit.

· Plotesoje dokumentacionin e nevojshem per veprimet e pagesave me çek.

· Pershkruaje veçorite e pagesave me çek.


	RM 5
	IV
	- Pyetje-pergjigje me goje ose me shkrim.

- Kontroll i demonstrimit praktik nga nxenesi


	KR
	Nxenesi duhet te:

· Tregoje se ç‘jane kartat e kreditit

· Dalloje kartat e kreditit te llojeve te ndryshme.

· Tregoje si behet pajisja me karta krediti.

· Pershkruaje si kryehen veprimet me karta krediti.

· Pershkruaje veçorite e pagesave me karta krediti.

· Tregoje se ç‘jane kambialet.

· Dalloje kambialet e llojeve te ndryshme.

· Tregoje dhe demonstroje kryerjen e veprimeve me kambiale.

· Tregoje si behet shlyerja e kambialit.

· Pershkruaje veçorite e veprimeve me kambiale.


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara
	
	- Ky modul duhet te trajtohet ne klase, ne te cilen mundesisht te imitohen mjedise ku kryhen pagesa. Rekomandohet te behen dhe vizita ne mjedise ku kryhen pagesa te llojeve te ndryshme.

Trajneri duhet te perdore sa me shume te jete e mundur shembuj konkrete per argumentimin e parimeve dhe koncepteve  qe permban moduli, si dhe per ilustrimin e menyrave te ndryshme te kryerjes se pagesave.

- Nxenesit duhet te angazhohen sa me shume ne veprimtari konkrete (te simuluara) per te kryer pagesa me para ne dore, urdher-pagese, çek, karte krediti e kambiale, per nje bisnes te vogel te simuluar. Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me rastet e ndryshme qe paraqiten.

- Instruktori duhet te jape detyra ne klase dhe detyra shtepie per nxenesi, ne menyre qe ata te kryejne veprimtarite e mesiperme, per nje bisnes te vogel, te simuluar, ne rajonin ku banojne. 

- Gjate vleresimit te nxenesve duhet te zbatohet sa me shume kontrolli i demonstrimit praktik te aftesive te fituara nga ata.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e meposhtme:

· Klase per mesim teorik, me mjedise per imitimin e kryerjes se pagesave.

· Projektor, flipçart, pinboard.

· Materiale harxhuese.

· Pankarta te ndryshme.
· Materiale te shkruara dhe ilustrative (dokumentacione per kryerje pagesash te llojeve te ndryshme, informacione per bisneset, per rajonin, te dhena statistikore, etj.).
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